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Tez-Koop-İş Kadın Dergisi 15 sayıyı geride bıraktı ve 16. sayısı ile sizlerle buluşuyor. Kadın 
dergisi bugün yolculuğuna toplumsal cinsiyet eşitliği perspektifinde birbirinden farklı 
dosya konuları ile devam ediyor. Hızla yaygınlaşan ve birçok görevin yerini alan dijital-
leşme, yaşamlarımızın teknolojik gelişmelere adapte olmasını zorunlu kıldı. Bu yüzden 
“Teknolojinin insan gücüne etkileri neler?”, “Teknoloji toplumsal cinsiyet eşitliğini dikkate 
alıyor mu?”, “Teknolojiyi kadın hareketi nasıl değerlendirebilir?”, “Nasıl bir gelecek öngö-
rüyoruz?” sorularına dergimizin 16. sayısında yanıt arıyoruz.

Doç. Dr. Betül Urhan, yeni teknolojik değişimlerin kadın istihdamına etkilerini kaleme 
aldığı bu sayımızda, teknolojinin meslekleri cinsiyet körü bir şekilde ele almasının, emek 
piyasasında cinsiyete dayanan mevcut eşitsizlikleri derinleştirmesinin kaçınılmaz olaca-
ğının altını çizdi. Dijital dönüşümün sosyal politika uygulamalarına nasıl yansıyacağı ise 
hepimiz için bir merak konusu. Beyza Nur Aydın yazdı; aklımızda kalan soruları yanıtladı. 
Hukukçumuz da parmak izi uygulamasına dikkat çekti. Parmak izine ilişkin verinin işlen-
mesindeki tehlikeleri vurguladı ve “Bu yöntem sonlandırılmalıdır.” dedi.

Dijitalleşmenin çalışma yaşamına etkilerinin yanı sıra sosyal yaşantımızda da birçok yan-
sıması var. Toplumsal cinsiyet eşitliği temelinde teknolojinin en güzel kullanımlarından 
biri #MeToo ve #LasTesis haraketi oldu. Bu hareketler, dünya genelinde kadınları bir 
araya getirdiğini ve sosyal medyanın kadınlar için etkili bir eylem alanı olduğunu ortaya 
koydu.

Kadın hareketinin önemli temsilcileri Türkiye Kadın Dernekleri Federasyonu (TKDF) Baş-
kanı Canan Güllü ve Kadın Cinayetlerini Durduracağız Genel Temsilcisi Gülsüm Kav’la 
bu sayımızda röportajlarımız da yer alıyor. Canan Güllü, TKDF’nin Cumhuriyet’in 100. 
Yılında mücadele geleneğini okurlarımıza aktardı. Gülsüm Kav’la gerçekleştirdiğimiz 
röportajda da Kav, “Savaşın kıyısında kadınlar, haklarını savunuyor ve direnişini sürdürü-
yor!” diyerek kadınlara seslendi.

Röportajlarımız kadın hareketi ile sınır değil. Ayrıca Edirne Şubemizde örgütlü, işyeri 
sendika temsilcisi kadın üyelerimizle gerçekleştirdiğimiz röportaj, çalışma yaşamından 
kadın deneyimlerini sayfalarımıza taşıdı. Sendikamız üyeleri, işyeri sendika temsilcileri 
ve şube yöneticileri ile kadınların sendikalarda söz hakkı sahibi olmasını önemsiyor. Ge-
nel Merkez Disiplin Kurulu Üyesi Nafike Kahraman’la bu sayımızda bir araya geldik ve 
kısaca okurlarımıza kendisini tanıttık. Nafike Kahraman’ın kadın üyelerimize cesaret ve 
umut vermesini diliyoruz. Sendikalarda kadın liderliği ve güçlendirilmesine yönelik poli-
tikalar hakkında Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu ile gerçekleştirdiğimiz söyleşiyi de okumadan 
geçmeyin.

Emekçi Bozkır Kadın Girişimi Üretim ve İşletme Kooperatifi ve Yeryüzü Kalkınma Derne-
ği’nin sayfaları da okurlarımızı bekliyor. Yaptıkları ve yapacakları çalışmalar ile kadınlara 
umut oluyorlar.

16. sayımız, dijitalleşme başta olmak üzere sosyal politika, göç ve kadın emeği konulu 
yazılarıyla oldukça dolu dolu. Felsefe, Kitap Tanıtımı, Sağlık, Kudretli Mutfak sayfalarının 
da okurlarımızın ilgisini çekeceğine eminiz.

Nice sayılarımızda buluşmayı umut ediyor; dayanışmayla tüm okur-
larımızı selamlıyoruz.

Sevgili okurlar, 
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KOOPERATİFLER

Dayanışma ve Eşitliğin Örgütü: 
Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi

Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi, toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın 
hakları temelinde yaşama geçirdiği projelerle, toplumdaki deza-
vantajlı birey ve grupları ihtiyaçları üzerinden bir araya getirerek 
onların güçlenmelerine aracılık ediyor ve toplumsal sorunların 
çözümünde kolektif öneriler geliştiriyor. Dayanışma kültürü ile 
sosyal politika ve hizmetlerin değerlendirilmesine, insan hakları 
temelinde geliştirilmesine ve desteklenmesine yönelik çalışmalar 
yürüten Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi’ni bu sayımızda yakından 
tanıyalım.

• Dayanışmayı, eşitliği ve iş birliğini destekleyen bir örgütlen-
me biçimiyle bir araya gelerek Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi-
ni kuran kadınları tanıyabilir miyiz?

Biz; insanların, insan olmaktan dolayı sahip olduğu değerin herkes 
için eşit biçimde korunması, yaşamın her alanında insan haklarının 
temel alınması, ayrımcılıkların son bulması ve insanların yanı sıra 
tüm canlıların ve doğanın varlığını en iyi biçimiyle sürdürebilecek 
bir dünyanın mümkün olması umudunu ortaklaştıran ve bu umudu 
gerçek kılmak isteyen kadınlarız. İnsana dair tüm farklılıklarımızın 
yanında sahip olduğumuz bu hayal, sizin de belirttiğiniz gibi da-
yanışmayı, eşitliği ve iş birliğini destekleyen bir örgütlenme biçimi 
olarak gördüğümüz sosyal bir kalkınma kooperatifi çatısı altında 
bizi bir araya getirdi. Bu birliktelik, hayalimizi gerçekleştirmek için 
kâr amacı gütmeksizin benzer ilke ve idealleri paylaşan kişi, grup 
ve diğer sivil toplum örgütleriyle çalışmalar yürütmemizi sağlıyor. 
Elbette hepimizin farklı uğraşları, kaygıları, hedefleri var ama bun-
ların ötesinde kadın olma bakımından bizi sarmalayan dezavantajlı 
toplumsal koşullarla kooperatif çatısı altında mücadele etme gü-
cünü kendisinde bulan ve dayanışarak birlikte güçlenen kadınlar 
olarak yolumuza devam etmeye çalışıyoruz. 

• Yeryüzü Kalkınma Kooperatifinin kuruluş hikayesini sizden 
öğrenebilir miyiz?

Sanırım, sosyal bir kalkınma kooperatifi kurma fikrini aklımıza düşü-
ren şey, toplumsal sorunlarla birlikte mücadele etme motivasyo-
numuzdu. Bu motivasyonla bir araya geldik. Birbirimizle ve birlikte 
çalıştığımız ya da temas ettiğimiz herkesle eşitlikçi ilişkiler kurmak, 
dayanışmayı ve ortaklık kültürünü birlikte geliştirmek başta olmak 
üzere toplumsal cinsiyet eşitliği, ayrımcılık karşılığı, katılımcılık ve 
güçlenme, özen gösterme ve şeffaflık temel ilkeleri üzerinde fikir 
birliğine vardık. Tüm bunların sonucunda Yeryüzü Kalkınma Koo-
peratifini 26 Nisan 2017 tarihinde resmen kurduk. Yeryüzü Kalkınma 
Kooperatifini, kurulduğu günden bugüne dek, dezavantajlı kılınmış 
kişi ve grupları ihtiyaçları üzerinden bir araya getirerek birlikte güç-
lenmeye aracılık edebilecek ve böylece sosyal sorunların çözü-
müne katkı sağlayabilecek bir sivil toplum örgütü olarak gördük. 
Çünkü kooperatifimizin, eşitlikçi bir kalkınma anlayışıyla sosyal 
içermenin başarılmasında mütevazı bir role sahip olduğunu dü-
şünüyoruz. Bu nedenle biz, ilgi ve bilgi alanlarımız çerçevesinde 
toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın hakları, kadına yönelik şiddet-
le mücadele, yoksullukla mücadele, toplumsal hareketlilik, kent 
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çalışmaları, göç çalışmaları ve sosyal hizmetler alanındaki bilgi ve 
deneyim paylaşımından aldığımız gücümüzü, kooperatifleşerek 
birleştirmeyi seçtik. Bu noktada kurulduğumuz günden bu yana 
gerçekleştirdiğimiz çalışmalardan da söz etmek isterim. Koope-
ratifimizle gerçekleştirdiğimiz ilk çalışmamız olan Sığınmaevinden 
Yaşama ile sığınma evinde kalan kadın ve çocuklara yönelik olarak 
destekleyici grup çalışmaları gerçekleştirdik. İki sene önce Birleş-
miş Milletler Nüfus Fonu ile gebelik ve doğum süresinde kadınların 
sağlık hizmetlerinden yararlanırken maruz bırakıldıkları şiddet ko-
nusunda nitel bir araştırma yaptık. Ortağı olduğumuz ve 2022 yı-
lında tamamladığımız Herkes İçin Güvenli Kent Ankara Projesi ile 
toplumsal cinsiyet eşitliğini gözeten kentsel politikaların geliştiril-
mesine katkı sunmayı amaçladık. Şu anda, Cinsiyet Eşitliği İzleme 
Derneği tarafından yürütülen CEİDizler Projesi Faz II kapsamında, 
Ankara'da oluşturulan Yerel Eşitlik İzleme Platformu'nun sekre-
terya görevini üstleniyoruz. Bu sorumluluğumuzu CEİDizler Proje-
si Faz III döneminde de sürdürerek, Ankara'daki kamu politika ve 
uygulamalarını toplumsal cinsiyet perspektifiyle izlemeyi mümkün 
kılacak bir mekanizmanın gelişiminde aktif bir rol oynamayı hedef-
liyoruz. En son tamamladığımız proje ise, Birleşmiş Milletler Kadın 
Birimi desteğiyle yürüttüğümüz Siyasette Kadınlara Yönelik Şiddet 
Araştırması oldu. Bu araştırma kapsamında siyasette kadınların 
maruz kaldıkları ayrımcılıklar ve şiddetin görünür olmasını amaç-
ladık. Siyasetin içindeki kadınların deneyimlerini, bu alanda kamu 
kurumlarında ve sivil toplum örgütlerinde çalışan kişilerin görüş-
lerini ve gençlerin konuya dair değerlendirmelerini ele alan nitel 
bir araştırma gerçekleştirdik. Gerçekleştirdiğimiz çalışmalarımızın 
nihai amacının, ürettiğimiz bilginin politikaya dönüşmesini sağla-

mak olduğunu söyleyebiliriz. Son olarak tüm bu çalışmalarımıza 
kooperatif aktivistleri olarak üniversite öğrencilerinden oluşan 
bir aktivist grubunu da dahil ettiğimizi, toplumsal cinsiyet eşit-
liği, savunuculuk ve feminist araştırma yöntemleri konusunda 
aktivistlerimize yönelik eğitimler düzenlediğimizi de belirtmek 
isteriz. Ayrıca Kooperatif gönüllü havuzumuz aracılığıyla bu 
amaçlara katkı sağlamak için bizimle yol yürümek isteyen ar-
kadaşlarımız ile buluşuyoruz. Bu bizim, birlikte güçlenmemizi 
ve dayanışma ilişkilerimizi büyüterek ortak değerler ve amaçlar 
çerçevesinde bir araya gelebileceğimiz gençlerle birlikte hare-

ket etmemizi sağlıyor. Dolayısıyla bizim için çok değerli.

●•  Kendinizi “Yeryüzü Kooperatifi” olarak tanımlamanızın nedeni 
nedir?

Az önce de belirttiğim gibi Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi ola-
rak insan hakları temelinde, cinsiyet kimliğine, cinsel yönelimine, 
toplumsal cinsiyetine, yaşına, ırkına, etnik kökenine, diline, dini 
inanışına, politik ve felsefi görüşüne, engel durumuna, vatandaş-
lık statüsüne ve sınıfsal konumlarına göre ayırt etmeksizin tüm in-
sanların eşit olduğu, farklılaşan özellik ve ihtiyaçlarının bulunduğu 
kabulünden yola çıkarak çalışmalar yürütmek için bir araya geldik. 
Dolayısıyla, insana özgü farklılıkların güç ilişkileri içinde baskı ve 
ayrımcılıkların doğrudan ya da dolaylı olarak üretilmesinde araç-
sallaştırıldığının farkında olarak kendimizi, kişi veya grupların farklı 
özellikleri nedeniyle karşılaşabilecekleri her türlü olumsuz mua-
melenin karşısında konumlandırıyoruz. Sözünü ettiğimiz farklılıkları 
nedeniyle kişi ve gruplara düşmanca, aşağılayıcı, küçük düşürücü 
bir dil kullanan ve eylemlerde bulunan hiç kimseyle çalışmamaya 
kararlıyız. Elbette eşitsizliklerle, ayrımcı söylem ve pratiklerle mü-
cadelemizde değişimi inşa edebileceğimiz bir temel olarak da top-
lumsal cinsiyet eşitliğini öncelediğimizi söylemek gerekir. Bu önce-
liğimiz, her türlü sosyal sorunu ele alırken ve bu sorunların çözümü 
için eylemde bulunurken toplumsal cinsiyet eşitliğini sağlamayı 
hedefleyen bir perspektiften yola çıkmamızı beraberinde getiriyor. 
Toplumsal cinsiyet eşitsizliği, yoksulluk, ayrımcılık gibi sosyal so-
runların yanında ekolojik sorunları gündemimizde tutmaya çalışıyor 
ve sosyal sorunlarla bir bütün olarak ele alınması gerektiğini düşü-
nüyoruz. Bu çerçevede ekolojik duyarlılığı, yeryüzündeki tüm can-

lılar için genişletilmiş 
bir zararsızlık ilkesi 
üzerine inşa ediyoruz 
ve gerçekleştirdiği-
miz tüm eylemleri bu 
çerçevede süzgeçten 
geçirmeyi hedefli-
yoruz. İlkelerimizden 
hareketle yanıtla-
maya çalıştığımız bu 
sorunuz için özetle 
söylemek gerekirse 
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Yeryüzü Kalkınma Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi olarak temas ha-
linde bulunduğumuz herkesle birlikte güçlenme ve karşılıklı bilgi 
ve deneyim paylaşımıyla, tüm farklılıklarımızla insanca yaşama ko-
şullarını inşa edebileceğimiz, sınıf, din, cinsiyet, ırk, etnik köken gibi 
ayrımcılıkların olmadığı bir yeryüzü ütopyasından hareket ediyoruz 
ve bu nedenle de kendimize Yeryüzü Kooperatifi dedik. 

• İnsan hakları temelinde sosyal politika ve hizmetlerin gelişti-
rilmesine ve desteklenmesine yönelik faaliyetleriniz ile kadın 
örgütleri arasında oldukça ilgi topladığınız kuşkusuz. Herkes 
İçin Güvenli Kent Ankara Projesini de tamamlayarak geride 
bıraktınız. Peki, son paylaştığınız araştırma raporlarından 
kısaca okurlarımıza bahseder misiniz?

Cinsiyet Eşitliği İzleme Derneği'nin yürüttüğü CEİDİzler Hibe Prog-
ramı tarafından desteklenen ve Engelli Kadın Derneği’nce gerçek-
leştirilen, Kooperatif olarak ortağı olduğumuz Herkes İçin Güven-
li Kent Ankara Projesi’ni Ağustos 2021’de başlattık. Projenin açılış 
toplantısında kent hakkı da dahil olmak üzere çeşitli alanlarda sa-
vunuculuk faaliyeti yürüten sivil toplum örgütlerinden temsilciler, 
akademisyenler ve kentliler ile Ankara’nın herkes için nasıl eşit ve 
güvenli bir kent olabileceğine ilişkin verimli bir tartışma yürüttük. 
Ardından kentte ayrımcılık ve eşitsizliklerle karşılaşan grupların 
kentsel haklarını gözeten ve toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı 
kentsel politika ve hizmetler çerçevesinde uluslararası sözleşme-
ler, politika belgeleri ve iyi uygulama örneklerini raporlaştırdık. Bu 
kapsamda barınma hakkı, kentsel demokrasi, kentsel bakım hiz-
metleri ve çevre hakkı tematik alanlarında uluslararası insan hakları 
belgelerinde yer alan norm ve standartların neler olduğunun çer-
çevesini çizen göstergeleri içeren raporlarımızı hazırladık. Ardından 
gerçekleştirdiğimiz masa başı çalışmasıyla Ankara ili düzeyinde 
çocuk, yaşlı, engelli, kadın, sığınmacı, LGBTİ+ nüfus gruplarına iliş-
kin hem kamu kurum ve kuruluşları hem üniversiteler hem de sivil 
toplum örgütleri tarafından da üretilen verileri inceledik. Projemizin 
son ayağında ise iyi uygulama örnekleri raporunda ortaya koydu-
ğumuz göstergeler üzerinden Ankara’nın mevcut durumunu ortaya 
çıkarmak üzere Ankara Büyükşehir Belediyesi ile sekiz merkez ilçe 
belediyesini dahil ettiğimiz bir araştırma yürüttük. Veri kaynağı ola-
rak belediyelerin stratejik planları ve faaliyet raporlarını inceledik 
ve esas olarak, hazırladığımız soru kağıdıyla sunulan hizmetlere 
ilişkin niceliksel verileri elde etmeye çalıştık. Böylece çocuk, genç, 
yaşlı, kadın, LGBTİ+, engelli, sığınmacı haklarını gözeten ve toplum-
sal cinsiyet eşitliğine duyarlı kentsel hizmetlerin sunumunda hem 
Ankara’da bu gruplar nezdindeki ihtiyaçları hem de bu ihtiyaçların 

karşılanması kapsamında yerel yönetimlerin kapasitelerini ortaya 
çıkartmayı hedefledik. Proje kapsamında yaptığımız tüm bu çalış-
malar sonucunda, yerel yönetimlerin sunduğu mevcut hizmetlerin 
planlanmasında ve hayata geçirilmesinde hak sahibi özneler ola-
rak gençlerin, çocukların, engellilerin, yaşlıların, kadınların, LGB-
Tİ+’ların kısaca tüm yurttaşların, kentte yaşayan sığınmacıların ve 
bu alanda hak temelli çalışmalar yürüten sivil toplum örgütlerinin 
katılımının sağlanmasında da ciddi eksiklikler olduğunu gördük. 
Katılım hakkının korunmasında yaşanan eksikliklerin yanında hem 
masa başı çalışmasında hem de saha araştırmamızda ihtiyaçların 
tanımlanması ve etkili kentsel hizmetlerin geliştirilmesi açısından 
önemli bir eksiklik olarak, resmi verilerin ya hiç tutulmadığını ya 
güncellenmediğini ya da şeffaf biçimde paylaşılmadığını gördük. 
Bu açıdan özellikle LGBTİ+ nüfusa ilişkin resmi hiçbir verinin bu-
lunmadığını, engelli ve mülteci/sığınmacı /göçmen nüfusa ilişkin 
olarak ise var olan verilerin oldukça sınırlı olduğunu söylemek ge-
rekir. Dahası sunulan hizmetlerin niteliğinde ve ulaşılabilirliğinde, 
kentsel hakların yaşama geçmesinde ve farklı kesişimsellikleri de 
gözetecek biçimde tüm nüfus gruplarının sorunlarının ve ihtiyaç-
larının görünür kılınması ve karşılanmasında da ciddi sorunların var 
olduğunu tespit ettik. Tüm bu eksiklikleri ve sorunları ise hem hak 
ihlallerinin ve ayrımcılıkların bir göstergesi hem de bunlara yol aça-
cak önemli bir risk faktörü olarak yorumlamak mümkün. Son olarak 
proje kapsamında hazırladığımız 4 tematik alandaki “Güvenli ve Eşit 
Kent Politikaları: Uluslararası Standartlar ve İyi Uygulama Örnekleri” 
ile “Güvenli ve Eşit Kent Ankara Mevcut Durum Raporu” yayınlarına 
CEİM E-Kütüphane web sayfasından ulaşabileceklerini hatırlatmak 
isteriz.
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• Türkiye'den Örneklerle Siyasette Kadınlara Yönelik Şiddet 
Araştırmanızın ortaya çıkardığı tabloya göre Türkiye’nin 
gelecek kuşaklara aydınlık yarınlar bırakması için yapması 
gerekenlere tuttuğu bir ışık var mı?

Siyasette Kadınlara Yönelik Şiddet Araştırmamızla öncelikle, ulus-
lararası belgelerin incelenmesi sonucunda elde ettiğimiz ulusla-
rarası normları temel alarak Türkiye'nin mevcut yasal durumunu, 
kanunlar ve politika belgeleri üzerinden değerlendirirdik. Bu bağ-
lamda ne yazık ki Türkiye’de kadınların siyasette şiddet görmesini 
engelleyecek normatif düzenlemelerin yapılmadığını söylemek 
gerekir. Özellikle Siyasi Partiler Kanunu’nda ve Seçim Kanunu’n-
da toplumsal cinsiyet eşitliğini ve kadınların siyasete eşit katılımını 
sağlayacak hükümlerin yanı sıra kadına yönelik şiddet ve ayrımcı-
lıkla mücadeleyi güçlendirecek herhangi bir hüküm bulunmaması 
büyük bir eksiklik. Araştırmamızla ikinci olarak, Türkiye'de siyasette 
kadınlara yönelik engeller ve ayrımcılıkların nedenlerini, etkilerini, 
sonuçlarını ve bunlarla mücadele için siyasetin içindeki kadınların 
kullandıkları stratejileri anlamak, bu alanda görev yapan kişilerin 
görüşlerini, algılarını ve yaklaşımlarını öğrenmek ve başta gençler 
olmak üzere toplumsal düzeyde konuya ilişkin algıları, tutumları, 
sorunları ortaya koymak ve çözüm önerileri geliştirmek amacıyla 
nitel bir araştırma yürüttük. Siyasette kadına yönelik şiddetin ön-

lenmesi, izlenmesi ve kadınların korunmasına ilişkin mekanizmaları 
tanımlayan değişikliklerin Siyasi Partiler Kanunu’nda ve Seçim Ka-
nunu’nda yapılması, şiddetin ortadan kaldırılmasında etkili olacak 
bir eşitlik kanununun çıkartılması, kota uygulamalarının iyileştiril-
mesi, siyasi partilerin kadın üyeleri için güvenli ortamlar yaratması 
ve kadınların siyasete güvenle katılabilmesi ve bu alanda varlığını 
sürdürmesi için bazı önlemler alması gerektiğini gördük. Özetle 
söylemek gerekirse araştırmamızın sonuçları bize gösterdi ki, ka-
dınlar her türlü engellemelere ve ayrımcılıklara rağmen yaşamın 
her alanında var olmaya devam ediyorlar ve elbette siyaset de bu 
alanlardan biri. Ancak kadınların karşılaştıkları tüm engellemelere 
ve ayrımcılıklara karşın bu alanda var olma mücadelesinden hiç 
vazgeçmemiş olmaları ve görüşmelerimizde özellikle gençlerin, 
farklılıkları dışarıda bırakan ana akım siyasetin erilliğini dönüştüre-
cek, kapsayıcı yeni siyaset yapma biçimlerine duyulan ihtiyaca dik-
kat çekmiş olmaları bu konuda umutlu olmamızın en temel sebebi 
oldu diyebiliriz. Son olarak, Birleşmiş Milletler Kadın Birimi deste-
ğiyle yürüttüğümüz bu araştırmamızın 6 Şubat 2023 tarihinde ya-
şadığımız deprem sonrasında ulaşılmayan bazı köylere Kooperatif 
olarak çadır yaptırma ve dağıtma olanağını doğurmuş olmasının da 
bu araştırmanın dolaylı bir sonucu olduğunu eklemek isteriz. 

●• Son olarak, okurlarımızla paylaşmak istediğiniz bir sözünüz 
var mı? 

Yeryüzü Kalkınma Kooperatifi olarak ayrımcılıkların ve eşitsizliklerin 
ortadan kalkmasının, bir arada, insanca yaşamanın ön koşulu ol-
duğu ve bunu başarmanın mümkün olduğu bilinciyle, umutla ve 
dayanışmayla sözlerimize son verirken kendimizi anlatma fırsatı ta-
nıdığınız için size, emeği geçen tüm çalışma arkadaşlarınıza ve el-

bette okurlarınıza çok teşekkür ederiz. 
Çalışmalarımız hakkında daha ayrıntılı 
bilgi edinmek isteyen okurlarımıza, ha-
zırladığımız raporlara web sayfamızdan 
ulaşabileceklerini hatırlatmak isteriz. 
Ayrıca amaçlarımız doğrultusunda biz-
lerle yol yürüyecek gönülü arkadaşları, 
bize ulaşmak ve güncel gelişmeleri ta-
kip etmek için sosyal medya hesapları-
mızı takip etmeye davet ediyoruz.
Web Sayfamız: 
www.yeryuzukalkinma-koop.org
İnstagram: @yeryuzu_koop

E-Posta: yeryuzu.koop@gmail.com

Facebook: yeryuzu.koop
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Yozgat İçin Doğan Bir Güneş: 

Emekçi Bozkır Kadın 
Girişimi Üretim ve 

İşletme Kooperatifi Kadınları
Emekçi Bozkır Kadın Girişimi Üretim ve İşletme Kooperatifinin kadın 
liderleri Salime Tarıkçı, Nuran Eraslan ve Birgül Vural ile dergimizin 
16. sayısında bir araya geldik. Yoksulluk, kadın örgütlenmesi, ko-
operatifin projeleri ve amaçları konularında sohbet gerçekleştirdik. 
Siz de sayfaları okurken yaşantınızı tekrar gözlerinizin önünden 
geçirecek, bozkırın kadınları ile empati kuracak ve emeğin değerini 
sorgulayacaksınız. 
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• Bozkır Kadın Girişimi Üretim ve İşletme Kooperatifinin 
köklerini oldukça merak ediyoruz. Bize kendinizden ve 
kooperatiften bahseder misiniz?

Salime Tarıkçı: Ben, Yozgat kökenli bir 
Ankaralıyım. Epeydir bir Yozgat odaklı kadın 
kooperatifi kurmayı istiyorduk. Bu fikrimizin ete 
kemiğe bürünmesi şöyle mümkün oldu: Yozgat 
Demokrat Dernekler Federasyonu Kadın Meclisi 
Başkanlığını yaparken fark ettim ki her yerde 

aktif olan kadın emeği; görülmeyen kadının kendisi. Etrafı 3-5 kadın 
temizliyor, misafiri 3-5 kadın karşılıyor ama söz hakkı, karar verme, 
varlık gösterme söz konusu olduğunda kadınlar bulunmuyor. Ayrıca 
eylemde bulunan, faaliyete katılanlar; hayatta isyandan geçmiş ya da 

isyan etmiş, hırpalanmış, ayakta kalmayı başarmış, rüştünü ispat 
etmiş kadınlar. Bu kadınlar az sayıda da olsa örgütte görünüyor ve 
kendilerini temsil ediyordu. Biz kadın meclisi olarak Yozgat’tan 
göçmüş kadınların hem kültürel bağlarını güçlendirmenin hem 
gündelik yaşamdaki kök etkiyi açığa çıkarmanın hem de birlikte bir 
şey üretmenin bize yararı olacağına kanaat ettik. Ve bir kadın 
Kooperatifi aracılığıyla kurumlara, köylere, kentlere ve örgütlere dâhil 
olmanın bize iyi geleceğini düşündük. Ayrıca ekonomik anlamda da 
güçlenmeye ihtiyacımız var. Çünkü kadın sistemde çok geri, özellikle 
kent yoksulu ve belli bir yaş üstünde olan yani 45 yaş üstü kadınların 
işe girmesi ve girdiği işi yapması çok zor. Köyde de zor kentte de zor. 
Onun için belli bir yaş üstü, kendini var etmeye çalışan, dayanışma 
ihtiyacı olan kadınların hareketini öncülük etmek istedik. Emekçi 
Bozkır Kadın Kooperatifi’nin benim açımdan macerası budur.

Tez-Koop-İş Kadın
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Nuran Eraslan: Yozgat Demokrat Dernekler 
Federasyonu’nun eğitim-kültür, ek olarak da 
kadından sorumlu yönetim kurulu üyesiyim. 
Salime Hanım, kadın komisyonumuzla 
ilgilenmeye başladığında anlattıklarını daha iyi 
fark ettik. Ben örgütlenme alanında kadınların 

güçlenmesi konusunda çalışıyordum. Hem kadın dernek başkanı 
hem kadın yönetim kurulu üyesiyim. Azınlıktayız. Çalışma alanında 
gerçekten varız fakat bunun maddi ve manevi kazançlarında yokuz. 

Pasta-börek ya da temizlik yapılacaksa “kadınlardan rica edebilir 
miyiz?” sorusuyla karşılaşıyoruz. Hatta temizliği erkekler yaptığında 
erkek arkadaşlarımız “Temizliği bile biz yapıyoruz.” diyerek şikayet 
ediyorlar. Salime Hanım bizimle olduktan sonra kooperatif fikri 
daha da kafamıza yattı. Dernek var, hepimiz derneklere üyeyiz ama 
derneklerden hem maddi hem manevi gelirimiz olmuyor. Yani paraya 
ihtiyacımız var, hepimizin paraya ihtiyacı var. Çok varlıklı insanlar 
değiliz. Kadınlar çalışıyor ama güvencesiz çalışıyor, sigortalı herhangi 
bir yerde çalışmış bile olsa şirket olduğu için ertesi gün kapının önüne 
konulabiliyorlar. Tabii ki sendika yok, hiçbir güvenceleri yok. Madem 
böyle boşta kaldık; kendimizi güçlendirecek, koruyacak bir şeyler 
yapalım diyerek örgütlenmeye karar verdik. Federasyon bu konuda 
bize yol açtı aslında. Ankara’da olan kırk beş hemşehri derneği var. 
Yönetiminde nadir de olsa kadınlar bulunuyor. Elimizin altında, 

ulaşabileceğimiz kurumlar olduğu için buradan yol alacağımızı 
düşündük. Sanırım iyi de yaptık.

Birgül Vural: Emekçi Bozkır Kadın Kooperatifi 
ortaklarındanım. Salime Hanım’la beraber ilk 
oluşumumuz. Kooperatif diye tutturmamızın 
nedeni bazı kooperatiflerin işlevlerini, görevlerini 
doğru yapmamasıydı. Daha doğrusu, kadınları 

belli bir noktaya nasıl taşıyabiliriz diye düşündük, düşünürken çok 
istişare ettik. Federasyonun, gittiğimiz kooperatiflerin bize çok büyük 
katkıları oldu. Yani daha çok yön gösterdiler.

Negatifleri pozitife nasıl çevirebiliriz diye tartıştık. Aslında geçen yıl 
bir kooperatif kurmaya karar vermiştik. Bu yıl ise bunu yapacağız 
dedik. Gerçekten güzel oldu. Burada, özellikle İç Anadolu kadınının 
ezilmişliğini, söz hakkı söylemesi gerektiğini daha çok vurgulamak 
istiyoruz. Üreten kadını ön plana çıkartmak istiyoruz ki kadınlar hep 
üretendir. Kadına bir tohum verirsin kadın onu sana beş tane ekmek 
olarak geri verir. Biz bunu gerçekleştirmek için yola çıktık. Başarılı 
olacağımızı düşünüyorum.

• Kırsalda kadın dayanışmasının rolü nedir? Yoksulluğa karşı 
mücadele yöntemleri etkili oluyor mu?

Salime Tarıkçı: Kooperatif olarak yeniyiz ama ilişki olarak yeni değiliz. 
Aktif olarak Bahadın Kadın Eli Derneği’yle ilişkimiz var. Bahadın 
Yozgat’ın festival yapan beldesi. Belediyesi var. Orada da Kadın Eli 
Derneği ve Bahadın kooperatifi var. Kısmen gelişmiş bir ilçe fakat yaş 
ortalaması yüksek; yani 45 yaş ve üstü. Yaşlı merkezleri var. Yaşlılık 
konusunda ciddi hassasiyetleri var. Kırsalda kadınlar çok iş yapıyorlar, 
ancak örgütlenme, ürettiklerini pazarlama ve sıcak paranın ellerine 
geçmesi biraz zor. Çünkü harmanları, inekleri, işleri var ama paraları 
sınırlı. Paraları yok diyemem ama daha aydın bir kasaba olmasına 
rağmen para erkekte. Tarla, hayvan, pazarlık, tüccarla konuşma 
yani işin büyüğü de erkekte. Kadınların orada dernekleri de var ve 
dernekte çalışma yapıyorlar ama bu çalışma, emek yoğun. Çünkü 
kadınlar hem ev hem tarla işlerini yapıyorlar, peynir yapıyorlar 
aynı zamanda konserve yapıp erişte kesiyorlar ve bunları Kadın 
Eli Derneği’nde satmaya çalışıyorlar. Ama kullandıkları teknikler 
geleneksel. Kadınlar dernek üzerinden birlikte iş yapmaktan mutlu. 
Fakat iş yapma üzerinden kazançları çok sınırlı, yorgunlukları çok 
yüksek. Yaş ortalamaları yüksek. 

Başka ilçelerde kooperatif kurmuşlar: Çayıralan ve Yenifakılı’dakiler 
ile tanıştık, bunların kooperatifleri var, ürünleri var. Çayıralan 
Kooperatifi’nde kadınlar çalışıp ürünlerini satıyorlar. Yani kooperatif 
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ortamında, kooperatif atölyesini kullanarak ürün geliştiriyorlar ve 
satıyorlar. Yazın iş olduğunda, üretim olduğunda yoğun şekilde 
kadınlar çalışıyor. Bazen ürünlerini kooperatif satın alıyor. 

• Peki, kooperatifte satılırken bir ücret farkı oluşuyor mu?

Salime Tarıkçı: Tabii, evet. Mesela kuşburnu toplanıyor, kuşburnu 
toplamak zor. Toplanmış, ham olan kuşburnuyu kooperatif satın 
alıyor. Örneğin, “Kooperatifimiz kilosu 15 liradan kuşburnu alacaktır” 
diyor. Kuşburnuyu atölyesinde marmelata çevirip satıyor. Ya da 
madımak toplanacak, madımak konservesi yapıyorlar. Kadınlar 
toplayıp kilo olarak kooperatife veriyor, onlar satıyor. Bu izlenim, 
henüz içine girip daha ayrıntılı konuşmadım. Sadece anladığım 
şey şu; kooperatif ürünleri ucuz değil ama kadın emeği ucuz. Aynı 
zamanda bu tip çalışmalarda güvence hiç yok. Mesela Mayıs ayında 
madımak çıkar; kadınlar bir ay madımak toplar, bellerini eğerler ve 
bu yüzden kadınların diskleri kayabilir, gözleri bozulabilir, kadınları 
böcek ısırabilir. İş ve meslek hastalıkları diye bir şey var sonuçta, ama 
koruyucu önlemler yok.

Alerjik reaksiyon geliştiriyor diyelim, ot toplarken kadınları zehirle-
yecek bir mantar ellerine değdi kadınlar zehirlendiler. Bunun bilgisi 
de yok. Risklere karşı eğitim ve koruyucu önlem yok, olmayınca da 
kadınlar eldivenle toplamıyor ya da toz karşısında gözlük takmıyor. 
Koruyucu önlem yok, geleceğe dair güvence yok, emeklilik yok sa-
dece biraz para var. Hikâyenin özeti bu. O zaman diyoruz ki burada 
istihdam olsaydı, iş yapılıyorken kurumsal olarak bu kadınlar istihdam 
edilseydi, kadınların saatlik sigortası olsaydı, topluca eğitimi yapıl-
saydı ve riskleri bertaraf etmede iş sağlığı ve iş güvenliğinin kural-

ları uygulansaydı o zaman bu iyi bir şeydi. Böyle giderse ne olacak? 
O zaman kadınlar sürekli işçileşecek, ev işinin, hayatının dışında bir 
miktar para kazanacak. O bir miktar kazandığı parayı çocuklarına har-
cayacak, kendine harcamıyor yani saçını yaptırmıyor, oje sürmüyor, 
eğlenmiyor. Ama erkekler eğleniyor, her şekilde: tavla oynuyor, tür-
kü söylüyor, içiyor. Kadınlar eğlenmiyor. Yani yaşamaya katkısı yoksa 
ben ne yapayım o parayı?

Nuran Eraslan: Bir de iş alanı uygun değil. Mesela bu sene kuşburnu 
var topluyorlar, seneye bir garantisi yok. Seneye kuşburnu yoksa 
kadınlar ne toplayacak? Ankara’da ya da köyde erişte kesiyorlar. 
Erişteyi makineyle değil de eliyle kesip sattığı zaman çok fazla 
bedensel güç ve zaman harcıyor. İş kazası olabilir, elini ya da kolunu 
kesse yapacak bir şey yok. Güvencesiz bir alan. İş alanı da güvenceli 
değil. Diyelim bu sene ben erişte almadım makarna aldım, erişte 
kesen kadınlar ne yapacak? Örneğin bir şey üretilecekse, yeşil 
fasulye kurusu satacaksa kooperatifin -o fasulyeyi belki köyde 
köylülerden belki bahçesi olanlardan alır- “ne kadar üretilecek, sen 
ne kadar alacaksın, seneye ne kadar ekeceksin?” gibi bir anlaşma 
yapması, gelecek güvencesiyle hareket etmesi gerekir. Bahçemden 
bu sene on kilo fasulye çıktı veya çıkmadı diyelim ne yapacağım ben 

10 Tez-Koop-İş Kadın

KOOPERATİFLER



11Tez-Koop-İş Kadın

kooperatife veremeyeceksem. Nasıl çalışacağım? Çalışma alanım da 
yok. Bir taraftan ürettiğim ürünümün temelinin devam etmesi lazım. 
O toprağı korumam lazım. Gübresiz, sağlıklı, kimyasal kullanmadan o 
toprağı korumam lazım ki ben seneye tekrar yetiştireyim. Bir taraftan 
yetiştiren bir üretici olarak herhangi bir kooperatifle anlaşmam lazım 
ki o ürünümü seneye satabileyim. Yani hem üretebilmeliyim hem de 
ürettiğimi satabilmeliyim. Beni, ürünümü ve ürünümü yetiştirecek 
alanımı koruyacak bir mekanizma olması lazım.

Salime Tarıkçı: Yetiştirdiği ürünün iyi bir ürün olduğunu alıcı biliyor 
mu?

Birgül Vural: Onun da denetlenmesi gerekiyor.

Nuran Eraslan: O kooperatifin de denetleniyor olması lazım.

• Bunu düzenleyen kanun da yok değil mi?

Salime Tarıkçı: Yok. Küçük üreticinin bahçesini denetleyen yok. 
Diyelim birinden hormon verilmiş domates aldım. Olabilir, takip 
etmiyoruz ki. Çünkü bilmiyorsun ki, ben de bilmiyorum köylü de 
bilmiyor. Diyelim gübre attım toprağıma üç domates yerine yirmi 
domates çıktı, tercih ederim. Ama o yirmi domatesin sağlıklı olup 
olmadığını bilmediğim için sadece ürün sayısına bakarım. “Köylülük 
cehalettir” demiyorum ama cehaletin gücü, bilgisizliğin gücü… Yani 
biz doğal ürünü ortalamaya göre pahalıya almaya razıyız. Çünkü 
sağlıklı olduğunu varsayıyoruz. Ama bu bir varsayım, bilmiyoruz.

Küçük üreticiden alınan ürünlerin denetimsizliği, bizim bilgisizliğimiz, 
üretilen koşulların denetimsizliği, kooperatif ve gıda alanının 
son derece riskli, sürdürülemez ve denetim dışı oluşu, istihdam 
edilebilirlik, hem çalışan kadın hem ürünü tüketen için riskli, garantisiz 
oldu. 

Bilgi kaynağımız olmadığı için bir risk olma ihtimalini unutmamalıyız. 
Biz bunları konu edecek miyiz? Evet edeceğiz. Gidip bahçede 
ürün ürettirmeyeceğiz o ayrı konu. Üretileni satmayı istiyoruz ama 
geleneksel ürünler istiyoruz. Yani kuruyu tercih ediyoruz mümkün 
olduğu kadar. Eğer kişiler satacaksa kooperatif olarak ismimizi 
kullanmayacağız. Örneğin “Nuran Hanım’ın ürünleri kooperatifimiz 
tarafından satılmaktadır ama sorumluluk sahibi tamamen kişinin 

kendisidir.” diyeceğiz, bu işin sorumluluğunu almayacağız. Bunu şu 
sebepten diyorum: Bazı kooperatiflerin diyelim on ortağı var, birisi 
evinde reçel yapıyor, öbürü evinde erişte kesiyor, diğeri evinde 
bazlama yapıyor. Reçeli yapanın denetimi yok, bazlamayı yapanın 
hangi ürünü kullandığının bilgisi yok, erişteyi kesen kendi mi kesiyor 
yoksa kaynanasına mı kestiriyor bilgimiz yok. Bütün mahremler gibi 
bu da mahrem alanın bilgisi. Etiket kooperatifin olduğu için alıcı şöyle 
varsayıyor kafasında: “Bir atölye var, bu denetlenmiştir mutlaka.” 
Çünkü isim kullanılıyor ve alıcı “Ben o güvenle alıyorum.” diyor. Yani 
bir hikâyeye inanıyor.

• İlk baştaki sorumuza dönecek olursak, kırsalda kadın 
dayanışmasının rolünü nasıl tanımlarsınız?

Salime Tarıkçı: Nasıl olacak? Yani kırsalda kadın dayanışması var mı? 
Ana soru bu. Aslında bakarsanız her toplumsal yapıda bir dayanışma 
var. Mesela doğum yapar birisi, sütle gelirler. Bu bir dayanışmadır. 
Hikâyesini anlatır, ateşi çıkıyorsa “baskı yapma” der ya da lohusa 
depresyonunu köylü tanır ve ona göre tedbir alır. Hani en kötüler 
bile kriz anlarında müdahaleyi bilir. Kırsalda dayanışma kendi yapısı 
içinde var ama ayrı bir kadın dayanışması var mı, onu söylemek zor. 
Çünkü kırsal artık kırsal değil. Yani gelenekselliği azalmış, gençleri 
gitmiş, orta yaşlı ve yaşlıların sayfiye yeri halinde yaşanan ve çoğu 
köye de Nisan ayında hava ısınınca gidip hava soğuyunca gelen 
şehirliler var. Bu nedenle kırsaldaki yeni yaşam biçimine bakıp varsa 
dayanışmayı tespit etmek; yoksa örgütlemek için hareket etmemiz 
gerekiyor. Yıllarca köyde kalmamış, şehre göçmüş, emekli olmuş, 
köye gitmiş bahçesini ekiyor, komşuyla çay içiyor. Buna dayanışma 
diyebiliriz tabii ki. Ekmek yapıyorlar mesela, yufka yapıyorlar, 
bazlama yapıyorlar, tandır kullanıyorlar birlikte. Şimdi orta yaşlılar 
günde yapıyormuş bunları. Ama okul yok, sağlık ocağı belki var, 
çocuk yok, fabrika zaten yok. Tarlaları motorcular ya da birkaç aile 
ekiyor çünkü artık otomasyon fazla olduğu için aletlerle yapabilen 
güçlü çiftçilerin işi var ve biz oraya gideceğiz. Çalışma alanlarımızdan 
kooperatifimize üç çalışma alanı tanımladık: Biri gıda, gıda çalışacağız 
ama mümkünse kuru gıda. Hani riski en az, denetlenebilir. Mümkünse 
süreci kendimiz izleyeceğiz. İkinci çalışma alanımız kültürel turizm. 
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Yani hem kendi merkezimiz olan Yozgat ve çevresinde hem de 
Türkiye’nin, olabiliyorsa dünyanın mekânlarına gidip o kültür ne 
yaşıyor ne yaşatıyor, cinsiyet eşitliği, kadınlar ve erkeklerin rollerini 
ne; bu rollerdeki farklılıkları kabul ediyoruz, tabii ki farklar olacak 
ama bu farklar ayrımcı farklar mı bütünleştirici farklar mı onları 
anlamaya çalışıp anladıktan sonra bunları metinleştireceğiz. 
Belki video çekip raporlaştıracağız, yazı yazabiliriz ve mümkünse 
bulunduğumuz gittiğimiz geldiğimiz her yere pozitifi negatifiyle 
tanımlayarak, anlayarak, anlatarak rehberlik etmek de istiyoruz. 
Ama bazı ortaklarımızın eğitim alması gerekiyor. Bunun için Kadın 
Emeği Değerlendirme Vakfı ile ilişki halindeyiz. Bize danışmanlık 
yapmalarını, özellikle kültürel turizmin nasıl yapıldığına dair eğitim 
yapmalarını istiyoruz. Buna ihtiyacımız var, niyetimiz bu.

Çevreci davranmak istiyoruz; yerel ürünleri, yerelde yetişen ve evcil 
olmayan ürünleri yeniden tanımlamak istiyoruz. Çatlık, madımak, 
hardal, efelik… Bunlar birçok yörede kullanılıyor. Yozgat’a yönelik ya da 
gittiğimiz yerlerdeki yerel ürünleri de fotoğraflayıp mümkünse analiz 
ettirip, yani üniversitelerle de anlaşarak bunları kendi gündemimize 
taşımak istiyoruz. 

• Yozgat’ta, Bozkırın ortasında bir yerleşim yerinde insanlar, 
küçükbaş - büyükbaş hayvancılık yaparak ve ot toplayarak 
yaşamlarını idame ettirmeye çalışıyorlar. Ve başka bir geçim 
kaynakları yok. Belirli kooperatiflerinde kendi aralarında 
örgütlendiğini biliyoruz. Bu durum da halkın diğer kısmının 
mağdur olduğunu gösteriyor.

Salime Tarıkçı: Evet. Konu açılmışken konuşalım. 80 sonrası bir kadın 
hareketi hep konuşuluyor biliniyor. Yani eşitsizliğe bir başkaldırı; 
hukuktaki değişimin şartları, toplumsal yapı. 80 sonrası dernekleşen 
kadınlar çok. Ama kadın hareketi son on yılda 
artarak kooperatifleşme diye bir şeye yöneldi. 
Bunun da yegâne sebebi, yoksulluk o kadar 
arttı ki mutfağı çeviremeyen kadın, mutfağını 
yeniden örgütlemeye başladı. 

Birgül Vural: Mutfakta üç beş bir şey yapıp 
para kazanmaya çalıştı.

Salime Tarıkçı: Satmak istedi. Aynı zamanda 
gıdaya yönelik tartışmalar da çoğaldığı 
için gıda güvenliğine dair, marketten şunu 
alıyorsun kanserojen, bunu alıyorsun zehirli, 
öbürünü alıyorsun zararlı. O zaman daha 
sağlıklı olduğu varsayımıyla geleneksel ürüne 

yönelme başladı. Mutfağı güçlendirecek kadın örgütlerinde, kadın 
kooperatiflerinde de artış çok fazlalaştı. Biz bu kooperatifleşmemizin 
denk geldiği yerin kadın yoksulluğunun arttığı, mutfak yoksulluğunun 
krize doğru gittiği bir döneme denk geldiğinin farkındayız. Tabii ki bir 
kooperatif çözüm olamaz ama kendi içimizde şunu konuştuk, eğer 
gelirimiz olursa bir kısmını kesinlikle yedek akçe olarak saklayacağız, 
kâr amacı gütmeyeceğiz. Yedek akçeyi de ihtiyaca binaen 
harcayacağız. Diyelim ki benim 100 liraya ihtiyacım var ama yok. O 
zaman biz onu kooperatifin yedek akçesinden geri dönmeyeceğini 
varsayarak borç vereceğiz. Çünkü dönemeyebilir. Bu riski göze 
alarak, bir yedek akçemiz olsun. Yoksullukla mücadelede kendi 
çapımızda bir katkımız olsun. Bunu en başından yapalım ki sonradan 
olmaz. Bazı şeyler doğuştandır. Bir yapı doğuştan neyi yürüyecekse 
ne kadar büyüyecekse o kadar büyür. Yani genetik olarak ben 
1.60’a çıkabiliyorsam en fazla 1.60’a çıkarım ama 1.80’e çıkamam, 
bunu biliyorum. Kooperatifimizin de boyunu yani ilkelerimizi, yedek 
akçemizi, yedek kaynaklarımızı böyle belirliyoruz. İhtiyaç sahibi 
kadınlara, çocuklara ulaşalım.
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Kooperatifin çalışma alanlarından kuru gıda ve kültürel 
turizmden bahsetmiştim. Üçüncüsü de tıbbi aromatik 
bitkilerle sabun ve krem yapacağız. Ve bunu tedarikten 
alacağız, daha sonra ortaklarımızı da öğrenerek 
kendimiz yapacağız. O, Birgül Hanım’ın uzmanlık alanı, 
kendisinden dinleyelim.

Nuran Eraslan: Birgül Hanım’ın alanına geçmeden 
şunu söyleyeyim, kadın kazansın istiyoruz. Kadın para 
kazansın istiyorum ama bunu kadın bedensel çalışarak, 
çok yorularak değil traktör kullanarak kazansın, teknolojiyi kullansın, 
bedensel olmayan para kazanma yollarını güvenceli bularak para 
kazansın istiyorum. Yani eliyle erişte kesmesin, makineyle kessin. 
Öyle olması lazım.

Birgül Vural: Ben Ankara’dan Muğla bölgesine yaklaşık beş yıl 
önce göç ettim. Neden, niçinleri uzun hikâye. Muğla- Köyceğiz’de 
yaşıyorum şu an ve Köyceğiz’e gittikten sonra yine bir-iki kadın 
kooperatifleriyle birlikteliğimiz oldu. Çok sonunu getiremedik, 
başarılı olamadık. Gerek kırsal olsun, gerek diğer bölgelerde olsun 
aslında kooperatiflerde bir birleşme çok sağlanamıyor nedense. İşin 
içine akçe girince biraz daha farklı çıkışlar oluyor. Dolayısıyla biraz 
yükseldiğin zaman, mesela “Ben seninle çalışmak istemiyorum.” ya 
da “Senin ürününü almak istemiyorum.” diyebiliyorlar. Hadi toplanın 
Kooperatifi kuralım dediğinizde kooperatif kuruluyor ama kurallar 
olmayınca ilerlemiyor. Belki bir gün belki iki yıl şöyle böyle gidiyor, 
ondan sonra kooperatifler ya batıyor ya kapatılıyor ya da bitiyor. 
Sürdürülmüyor. O yüzden bunun üzerinde durmamız gerekiyor diye 
düşünüyorum. 

Evet üçüncü projemiz aromaterapi. Dünyada Kanada ve Türkiye’de 
olmak üzere, Muğla’nın Köyceğiz ilçesinde yetişen, endemik bitki 
olan Sığla ağaçlarından çıkan Sığla yağı yüzyıllardır Ege Bölgesi’nde 
hücre yenileyici özelliği sayesinde mide yaralarını iyileştirme için 
kullanılmış oldukça güzel bir bitki. Reçine daha doğrusu. Söz 
konusu hücre yenileyici özelliği olunca Muğla Üniversitesi Köyceğiz 
Yüksekokulu Aromaterapi Bilimleri bölüm başkanı ve Sıtkı Koçman 
Üniversitesinde bölümü bitirmiş bir arkadaşımız ile beraber Sığla 
yağının kremini yaptık. Yani kozmetiğe girdik. Muğla’da ben şu 
anda sabununu yapıyorum ve satıyorum. Bunu kooperatifle birlikte 
yapmayı planlıyoruz üçüncü proje olarak.

Ben Muğla’ya gittikten sonra, özellikle Köyceğiz bölgesinde üç tane 
şeye şahit oldum: İncir, Sığla ve zeytinyağı. Üçü de mucize. Üçü de 
yaşam iksiri, yani o bölgedeki insanların sağlıklı kalmasını ve uzun 
yaşamasının tek sebebi bu üçü.

• Sizlerle kadının emeği üzerine keyifli bir sohbet 
gerçekleştirdik. Ancak merak ettiğim bir konu var. 
Dergimizin bu sayısının konusu “Parmak İzi: Teknoloji 
ve kadın”. Hayatlarımızda çok hızlı bir şekilde teknolojik 
dönüşüm yaşanıyor. Siz bunu kooperatifte uygulamayı nasıl 
düşünüyorsunuz, hayatınızın bir parçası haline getiriyor 
musunuz, mesela dijital platformlardan, yapay zekâ gibi 
uygulamalardan faydalanacak mısınız?

Salime Tarıkçı: Buna cevabımız şu olsun, kooperatif ortaklarımız 
çeşitli: Bir arkadaşımız yazılım uzmanı, genç bir öğretim görevlisi. ve 
e-ticareti düşünüyoruz. Yani teknolojiyi kullanacağız ama teknolojiyi 
kullanırken hangi ölçüde, nereye gidebileceğimizin rehberliğini 
o yapacak. Geleneksel ürünleri üreteceğiz ama geleneksel 
yöntemlerle üretmeyeceğiz, bu kesin. Denetim konusunda hassas 
olacağız çünkü bir saniye hareket edelim para kazanalım diye 
toplumun kişilerin ve geleceğin sağlığını riske atamayız. Bu konuda 
sorumluluğumuz var. Teknolojiyi daha öğreneceğiz ama. Bu konuda 
öğrenmeye ihtiyacımız var. Her konuda yeniyiz. Kooperatifimiz yeni, 
yolumuz eski, yani geldiğimiz mecralar var, deneyimlerimiz var, hayat 
tecrübemiz var.

Fikir olarak şu noktadayız; ilk bir yıl bizim öğrenme yılımız. Teknolojik 
açıdan öğrenme, yol gitmeyi ve hareket etmeyi öğrenme. Bu konuda 
işbirliklerine ihtiyacımız var çünkü öğrenmenin de maliyeti var. Kâr 
etmeyeceğiz ama maliyet kazanacağız. Yedek akçemiz hep olacak, 
olmak zorunda. Biz güçlüyüz, ayakta kalacağız.
• Aslında bir yönüyle, teknolojiyi kadın emeğinin üzerindeki 

yükü kaldırması yönünde pozitif olarak kullanacaksınız. 

Birgül Vural: Tabii ki, laboratuvar kuracağız.

• Son olarak, dergimizin okurlarına söylemek istedikleriniz var 
mı?

Salime Tarıkçı: Toplumdaki yozlaşmaya rağmen, güvensinler, 
örgütlü olsunlar. Hem güven versinler hem güven duysunlar. 
Yoldaşlık kazansın!

Birgül Vural: Kadın okurlarımıza söylemek istediğim tek şey 
okusunlar. Lütfen okusunlar ve üretsinler.

Nuran Eraslan: Ben özgürlüğün örgütten geçtiğine inanıyorum. 
Onun için örgütlü ve özgür kadınlar olalım.
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ÜYELER İLE 
SÖYLEŞİ

• Dergimizin 16. sayısında Edirne Şubemizin değerli kadın üye-
lerini daha yakından tanımak isteriz. Çalışma yaşamınıza ilk 
nasıl adım attığınızı oldukça merak ediyoruz. Çalışma yaşamı-
nız nasıl ilerledi? Bize biraz bahseder misiniz?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Ben kasiyerim, dört 
yıldır Migros’ta çalışmaktayım. Nasıl 
başladım? İki buçuk yıl kadar işsiz 
kaldım. Sonra Migros’a çalışma şartları 
iyidir diye tanıdık vasıtasıyla işe 
başladım. Edirne çok da büyük bir yer 
değil. İş imkânı çok fazla yok.

Reyhan Demiralay: Ben de 2006 yılında 
işe şarküteri olarak başladım. Ondan 
sonra kasiyer olarak devam ettim. Şimdi 
satış elemanı olarak çalışıyorum. Ben de 
tanıdık vasıtasıyla işe girdim. Üniversiteyi 
bitirdikten sonra hemen direkt başladım. 
O zamandan beridir devam ediyorum. 17 
yıldır da sendika üyesiyim zaten.

Fatma Bayraktar: Ben de 2002 yılında 
kasiyer olarak başladım, GİMA’ydı tabii o 
zaman, satılmamıştı Carrefour’a. Kasa, 
müşteri hizmetleri, ardından Carrefour’a 
satıldıktan sonra muhasebe, kasa 
destek. Öyle güzel bir şekilde devam 
ediyoruz.

• Gerek iş gerek sosyal yaşamınızda şiddete ve mobbinge karşı 

mücadele etme yöntemleriniz nelerdir? İşyerinizde kadınlar 

olarak bir dayanışma ağınız var mı?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Migros’ta çok olduğunu düşünmüyorum 

mobbingin şu anda. Kadınlar arasındaki bağ çok kuvvetli olduğunu 

düşünüyorum. 3M’de de öyleydi, şu an 2M’e geçtim orada da öyle 

yani. Kadın sayısı çok fazla değil, çalışanlara göre erkekler çok daha 

fazla ama birlik var.

Reyhan Demiralay: Bizim de aynı. Edirne’de 17 yıldır çalışıyorum 

hiç öyle bir şeyle karşılaşmadım. Ama karşılaşsaydım herhalde yine 

birlik olup birbirimize destek olurduk. Fakat mobbing tarzı bir şey ile 

karşılaşmadım şu ana kadar.

Fatma Bayraktar: Bence eğitim eksikliğinden kaynaklı ben 

karşılaştım. Kişisel olarak haklarımızı bilmediğimizden kaynaklı 

yöneticinin sert tutumları ile karşılaştık. Ama sonrasında sendikal 

eğitimler ve toplantılarla bilinçlendik. Sendikal haklarımızı öne 

sürdüğümüz zaman fazla da baskı yapamıyorlar. Sendikanın bu 

yönde çok etkisi oldu.

Trakya’nın Ayçiçekleri 
Sendikalı Kadınlar

Tez-Koop-İş Kadın

Edirne Şubemize bağlı Migros mağazasında çalışan kadın üyelerimiz-
le dergimizin 16. sayısında buluşuyoruz. Dijital dönüşümü değerlen-
dirdiğimiz görüşmede işyeri sendika temsilcileriyle keyifli bir sohbet 
gerçekleştirdik.
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• Özellikle kadın olmanızdan kaynaklı müşterilerle sorun-
lar yaşadınız mı?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Fiziksel değil ama gerçekten arada 
banko falan olmasa fiziksel de olabilirdi. Çünkü sarhoştu ama 
neyseki güvenlik vardı. Kasiyer olduğum için birebir muhatap 
oluyorum. Yani çıkamıyorsun, kaçamıyorsun, hani işini bitirmek 
zorundasın. Çok zor bir durum gerçekten.

Fatma Bayraktar: Müşterilerin kendi arasında problemler 
oluyor sıra kaynaklı. Hatta ben bir kere araya bile girmiştim, 
bizde güvenlik yoktu. Kadın olduğum için tartışma çok 
büyümedi. O güzel bir şey… Avantajını da, zaman zaman 
dezavantajını da yaşıyorsunuz. 

Reyhan Demiralay: Ben şahsen kendim için söyleyeyim, 
içeride olduğum için pek görmüyorum. Ama kasiyer arkadaşlar 
son çıkış noktası olduğu için bütün her şeyi onlar görüyorlar. 
Örneğin, azar işitiyorlar.

• Dergimizin bu sayısının konusu teknoloji. Sizlerin de bu 
konuda görüşlerini merak ediyoruz. Şu an dijitalleşme hızla 
yaygınlaşıyor ve uygulama alanı genişliyor. Bu hızlı dijitalleş-
me sürecini nasıl değerlendiriyorsunuz?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Olumlu bir şey bence yani dijitalleşme, güzel bir 
şey. Çünkü daha kolay ulaşılabilir her açıdan bilgiye.

Reyhan Demiralay: Dijitalleşmeyi iş açısından söyleyeyim; eskiden 
iş için daha çok efor sarf ederken şimdi daha az efor sarf etmeye 
başladık.

Fatma Bayraktar: Teknolojiyi düzgün kullanabilmek önemli. Bizim 
de nasıl kullanacağını bilmemiz önemli. Nasıl kullanılacağını bilelim 
ki hızlansın. Ya da işte çocuğu olan insanlar için, bir anne için bazen 
kötü olabiliyor; bilgiye daha hızlı ulaşan çocuklarda bunun önünü 
alabilmek zor olabiliyor.

• Jet kasa uygulaması, internet alışverişi oldukça rağbet görü-
yor. Bu durumu işyerlerinizde bir tehdit olarak görüyor musu-
nuz? Görüşlerinizi paylaşır mısınız?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Şu an öyle düşünmüyorum. Sonuçta o ürün 
geliyor, onu yerleştirmen gerekiyor sanal da olsa. Boş zamanda da 
o çalışan, yine insan. Çok büyük etkileyeceğini ben kendi adıma 
düşünmüyorum.

Reyhan Demiralay: Bunların çok örneği var aslında, insansız 
marketler dijital olarak sepeti ile giriyor, işte okuyor falan ödemesini 
yapıyor çıkıyor. Yani hiçbir personel yok içeride. Belki ileride o da 
olabilir. Sadece sanala da dönüştürebilirler. Ama sanal market ya da 
Hemen’ in uygulamalarında alışveriş yapanlar gayet rahat yapabiliyor 
şu an. Yani evinin konforunda kapısına kadar geliyor.

Fatma Bayraktar: İlerisini bilemem şu an pek etkilemiyor. İlerideki 
teknolojide nasıl olur bilemeyiz.

Müşteri bazında düşünürsek, birçok kişi birebir iletişimi de seviyor. 
Yani evet zamandan kazanmak isteyenler o kolaylığı sağlıyor telefon 
siparişiyle, internet siparişiyle ama birçok müşteri de o sıcak birebir 
ilişkiyi istiyor, diyaloğu istiyor. O yüzden direkt dokunarak yapmak 
istiyor alışverişini.

Ayşe Tirifilli Bağcı: Ya çok ilginç geliyor mesela bana. Siparişi 
oluşturuyor, paketi hazır orada ama gelip yine mağazanın kapısından 
alıyor. 

Reyhan Demiralay: Bazıları mesela seçmek istiyor, bakmak istiyorum 
kırık mı, çürük mü, şimdi bazılarına güvenemiyorsun. Hani atıyorum 
meyve sebzeye güvenemezsin. Ben de güvenmiyorum.

• Gelecekte nasıl bir dünya öngörüyorsunuz?

Ayşe Tirifilli Bağcı: Her şey mümkün değil, bu daha da gelişir. Hiç 
bilmiyorum. Tahmin edemeyeceğim noktaya da gelebilir gerçekten. 
Çünkü bu pandemi de çok patlayan bir şey oldu. Yani bu kadar fark 
edilmezdi ya da insanlar bu rahatlığa alıştığı için şu an inanılmaz de-
recede hızlandı ama daha da başka bir şey yaşarız, dünyaya başka bir 
şey gelir daha farklı olabilir ya da sıfırlanabilir onu da bilmiyorum yani.

Reyhan Demiralay: Hani eskiden böyle televizyonlarda uçan arabalar 
bilmem neler gösteriliyordu dizilerde falan; ama şu an ona pek de 
uzak değiliz yani. Mesela 20-30 sene önce “cep telefonu olacak” 
deseler inanır mıydık, inanmazdık. Her zaman değişiyor işte. Aslında 
teknoloji varmış biliyor musunuz? Yani ben bunu YouTube kanallarında 
izliyorum da, elektrikli otomobil daha önceden bulunmuş mesela. 
Varmış ama onu günümüze getirmemişler.
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Sizlerden gelenlere (şiirler, hikâyeler, anılar, resimler, deneme-
ler, akademik yazılar…) yer vermeye devam ediyoruz. Dergimiz, 
üyelerimiz başta olmak üzere, tüm okurlarımızın katkısıyla 
büyüyor. “Sizden Gelenler” sayfaları, tüm kadınların sesine yer 
vermeyi bekliyor. Eğer senin de söyleyecek bir sözün varsa, 
aşağıdaki e-posta adresinden bize ulaşabilirsin: 
tezkoopiskadin@gmail.com

16 Tez-Koop-İş Kadın
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Kazanılan tahmn 1000$ gelr
Yasa yapıcılar, üst düzey yetkller ve yönetclern oranı

-
İlköğretme kayıt oranı
Ortaöğretme kayıt oranı

-Doğumda cnsyet oranı  

Sağlıklı yaşam beklents

-
- -

1
108

82,6
Bakanlık pozsyonlarındak kadınların oranı
Kadın / erkek devlet başkanı olan yıllar

Endeksn 2019 verler le
hazırladığımız blg notuna  

buradan erşeblrsnz. 

Ayrıca endeksn geçmş
yıllardak değerlern

CEİM Ver Portalı’nda
bulablr, ülkeler arası

karşılaştırmalar yapablr
ve zaman sers çndek
değşm göreblrsnz. 

Poltk
Güçlenme

Sağlık

Küresel Toplumsal Cnsyet Uçurumu Raporu Dünya Ekonomk
Forumu (WEF) tarafından 2006 yılından tbaren  düzenl olarak
yayımlanıyor. 2023 yılı raporunda yer alan, "Küresel Toplumsal
Cnsyet Uçurumu Endeks" ekonom, eğtm, sağlık ve syaset
alanlarındak cnsyet eştszlklern karşılaştırmalı olarak
sunmaktadır.  Endeks, bu alanlardak eştszlklern küresel,
bölgesel ve ülkeler düzeynde karşılaştırılmasına olanak tanıyor.
Raporda, endeks çalışmasının hedefnn, cnsyet eştszlklernn
yarattığı ekonomk ve sosyal kalkınmadak olumsuz etklere
dkkat çekmek ve küresel farkındalık yaratmak olduğu
belrtlmektedr.
Raporun orjnalne ve bugüne dek yayımlanan tüm Küresel
Toplumsal Cnsyet Uçurumu Raporları'na CEİM E-Kütüphane'den
erşeblrsnz. 

WEF Küresel Toplumsal
Cinsiyet Uçurumu Endeksi 2023

Küresel Toplumsal Cnsyet Uçurumu Endeks Göstergeler ve Türkye Sonuçları

Bu proje Avrupa Birliği tarafından 
finanse edilmektedir. #Veriİyileştirir

WEF Küresel Toplumsal Cnsyet Uçurumu Raporu 2023'e Göre:
Mevcut İlerleme  Hızıyla Tam Eştlğe Ulaşmak 131 Yıl Alacak!

Eğtm

Ekonomk
Katılım ve
Fırsatlar

70,2İşgücüne katılım oranı

Profesyonel ve teknk şlerde çalışanların oranı

32,8
19,3 43,5
19,6 80,4

58,541,5

Sıralama

130

Kadın Erkek

128
119
98

Okur yazarlık oranı  

Yükseköğretme kayıt oranı

-
94,9 95,2

102,9 105,8
118,7115,3

100
80

107
106

Parlamentoda kadın oranı  17,4
5,9 94,1
2,7 47,3

110
134
49

Türkye Küresel Sıralamada  146 Ülke Arasında 129. Sırada!
Endeksn hesaplanmaya başladığı 2006 yılında 115 ülke arasında 105. sırada
olan Türkye; 2021 yılında 156 ülke arasında 133. sıradaydı. Endeks sıralaması
değerne göre Türkye’nn bu yıl 5 basamak ger gttğ görülüyor. 
Endeks, aynı zamanda ülkelern yer aldığı bölgeler çndek sıralamasını da
sunmaktadır. “Avrasya ve Orta Asya Bölges” çnde yer alan Türkye, 10 ülke
çersnde son sıradadır. Bölgesel sıralamanın brnc sırasında Moldova,
dokuzuncu sırasında se Tackstan bulunmaktadır.  Endekste yer alan br dğer
sıralama değer se alt endeks değerlerdr. Türkye, ekonomk katılım ve fırsatlar
alt endeksnde 133, eğtmsel kazanımlarda 99, sağlık ve hayatta kalmada 100,  
poltk güçlenmede se 118. sıradadır. 

Ekonom

E
ğ
tm

S
y

as
et

Sağlık

Ortalama skor
Türkye skoru

CEİD 
VERİ PORTALI
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Cumhuriyet’in Kadın Kahramanları: Cumhuriyet’in Kadın Kahramanları: 
Başarılarıyla Aydınlatan İsimler

Türkiye Cumhuriyeti'nin tarihinde, kadınlar sadece toplumsal 
hayatta değil, aynı zamanda politika, sanat, bilim ve iş 
dünyasında da etkili roller üstlenmiş, ülkelerine önemli 
katkılarda bulunmuşlardır. Bu yazıda, Cumhuriyet tarihindeki 
başarılı kadınların hikayelerine odaklanarak, onların 
bağımsızlık ve başarı yolculuklarına bir göz atacağız.

Fatma Aliye Topuz, ilk kadın romancı olmakla birlikte kadın hakları için mücadele veren bir yazardı. Kadın 
haklarına yazılarında da ayna tutan Fatma Aliye, döneminin kadın hakları savunucusu olarak anılmıştır. 
Kadın haklarını savunmak için dernek kurarak kadınların, sosyal hayatta aktif rol alması için faaliyetlerde 
bulunmuştur.

Tedavülde bulunan 50 TL’nin arkasında Türk edebiyatı ilk kadın romancısı Fatma Aliye’nin portresi yer 
almaktadır. 

Fatma Aliye Topuz (1862- 1936): Türk Edebiyat Tarihinin İlk Kadın Romancısı

Türk tiyatrosunun öncülerinden biri olan Nezihe Muhiddin, hem oyunculuk kariyeriyle hem de tiyatro 
eğitimi vererek Türk sahne sanatlarına büyük katkılarda bulundu. Hem cesur hem de yenilikçi tavırlarıyla 
bilinen Muhiddin, kadınların sanat dünyasındaki yerini güçlendiren bir figür oldu.

Osmanlı İmparatorluğu'nun son dönemlerinde ve Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk yıllarında kadın hakları 
mücadelesinde önemli bir rol oynadı. "Kadınlar Halk Fırkası"nın (1923-1924) diğer adıyla Türk Kadınlar 
Birliği’nin kurucularından biri olarak tanınan Nezihe Muhiddin, kadınlar için seçme seçilme hakkını dile 
getiren ilk aktivistti.

Kadın hakları, eğitim, kültür, siyaset gibi konularda yazılar içeren “Kadınlar Dünyası” adlı dergiyi yayın hayatına kazandırdı. Eserlerinde 
genellikle kadınların toplumdaki rollerini sorgulayan ve değiştirmeye çalışan bir perspektif sundu.

Nezihe Muhiddin (1889-1958): Sahnedeki Güç 

SİZDEN
GELENLER

Elif Tuğba Yakut
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Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk kadın kimyacısı, yazar ve eğitimcidir. Marie Cruie’nin tek Türk öğrencisidir. 
Remziye Hisar, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Fizik Kimya bölümünden mezun oldu. Daha sonra 
aynı üniversitenin Kimya Enstitüsü'nde master yaparak, Türkiye'nin ilk kadın kimyagerlerinden biri oldu

Remziye Hisar'ın biyokimya, patoloji, histoloji ve fizik kimya gibi çeşitli konularda yayınları bulunmaktadır. 
Bilimsel alanlardaki çalışmalarıyla Türk kimya bilimine katkıda bulunmuştur. Kimya alanında yazdığı 
kitaplarla, genç nesillere bilimi sevdirmeye çalıştı. Eğitim alanında yaptığı çalışmalarla, kız çocuklarının 
bilim ve teknolojiye ilgisini artırmaya çalıştı. Remziye Hisar, Türkiye'deki çeşitli sivil toplum kuruluşlarında 
aktif rol aldı ve bilim konusundaki çalışmalarıyla topluma hizmet etti.

Remziye Hisar (1902-1992): Cumhuriyet’in İlk Kadın Kimyageri

Dünyanın ilk kadın savaş pilotlarından biri olan Sabiha Gökçen, Türk Hava Kuvvetleri'nde görev yaparak 
havacılık tarihine adını altın harflerle yazdırdı. Hem savaş pilotu hem de sivil havacılık alanında birçok 
başarı elde eden Gökçen, Türk Hava Kuvvetleri'nde yüksek rütbeli bir subay olarak görev yapmış ve emekli 
olduktan sonra da havacılıkla ilgili çalışmalarına devam etmiştir. Mustafa Kemal Atatürk'ün evlatlık kızı 
Gökçen, uçakla Balkanlar, Ortadoğu ve Kuzey Afrika'ya diplomatik görevler için seyahat etmiştir. 

Sabiha Gökçen, Türk havacılık tarihinde iz bırakan bir isim olmuş ve kadınların havacılık alanında daha fazla 
yer almasına ilham vermiştir. İstanbul'daki Sabiha Gökçen Havaimanı, onun anısına adanmıştır.

Sabiha Gökçen (1913-2001): Türk Havacılık Tarihinde Bir İlk

Türk bilim insanı, tıp doktoru, yazar, eğitimci ve kadın hakları savunucusudur. Türkan Saylan, özellikle 
Türkiye'de eğitim ve kadın hakları konularında yaptığı çalışmalarla tanınmıştır. Kadınların eğitim ve iş 
hayatındaki yerini güçlendirmek amacıyla çalışmış, çocuk gelinlerin eğitimine ve sağlığına yönelik 
projelere katkı sağlamıştır.

1983'te kurulan Türk Eğitim Vakfı'nın (TEV) kurucularından biri olmuş ve uzun yıllar başkanlık görevini 
üstlenmiştir. Bu vakıf, maddi sıkıntı içindeki öğrencilere burs ve destek sağlamak amacıyla faaliyet 
göstermektedir. Atatürkçü ve Cumhuriyetçi kimliğiyle bilinen Prof. Dr. Türkan Saylan, Çağdaş Yaşamı 
Destekleme Derneği'nin eski Genel Başkanıdır.

Türkan Saylan (1935-2019): Eğitim ve Sağlık Alanında Öncü

Canan Dağdeviren: Yenilikçi Teknolojinin Öncüsü

Günümüzde yaşayan başarılı kadınlardan biri olan Canan Dağdeviren, mühendislik alanında yaptığı inovatif 
çalışmalarla dünya çapında tanınan bir isim. Massachusetts Teknoloji Enstitüsü'nde profesör olarak görev 
yapan Dağdeviren, bilimsel çalışmaları, teknolojiye getirdiği katkılar ve genç bilim insanlarına ilham veren 
liderlik özellikleriyle tanınan bir isimdir.

Canan Dağdeviren'in çalışmaları, birçok prestijli ödülle ödüllendirilmiştir. 2016'da "MIT Teknoloji İnovasyon 
Ödülü"nü kazanmış, 2017'de "Forbes 30 Yaş Altı 30: Bilim ve Sağlık" kategorisinde yer almıştır. Ayrıca, 
"Technology Review" tarafından "35 Yaş Altı 35 İnovatör" olarak seçilen bilim insanları arasında yer almıştır.

En dikkat çekici icatlarından biri, cilde geçici dövme gibi yapıştırılan esnek bir giyilebilir sağlık takip cihazıdır. 
Bu cihaz, çeşitli fizyolojik parametreleri ölçebilir ve verileri kablosuz olarak iletebilir.

Bu kadınlar, Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşundan bu yana ülkelerine önemli katkılarda bulunan isimlerden sadece birkaçıdır. Türkiye 
Cumhuriyeti'nin temellerinden günümüze kadar uzanan süreçte, kendi alanlarında çığır açarak topluma ilham vermişlerdir. Kendi alanlarında 
öncü olmanın yanı sıra, toplumlarına önemli katkılarda bulunarak kadın hakları mücadelesine de destek olmuş isimlerdir. Onların başarıları, 
sadece kendi zamanlarına değil, gelecek kuşaklara da rehberlik etmektedir. Gelecekte, bu kadın liderlerin izinden giderek, Türkiye'nin daha 
da güçleneceği kesindir.

Kaynakça:

Cumhuriyet Gazetesi. “Cumhuriyet Tarihine İz Bırakan Kadınlar” (2023). Erişim: 27 Kasım 2023. https://www.cumhuriyet.com.tr/turkiye/cumhuriyet-tarihine-iz-birakan-
kadinlar-2135158
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KADIN  
ÖYKÜLERİ

Yorgun ve uykusuz uyandığım herhangi bir gündü. O sabah, yatağımdan kalktığımda monotonlaşan günlerimden birini 
geçireceğimi düşünmüştüm. İş, müşteriler, ev ve yatağım… Ancak öyle olmadı.

Sabah kendime güzel bir kahvaltı hazırlamak yerine hızlıca atıştırdım. Günlerdir kıyafetlerimi ütülememiştim ve ev çok 
dağınıktı. Kedim Garfield da bu konuda hiç yardımcı olmuyordu. Kıyafetlerimi ütülemek, kendime ayırdığım tüm vakti 
bir kavanoza doldurup uzayın derinliklerine gönderdi. Zamanın nasıl geçtiğini anlamadım. Koşa koşa, bir dolmuş bir 
metrobüs ile işe yetiştim. Bugün mağaza kapanışını yapacaktım. 

Saat 15.00’te kasaya elleri abur cubur ve köpek maması dolu bir adam geldi. Keyifli bir sohbeti vardı. Tüm işlem boyunca 
işin temposundan ve mesai saatlerinden sohbet ettik. Tahminimce yaka kartımdan okuduğu ismimle hitap ederek 
kolay gelsin dileklerini iletti. Her günkü gibi bugün de normal akışındaydı. Ta ki saat 18.00’de kasada sohbet ettiğim 
adam sosyal medyadan beni ekleyinceye kadar. Yaka kartımdan soyadımı da öğrenmiş olacak ki instagramdan hemen 
beni buluvermişti. İş ilişkisi açısından bir müşterinin bunu yapması kabul edilemezdi. Kasada yaşadığımız kısa sohbeti 
bu platformdan sürdürmek istiyordu. Nazik sözcüklerle diyaloğu bitirmeye çalıştım. Ancak benim ifadelerimden farklı 
anlamlar çıkarıyor, tüm iletişimi tek taraflı olarak sürdürmeye çalışıyordu. Bir zaman sonra hiçbir cevap yazmadım. 
Mesajlarına cevap alamayışı tehditlere dönüştü. Beni mesai çıkışı zorla alıkoymakla tehdit ediyor ve masum bir köpeği 
de küfürlerine alet ediyordu. O an soğuk ter boşaldığımı hissettim. Titrediğimi fark eden çalışma arkadaşlarım hemen 
çevremi sarmıştı. Bir an ortalık karanlığa büründü.

Etrafımı saran arkadaşlarım meraklı ve endişeli gözlerini yüzüme dikmişti. Meğerse o panik ve korku haliyle bayılmışım. 
Bir arkadaşım kolonya ile ellerimi ovuşturuyor, bir arkadaşım beni konuşturmaya çalışıyordu. Kendime gelmem kısa 
bir süre aldı. Derin bir nefes alıp yaşanılanı arkadaşlarıma anlattım. Beni asla yalnız eve göndermeyeceklerini, hatta 
ertesi gün de evden alacaklarını söylediler. Ancak bu nereye kadar sürebildi. Kendimi o an hiç olmadığı kadar çaresiz 
hissettim. 

İşyeri Sendika Temsilcisi Meliha Abla, öncelikle sakin kalmam ve kontrolümü kaybetmemem gerektiği konusunda beni 
uyardı. Onunla birlikte sosyal medyada tüm şifrelerimi ve gizlilik ayarlarımı güncelledim. İnternet hizmet sağlayıcılarını 
ve sosyal medya platformuna durumu bildirdim. Ancak bunun bir son olmayacağının farkındaydım. Meliha Abla ile 
birlikte işyerinden izin alıp en yakın kolluk kuvvetine başvurduk. Sendikayı bu konuda bilgilendirip hemen avukat ile 
iletişime geçtik. Çalıştığım şirket yetkilileri de bu konuda ne yapılması gerekiyorsa hızlı ve etkili şekilde yapacaklarını 
belirttiler. Meliha Abla ile birlikte günü evimde sonlandırdık.

Dijital Taciz Üzerine Dijital Taciz Üzerine   
Yalnız Değiliz...
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Yalnız Değiliz...

Yalnız Değiliz...

Yalnız Değiliz...
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Yalnız Değiliz...
Yalnız Değiliz...

CEVAP
YAZ!!!

KONU
Ş

BENİMLE!!!

Ertesi gün yine endişelerim vardı ama bir yanıyla da kendimi güvende hissediyordum. Bana zarar veremezdi. Tüm 
yetkili kişi ve kurumlar durumdan haberdardı. O günden sonra bir daha asla çalıştığım işyerinde veya çevremde 
tacizciyi görmedim. Ben, bu olaydan sonra anladım ki yalnız değilim. Benimle aynı duyguları paylaşan, deneyimleyen 
kadınlarla tanıştım. Birbirimize destek olduk. Beni ne hukuki ne de sosyal anlamda yalnız bıraktılar. İyi ki kadınlar var. İyi 
ki mücadeleye gönül verenler!
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Yeni Teknolojik Değişimlerin 
Kadın İstihdamına Etkileri

Kadın ve erkeklerin çoğunlukla farklı mesleklerde çalıştıkları 
ve ücretsiz bakım işlerini büyük oranla kadınların sırtladığı 
göz önüne alındığında, bu değişimin cinsiyet körü bir şekilde 
ele alınması, emek piyasasında cinsiyete dayanan mevcut 
eşitsizlikleri derinleştirmesi kaçınılmazdır. 

Teknoloji her zaman mesleklerin ve becerilerin değişmesinde 

önemli bir faktör olmuştur. Ancak günümüzde otomasyon, yapay 

zekâ ve dijital teknolojilerin üretim süreçlerine dahil edilmesi 

neredeyse bütün ekonomik etkinliklerin sürdürülebilmesinin ana 

dayanaklarından birisi haline gelmiştir. Bu durum dünyada giderek 

daha fazla işçinin/çalışanın üretim süreçlerine dahil edilen bilişim 

ve iletişim teknolojilerini doğrudan veya dolaylı olarak kullanmasına 

ve otomasyona maruz kalmasına, sektörlerin, işlerin, mesleklerin ve 

vasıfların hızlı ve büyük bir değişim geçirmesine neden olmaktadır. 

Teknolojik değişikliklerde görülen baş döndürücü hız ise bu 

değişim dalgasının, daha kısa aralıklarla ancak daha uzun bir sürece 

yayılacağını gösteriyor.

Özellikle yapay zekâ ve robot teknolojisinin daha yüksek bir oranda 

üretim süreçlerine dahil edilmesi nedeniyle bazı mesleklerin 

gereksiz hale geldiği/geleceği biliniyor. Bugün düşük ve orta beceri 
gerektiren rutin görevleri içeren birçok iş, emek tasarrufu sağlayan 
otomasyon ve yapay zekâ yoluyla ortadan kaldırılıyor. Ancak bu 
konudaki gelişmelere yakından bakıldığında teknolojinin birçok 
mesleği tamamen yok etmekten çok bazı meslekler için tamamlayıcı 
bir işlev göreceği anlaşılıyor. Örneğin banka gişe görevlileri, ATM'nin 
1970'lerde tanıtılmasından önce zamanlarının çoğunu mevduat 
almak ve çekleri bozdurmak için harcıyorlardı. 1990'larda ATM'ler 
yaygınlaştıktan ve bu rutin idari işler insanlardan makinelere geçtikten 
sonra, veznedarlar, müşterileriyle ilişkiler kurmak, finansal hizmetler 
ve ürünlerin satışını yapmak gibi otomatikleştirilemeyen hizmetlerde 
istihdam edildi. Mobil bankacılık hizmetlerinin devreye girmesiyle 
gişe görevlilerinin istihdamı giderek azaldı. Dolayısıyla bu örnekte 
görüldüğü gibi önümüzdeki yıllarda, yeni yaratılan işlerin ihmal 
edilemeyecek bir kısmının tamamen yeni mesleklerde veya içerik/

PARMAK İZİ
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beceri gereksinimleri açısından önemli dönüşümler geçiren mevcut 
mesleklerde ortaya çıkması beklenebilir. Kuşkusuz teknolojik 
yenilik ve otomasyonun gelecekteki istihdam kayıpları ve artışları 
üzerindeki etkisi çeşitli faktörlere bağlıdır. Her ülkede aynı şekilde 
gerçekleşmez. Ekonomik faktörler, teknolojinin maliyetleri, işgücü 
piyasası dinamikleri (ve becerileri) ve yeni teknolojilerin toplumsal 
olarak kabul edilebilirliği teknolojik yeniliğin benimsenmesini 
hızlandırabilir veya yavaşlatabilir. Ve kaç işin kaybedileceğini veya 
yaratılacağını belirler. Bu kısa yazıda bu faktörlerin hepsini ele 
almak mümkün değil. Ancak gelecekte önemli istihdam kayıplarına 
yol olması beklenen otomasyonun hızının, aynı işin insan emeğiyle 
yapılmasına kıyasla yeni teknolojilerin fiyatına bağlı olacağı 
söylenebilir. Örneğin fast food çalışanlarının yerine yemek pişirme 
robotlarının veya kasiyerlerin yerine otomatik ödeme (kasiyersiz 
kasalar) makinelerinin kullanılması mümkün olsa da, bu işlerin düşük 
ücretli olması, söz konusu işlerde otomasyonun benimsenmesinin 
hızını yavaşlatabilir. İşverenler, işçi ücretlerini düşürebildikleri 
ölçüde işçileri teknolojiyle değiştirmeyi erteleyebilir.

Teknolojinin fiyatı işçi ücretleri karşısında ucuzladıkça 
kullanılma potansiyeli artar. Ancak ülkedeki işlerin/
faaliyetlerin ve sektörlerin nitelikleri de işlerin 
otomasyon potansiyelini gösterir. Bu potansiyeli 
ölçmek gelecekte emek piyasasında 
görülebilecek eğilimleri belirlemek 
bakımından önemlidir.

Mckinsey Global Enstitüsü (MGI), 
küresel düzeyde otomasyonun 
potansiyelini ortaya koyabilmek 
için, mevcut teknoloji düzeyi 
kapsamında hangi mesleki 
faaliyetlerin otomasyonunun 
sağlanabileceğini hesaplamıştır. 
Bu hesaplamalara göre, küresel 
düzeyde mevcut çalışma 
saatlerinin yüzde 50’sinin 
otomasyonu mümkündür. Bu 
da yaklaşık olarak 1,2 milyar 
çalışana denk gelmektedir. 

Ancak bu sonuç, mesleklerin yüzde 50’sinin ortadan kalkacağı 

anlamına gelmemektedir. Nitekim mesleklerin sadece yüzde 

5’inden daha azının tamamen otomasyonunun sağlanabileceği 

tahmin edilmiştir. Bu rapora göre Türkiye’de imalat, tarım ve ticaret 

sektörlerinde %50 oranında bir otomasyon potansiyeli mevcuttur. 

İşlerin otomasyon derecesi işin niteliklerine bağlı olarak 

değişmektedir. Örneğin otomasyona en yatkın ve dolayısıyla 

düşüşe geçen işler rutin olan işlerdir. Rutin işler sadece önemsiz 

veya sıradan görevleri kapsamaz. Bazı rutin görevler nispeten zorlu 

olabilir ve önemli bir eğitim gerektirebilir. Bu görevler için gerekli 

kurallar ve prosedürler önceden belirlenmiştir. İş tanımları belirgin 

bir şekilde yapılmış ve çalışanlar tarafından içselleştirilmiştir. Esas 



26 Tez-Koop-İş Kadın26 Tez-Koop-İş Kadın

olarak bu işler/görevler tekrarlayan prosedürlerin takip edilmesini 
gerektirir. Bu özellikleri, söz konusu işleri “kodlanabilir” ve dolayısıyla 
otomasyona açık hale getirir. Fabrikalarda ve el sanatlarında pek çok 
mavi yakalı iş bu kategori kapsamındadır. Ancak aynı zamanda büro 
veya müşteri hizmetleri gibi temel beyaz yakalı işlerin de önemli bir 
bölümünü oluşturur. 

Otomasyon potansiyeli yüksek olan rutin işlerde istihdam edilenler 
birçok ülkede işgücünde önemli bir paya sahiptir. Örneğin İsviçre, 
İngiltere ve Almanya’yı inceleyen bir araştırma otomasyona 
yatkın olan rutin işlerde istihdam edilenlerin payının %25 ile %30 
arasında değiştiğini ortaya koymuştur. Türkiye’de de öngörülebilir 
iş faaliyetlerinin yüksek olduğu söylenebilir. MGI’nın tahminlerine 
göre otomasyona en yatkın olan, öngörülebilir fiziksel faaliyetler 
ile veri toplama ve işleme faaliyetlerini içeren meslek kategorileri 
Türkiye’deki iş saatlerinin yaklaşık yarısını oluşturuyor. Bütün bu işlerin 
yüzde 65’ten daha yüksek bir otomasyon potansiyeli bulunmaktadır. 

Hemen her ülkede farklı derecelerde de olsa mesleklerin ve 
işlerin cinsiyete göre ayrıştığını göz önünde bulundurduğumuzda 
teknolojik değişimlerin ve otomasyonun yaratacağı ve yarattığı 
etkilerden kadınlar ve erkeklerin farklı şekillerde etkilendiğini/
etkileneceğini söylememiz gerekiyor. Her şeyden önce kadınlar, 
ortalama olarak, tüm sektörlerde ve mesleklerde erkeklerden daha 
fazla rutin veya kodlanabilir işleri, yani otomasyona daha yatkın 
görevleri gerçekleştiriyor. Örneğin kadınlar için önemli bir istihdam 
kaynağı olan büro ve idari işlerinde kullanılan teknoloji ve yeniden 
yapılandırma bu işleri giderek daha fazla standartlaştırdı ve rutin 
bir hale getirdi. Günümüzde sekreterler ve idari asistanlar, müşteri 
hizmetleri temsilcileri, genel ofis memurları, defter tutma, muhasebe 
ve denetim memurları ve resepsiyonistler gibi kadınların yoğunlaştığı 
işlerin ortak noktası teknik ikame riskinin yüksek olmasıdır. Yine 
perakende sektörü özellikle otomasyon ve teknolojik değişimlerden 
fazlasıyla etkilenen ve kadınların yoğun olarak çalıştığı bir sektördür. 
Perakende sektöründeki meslekler arasında perakende satış 
elemanları, kasiyerler, stok memurlarının yanı sıra Reklam acenteleri, 
telefonla pazarlamacılar, modeller ve ürün tanıtımcıları da yer alır. 
Perakendecilik sektöründe esas olarak çok sayıda kişi istihdam 
edilmektedir. Türkiye’de 2022 yılında toptan perakande ve ticaret 
işlerinde istihdam edilenler toplam istihdamın %14,2’sini (4 milyon 364 
bin kişi) oluşturuyor. Bu sektörde istihdam edilenlerin ise %26,4’ünü 

(1 milyon 155 bin) kadınlar oluşturuyor. Erkekler oransal olarak daha 
yüksek bir istihdam oranına sahiptir. Ancak bu sayılar bize sektördeki 
işlerin cinsiyete göre dağılımını göstermiyor. Örneğin kadınların 
kasiyer olarak çalışma olasılığı erkeklere göre çok daha fazladır; 
erkeklerin stok memuru, sipariş yönetimi ve parça satıcısı olarak 
çalışma olasılıkları daha yüksektir. Kadınların daha çok giyim ve 
kozmetik satışlarında çalışma olasılıkları daha yüksek iken erkeklerin 
araba, bilgisayar gibi ürünleri satma olasılıkları daha yüksektir. 
Başka bir ifadeyle kadınlar ve erkekler perakende sektörünün farklı 
segmentlerinde çalışıyor. Kadınların perakende sektöründe daha 
yoğun olarak çalıştığı Perakende Satış Elemanları ve Kasiyerlerin 
yaptığı işlerin otomasyon riskinin yüksek olduğu bildirilmektedir. 

Peki talebi artan ve hızla çeşitlenip, yaygınlaşan Bilgi ve İletişim 
Teknolojilerine dayanan mesleklerde kadınların istihdamı ne 
durumdadır? Bilindiği gibi kodlama, robotik ve yazılım geliştirme 
gibi bilgi ve iletişim teknolojilerine dayanan mesleklere olan talep 
hızla artıyor. Ancak söz konusu mesleklerde kadınlar yeterince 
temsil edilmiyor. Türkiye’nin BİT temelli üretim süreçlerinde oldukça 
sınırlı bir kapasitesi olduğu bilinmekle birlikte, OECD ülkeleri içinde 
BİT uzmanı olarak istihdam edilen kadın sayısının en düşük olduğu 
ülkelerden biri Türkiye’dir. 2022 TÜİK verilerine göre Türkiye’de Bilgi ve 
İletişim faaliyetlerinde 282 bin kişi istihdam edilmektedir. Bunlardan 
142 bin kişi profesyonel meslek mensuplarından oluşmaktadır. 
Profesyonel meslek mensuplarının %77’si (109 bin) erkeklerden, %23’ü 
(33 bin) kadınlardan oluşmaktadır. Ayrıca görece yüksek gelirli ve 
prestijli meslekler arasında lider konumuna yükselen BİT sektöründe 
cinsiyete dayalı katı bir dikey ayrışmanın da olduğu görülmektedir. 
Tüm yönetim kademelerinde – Yönetim Kurulu Üyeliğinden idari-
icrai en alt rollere kadar – BİT sektöründe kadın çalışan oranı, tüm 
sektör ortalamasının altında seyrediyor. Nitekim TÜİK verilerine göre 
Bilgi ve İletişim sektöründe yöneticilerin %82’si erkektir. Bu işkolunda 
kadın yönetici oranı ise sadece %18’dir. Bu haliyle BİT sektörü büyük 
oranda erkek egemen bir sektör olmaya devam etmektedir.

Görüldüğü gibi kadınlar teknik bilgi üretimine daha az dâhil 
olmaktadır. Dijital araçlar üzerinde ise daha az bir güce sahiptir. 
Araştırmalar gelecekte de kadınların yazılım Mühendisi gibi 
büyümesi beklenen genel olarak erkek egemen ‘yüksek teknoloji’ 
mesleklere girmede sorun yaşayabileceklerini, sayısı giderek artan 
düşük kaliteli sosyal hizmet (bakım) işlerinde şimdi olduğundan 
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daha fazla yoğunlaşacaklarını tahmin ediyor. Bu durumda mevcut 
emek piyasasında görülen yatay/dikey ayrışmanın artması 
kaçınılmaz olacaktır. Özellikle yüksek vasıflı işgücüne yönelik talebin 
artması, kadınların baskın olduğu daha rutin meslekler için nispi 
ücretleri düşüreceğinden cinsiyetler arasındaki ücret eşitsizliği de 
derinleşecektir.

Teknolojinin ve otomasyonun çalışma dünyasını değiştirdiği ve 
değiştirmeye devam edeceği konusunda bir uzlaşı vardır. Kadın ve 
erkeklerin çoğunlukla farklı mesleklerde çalıştıkları ve ücretsiz bakım 
işlerini büyük oranla kadınların sırtladığı göz önüne alındığında, bu 
değişimin cinsiyet körü bir şekilde ele alınması, emek piyasasında 
cinsiyete dayanan mevcut eşitsizlikleri derinleştirmesi kaçınılmazdır. 
Bu nedenle teknolojik değişime yönelik yapılan ve geliştirilen tüm 
analizlerin, kamu ve sendika politikalarının cinsiyet farklılıklarını 
dikkate alması zorunludur.
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Kadın Hareketinde 
Bir Mücadele Alanı:
Dijital Aktivizm

"Kapitalist bir toplumda, yapay zekânın nimetlerinin 
toplumsal sınıflar arasında eşit biçimde paylaşılması 
genellikle zor olur, çünkü kapitalist sistem gelir eşitsizliğini 
teşvik edebilir ve bu, teknolojik faydaların eşit dağılmasını 
engelleyebilir."
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Son zamanların en fazla konuşulan teknolojik gelişmesi yapay zekâ 
hakkında “nimetlerinden faydalanmayı bilmeyenlerin” sistem dışına 
itileceğine ilişkin söylemler, bir endişe iklimi yaratmaya çoktan 
başlandı. Ancak biliyoruz ki sınıflı toplumlarda yaşayan insanlar, 
güce ve kaynaklara eşit biçimde sahip değiller; yeni bir teknolojik 
gelişmenin beraberinde getirdiği “nimetlerden” de eşit biçimde 
faydalanamıyorlar. Temel işlevi kullanıcıların sorduğu soruları 
yanıtlamak olan bir yapay zekâ modelinin (ChatGPT) kendisi de bu 
konuda bizimle hemfikir.

Nitekim ona sorduğumuz “Kapitalist bir toplumda, toplumsal sınıflar 
yapay zekânın nimetlerinden eşit biçimde yararlanabilirler mi? Bu 
konudaki fikrini bir cümle ile paylaşır mısın?” sorusuna yanıtı şöyle 
oldu:

“Kapitalist bir toplumda, yapay zekânın nimetlerinin toplumsal sınıflar 
arasında eşit biçimde paylaşılması genellikle zor olur, çünkü kapitalist 
sistem gelir eşitsizliğini teşvik edebilir ve bu, teknolojik faydaların eşit 
dağılmasını engelleyebilir”.

Sınıflar arası bu eşitsiz dağılım, cinsiyetler arasında da sürüyor. 

Yeni teknolojilerin üretiminden kullanımına kadar her aşamasında 

toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin yansımaları görülüyor. Dahası 

UNESCO’nun raporuna göre, yapay zekâ modellerinin, toplumsal 

cinsiyet kalıplarının yerleşiklik kazandığı toplumlarda üretilmesi 
ve işlediği ayrımcı veriler dolayısıyla bizzat kendilerinin cinsiyet 

ayrımcılığını yayma ve pekiştirme potansiyeline sahip olabildikleri 

görülüyor1. Diğer bir deyişle, yaratıcılarının önyargıları, yapay zekâ 
modellerinin geleceklerine kodlanıyor2. 

Diğer yandan dijital teknolojinin, sunduğu araçlar vasıtasıyla toplumu 

harekete geçiren, insanların seslerini yükseltmelerini sağlayan 

yeni bir mücadele alanı açtığı da görülüyor. Bu yeni alanda vücut 

bulan aktivizm hareketleri, geniş anlamda “dijital aktivizm” olarak 

1   I’d Blush If I Could: Closing Gender Divides In Digital Skills Through 
Education,https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000367416.
page=1 (Erişim Tarihi: 24.10.2023). 

2  Fei-Fei Li’s Quest to Make AI Better for Humanity, https://www.wired.com/ 
story/fei-fei-li-artificial-intelligence-humanity/ (Erişim Tarihi: 24.10.2023).
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tanımlanıyor3. Özellikle dijital teknolojinin bir ayağı olan sosyal 
medyanın, işçilerin dayanışmasına, sendikal krizin aşılmasına, 
toplumsal hareketlerin örgütlenmesine ve hatta olumlu sosyal 
değişimlerin yaşanmasına büyük olanaklar sağlama potansiyeli 
olduğu da biliniyor.

Bu bağlamda, bu yazının konusunu yeni teknolojilerin işçi sınıfı ya da 
toplumsal cinsiyet eşitliği üzerindeki olumsuz etkileri değil; aksine, 
dijital teknolojinin megafonu olarak nitelendirilebilecek sosyal 
medyanın, kadın hareketi üzerindeki güçlendirici etkisi oluşturuyor. 
Bu etkiyi, farklı zamanlarda ortaya çıkan #MeToo ve #LasTesis 
hareketleri üzerinden inceleyeceğiz.

Kadınlar Dijital Teknolojilerin Megafonundan 
Sesleniyor: #MeToo4

2006 yılında, 13 yaşındaki bir çocuk, yaşadığı cinsel saldırıyı sosyal 
medyada (dönemin en fazla kullanılan sosyal medya platformlarından 

3  https://www.britannica.com/topic/digital-activism, (Erişim 
Tarihi: 25.10.2023).

4  Türkçesi: “Ben de”.

biri olan MySpace’te) paylaşması için New Yorklu bir aktivistten; 
Tarana Burke’den yardım istemişti. Burke, çocuğun kendisiyle 
paylaştığı cinsel şiddet ve istismar olayının kendi yaşamında da 
karşılık bulduğunu gördü ve bu olayı paylaşırken “me too” ifadesini 
kullandı. Böylece hareket, özellikle cinsel şiddete maruz bırakılan 
siyahi kadınların deneyimlerini paylaşmalarına, yalnız olmadıklarını ve 
birlikte “iyileşmenin” mümkün olduğunu anlamalarına yerel düzeyde 
olanak tanıdı5. Ancak başlangıçta yerel bir hareket olan #MeToo, 
ileride küresel bir harekete dönüşecekti.

2017 yılında, ABD’li film yapımcısı Harwey Weinstein, aralarında 
film sektöründe işçi pozisyonunda bulanan oyuncuların da olduğu 
onlarca kadın tarafından cinsel tacizle suçlandı. Bu vaka, kadınları 
Hollywood film endüstrisinde yaşanan cinsel suçlara karşı harekete 
geçirdi. Aynı yıl bir başka sosyal medya platformu olan ve bugün 540 
milyonu aşkın aylık kullanıcı sayısı bulunan Twitter’da, oyuncu Alyssa 
Milano’nun bir çağrısıyla #MeToo hareketi yeniden gündeme geldi. 
Milano’nun tweeti, (“If you’ve been sexually harassed or assaulted 

5  https://metoomvmt.org/get-to-know-us/history-inception/, (Erişim 
Tarihi: 25.10.2023).
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Türkiye’de de çeşitli şehirlerde 

sergilenen performanslarda uyarlanan 

şarkı sözlerinin bir kısmı şu şekildeydi:

“…

Tecavüzler,

Cezasız katiller,

Şüpheli ölümler,

Kadın cinayetleri!

...

Suç bende değil her neredeysem,

Ne giydiysem suç bende değil,

Suç bende değil her neredeysem,

Ne içtiysem suç bende değil,

Tecavüzcü sensin!

Öldüren sensin!

…

Direnen kadınlar,

Dünyada her yerde!

Asla yalnız yürümeyeceksin!”
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write ‘me too’ as a reply to this tweet.” / “Eğer sen de cinsel tacize 
veya saldırıya uğradıysan, bu tweete yanıt olarak ‘ben de’ yaz.”) kısa 
sürede dünya geneline yayıldı ve 85 ülkeden 1,7 milyondan fazla kişi 
#MeToo etiketini kullanarak paylaşım yaptı. Bu paylaşımlar cinsel 
şiddetin ne denli yaygın ve büyük bir sorun olduğunun bilinir hale 
gelmesini sağladı. Diğer yandan, Hollywood film endüstrisindeki 
“ünlü” erkekler hakkında yapılan açıklamalarla tetiklenen hareket, 
daha sonra özellikle politikacılara ve uzmanlık gerektiren mesleklere 
-ki bunların birçoğu erkek egemen sektörlerdi- doğru genişledi6.

#MeToo hareketini önemli kılan bir unsur da sözcük anlamında 
gizliydi. Zira “me” (ben), hareketin kişisel deneyim ve düşüncelere 
dayandığına; kelimeye eklenen “too” (dahi anlamındaki –de eki) 
ise tüm bu kişisel deneyimlerin milyonlarca kadınla ortaklaşan bir 
yanı olduğuna ve cinsel tacizin dünya genelinde yapısal bir sorun 
olarak varlığını sürdürdüğüne işaret ediyordu. Dolayısıyla hareket, 
“kişisel” olanı “politik” olana bağlayan bir nitelik kazanarak tüm bu 
deneyimlerin toplumsal karakterinin vurgulanmasını sağladı7.

Sokaklardan Sosyal Medyaya; Sosyal Medyadan 
Dünyaya Yayılan Dans: #LasTesis

#MeToo hareketi, sosyal medya üzerinde başlayan ve ilerleyen bir 
hareketti. Diğer yandan sosyal medya yalnızca bir aktivizm alanı 
olmakla kalmıyor; bir hareketi sokağa taşımak için araç olarak da 
kullanabiliyor. Bunun en önemli örneklerinden bir tanesini, Şili’de 
sanat ve performansı birleştiren ve kadına yönelik cinsel şiddettin 
politik bir sorun olduğuna dikkat çeken bir kolektif olan Las Tesis’in, 
Ekim 2019’da “Un Violador En Tu Camino8” şarkısı eşliğinde bir sokak 
performansı sergilemesiyle başlayan kadın hareketi oluşturuyor. 
Hemen ardından Şili’nin dört bir yanından Las Tesis ile temasa geçen 
kadınlar, performansın yaygınlaştırılmasını talep etti. 25 Kasım 2019’da; 
Kadına Yönelik Şiddete Karşı Uluslararası Mücadele Günü için 
yeniden sergilenen sokak performansının videosu sosyal medyada 
yayıldı9 ve uluslararası boyutta bir etki yarattı. Pek çok ülkeden 
kadın hareketleri Las Tesis’ten şarkıyı kullanma ve ülkelerindeki 
mevcut sorunlar bağlamında yeniden biçimlendirme izni istedi. Ve 

6  You, them, us, we, too? … online–offline, individual–collective, forgotten– 
remembered, harassment–violence, https://journals.sagepub.com/doi/ 
abs/10.1177/1350506818765286, (Erişim Tarihi: 26.10.2023).

7  Claire-Anne Ferrière, #metoo and Twitter: The Feminist Movement on 
Social Media, A Sociolinguist’s Perspective, https://opentextbooks.library. 
arizona.edu/hrsmwinter2022/chapter/special-topics-me-too/, (Erişim 
Tarihi: 30.10.2023).

8  Türkçesi: “Yolunuzda bir tecavüzcü”.
9  Las Tesis / Un Violador En Tu Camino, https://www.youtube.com/ 

watch?v=GF5WnTnPqMs, (Erişim Tarihi: 30.10.2023)
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performans, farklı ülkelerde, şehirlerde, meydanlarda kadınlardan 
oluşan gruplar tarafından sergilenmeye başladı. Bu ülkeler arasında 
Meksika, Arjantin, Kolombiya gibi Latin Amerika ülkeleri yanında 
Almanya, İspanya, Fransa, İtalya, İngiltere gibi Avrupa ülkeleri ile 
Kanada, Amerika ve Türkiye de bulunuyordu. 

Las Tesis hareketi, dijital teknolojinin, uluslararası ölçekte bir kadın 
hareketinin ortaya çıkmasında etkili bir araç olabileceğini gösterdi. 
Dünya genelinde yerel bağlama uyarlanmış sözlerle sahnelenen 
bu sokak performansı, dijital teknolojiler, beden ve mekân arasında 
güçlü bir bağlantı kurulmasını sağladı. Sanatı toplumsal ve politik 
bir eylem aracı olarak kullanan kadınlar, dijital teknolojinin sunduğu 
geniş iletişim ağı sayesinde ulusal sınırları, dil ve kültür farklılıklarını 
aşarak cinsel taciz, şiddet ve kadın cinayetlerinin küresel düzeyde 
varlığını koruyan olgular olduğunu gösterdiler.

Kadın Hareketi ve Dijital Teknolojiler: Bir Alan ve Bir Araç

#MeToo ve #LasTesis, dünya genelinde birer etiket olmaktan öteye 
geçti. Bir tanesi Hollywood’dan, bir diğeri Latin Amerika’dan dünyaya 
yayılan bu iki hareket, dijital teknolojinin kadınları yerel, ulusal ve 
küresel ölçekte bir araya getirebildiğini gösterdi. #MeToo hareketi, 

sosyal medyanın kadınlar için etkili bir eylem alanı olabildiğini; 
#LasTesis ise bir sokak eylemliliğinin sosyal medya aracılığıyla 
dünyayı etkisi altına alabildiğini ortaya çıkardı. Bu bağlamda dijital 
teknolojilerin, bir yandan kadın hareketi için yeni bir mücadele 
alanı yarattığını, diğer yandan geleneksel mücadele biçimlerinin 
kitlesel hale gelebilmesinde güçlü bir araç olma niteliği de taşıdığını 
söylemek mümkün.

Son olarak, kadınların bu iki hareketi –aslında kadın hareketinde farklı 
zamanlarda ve biçimlerde ortaya çıkan hiçbir eylemliliğibirbirinden 
bağımsız düşünmediğini de belirtmek istiyoruz. İşte #MeToo 
ve #LasTesis’in nasıl birleştiğine bir örnek: Las Tesis’in sokak 
performansının sergilendiği yerlerden bir tanesi, Hollywood film 
yapımcısı Harvey Weinstein’in yıllar önce #MeToo hareketi ile 
ortaya çıkarılan cinsel saldırıları nedeniyle yargılandığı duruşmanın 
yapılacağı Manhattan Mahkemesi önüydü10!

10  https://yesilgazete.org/latin-amerikanin-radikalfeminizmi- yayiliyor/, 
(Erişim Tarihi: 30.10.2023).
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Giriş / Çıkış - Retina Okuması Giriş / Çıkış - Retina Okuması   
Mesai Kontrolü Amacıyla 

Parmak İzi Uygulaması
…Başvurucuya ait parmak izinin kişisel veri olarak 
nitelendirilebileceğinde kuşku yoktur. Bu durumda 
söz konusu kişisel verilerin işlenmesinin Anayasa’nın 
20. maddesinin üçüncü fıkrasında güvence altına 
alınan özel hayata saygı hakkı kapsamındaki 
kişisel verilerin korunmasını isteme hakkına bir 
müdahale oluşturduğu sonucuna varılmıştır...” 

İşçinin mesai takibi için parmak izi ile kontrol sisteminin yaygınlaşması, 

işçilerin haklarını korumak için yeni düzenlemelerin yapılmasını 

gerektirmektedir. Her geçen gün daha fazla işyerinde karşılaşılan 

bu uygulama, açık bir şekilde Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesinin 8. 

maddesinde ve Anayasamızın 20. maddesinde yer alan “özel hayata 

saygı hakkına” bir müdahale ve ilgili hakkın ihlali niteliğindedir. 

Söz konusu hak ihlali kavramının daha iyi anlaşılması için belirtmek 

gerekir ki, 6698 Sayılı Kişisel Verilerin Korunması Kanununa göre 

biyometrik veri olarak nitelendirilen parmak izi, özel nitelikli kişisel 

veri statüsünde olup, parmak izinin işveren tarafından işlenebilmesi 

için işçiden açık rıza alınması şarttır. Parmak izi kullanımına ilişkin açık 

rızanın alınması işlemi sınırsız yahut başkaca verilerin işlenmesine 

ilişkin rıza olmayıp, yalnızca parmak izi verilerinin işlenmesi amacıyla 

alınabilir. Yine açık rıza alınırken, işlenecek kişisel verilerin nerede 

ve hangi amaçla kullanılacağına ilişkin kapsamlı bir bilgilendirme 

yapılmalıdır. Bir diğer temel unsur ise işçinin açık rızasının özgür 

iradeye dayanıyor olmasıdır. İşçiden, baskı ile veya alternatif tercih 

sunulmaksızın alınan rızada özgür iradenin mevcut bulunduğu kabul 

edilemeyeceğinden, bu şekilde alınan izin açık rıza statüsünde 

olmayacaktır. 

Kişisel Verilerin Korunması Kanununa göre parmak izi gibi biyometrik 

verilerin işlenmesinde Kişisel Verileri Koruma Kurulu tarafından 

belirlenen yeterli önlemlerin alınması gerekmektedir. Bu konuya 

ilişkin olarak Kurulun 31.01.2018 Tarih ve 2018/10 Sayılı Kararında 

söz konusu verinin işlenmesine yönelik olarak oldukça kapsamlı 

önlemler belirlenmişse de ilgili karar, kanaatimizce, işçinin işverenden 

korunmasına yönelik olarak zayıf kalmaktadır. Kararda verinin güvenli 

şekilde işlenmesi ve üçüncü şahısların veriye ulaşmasının önüne 

geçilmesi hedeflenmişse de işçinin korunabilmesi için bir düzenleme 

yapılmamıştır. Halihazırda telefon kilidi, bankacılık uygulamaları 

yahut yüksek korunaklı yerlere giriş için kullanılabilen parmak izi 

verilerinin, taraflar arasındaki çalışma ilişkisi nedeniyle işçi tarafından 

PARMAK İZİ
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işverene teslim edilmesi, alternatif ve işçi açısından daha güvenli 
uygulamaların da mevcut bulunduğu gözetildiğinde işçiye dayatılan 
kötü niyetli bir uygulamadır. 

Konu Uluslararası Hukuk boyutu ile ele alındığında görülecektir ki; 
S. ve Marper / Birleşik Krallık başvurusunda Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi de parmak izini kişisel veri olarak nitelendirmekte ve ilgili 

verinin korunması için ülkelerin iç hukukunda yeterli düzenlemelerin 
yapılması gerektiğini vurgulamaktadır. 

Yine 2018/11988 Başvuru numaralı ve 10.03.2022 tarihli Anayasa 
Mahkemesi kararına konu olayda başvurucu, parmak izi sisteminin 
bulunduğu iş yerinden, parmak izi verilerinin imhasını talep etmiş, 
işveren talebi kabul etmemiştir. Bu hususa ilişkin olarak Anayasa 
Mahkemesi “…Başvurucuya ait parmak izinin  kişisel veri  olarak 
nitelendirilebileceğinde kuşku yoktur. Bu durumda söz konusu kişisel 
verilerin işlenmesinin Anayasa’nın 20. maddesinin üçüncü fıkrasında 
güvence altına alınan özel hayata saygı hakkı kapsamındaki kişisel 
verilerin korunmasını isteme hakkına bir müdahale oluşturduğu 
sonucuna varılmıştır...” şeklinde karar vermiştir. Kararın devamında, 
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Avrupa İnsan Hakları Mahkemesinin uygulamasına da uygun düşecek 
şekilde, “…mevzuatta mesai takibi veya çalışanın denetimi amacıyla 
özel nitelikli kişisel verilerin işlenmesine, bu bağlamda biyometrik veri 
bazlı takip sistemlerinin kullanılmasına dair temel esasları ve ilkeleri 
belirleyen bir düzenlemenin olmadığı açıktır. Açıklamalar çerçevesinde 
başvurucunun özel nitelikli kişisel verilerin işlenmesine dair rızasının 
olmadığı, çalışanın mesaiye uyumunun kontrolünde biyometrik 
verilerin işlenmesinin ve kullanılmasının anılan kanunlar ile ayrıca ve 
açıkça öngörülmediği hususları dikkate alındığında başvuruya konu 
müdahalenin kanunilik şartını sağlamadığı sonucuna varılmıştır…” 
denilerek açık rıza alınmaksızın parmak izi ile mesai takibinin 
Anayasa’nın 20. maddesinde güvence altına alınan özel hayata saygı 
hakkı kapsamındaki kişisel verilerin korunmasını isteme hakkının ihlali 
niteliğinde olduğuna karar verilmiştir. Anlaşılacağı üzere, açık rızanın 
geri alınması halinde ilgili verilerin imhası (kanuna göre silinmesi, yok 
edilmesi veya anonim hale getirilmesi) işveren için zorunludur. 
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Kanaatimizce Anayasa Mahkemesinin açık rıza ile alınan özel nitelikli 
verinin talep halinde imhasının reddini hak ihlali sayması, ancak bu 
değerlendirme yapılırken parmak izi ile mesai takip uygulamasının 
özüne ve hukuki statüsüne ilişkin değerlendirme yapılmaması hukuki 
anlamda bir boşluk yaratmaktadır. Bu değerlendirme yapılırken 
biyometrik verilerin işlenmesinin kanunlarda açıkça öngörülmesi 
gerektiği hususuna değinilmiştir. Mevzuatımızda, çalışma ilişkileri 
yahut mesai takibine ilişkin olarak biyometrik verilerin işlenmesi 
ile ilgili bir hüküm öngörülmemiş, bu noktada işçiyi koruyacak bir 
uygulama da yerleşmemiştir.

Hal böyleyken gerek uluslararası; gerek iç hukukumuza göre parmak 
izinin statü itibarıyla özel nitelikli bir kişisel veri olduğu açık olup, 
bu statüdeki verilerin çalışma ilişkisi kurulması yahut bu ilişkinin 
devam ettirilmesi için işlenmesi haksız, sebepsiz ve kötü niyetli 
bir uygulamadır. Mevzuatımızda işçiyi bu konuya karşı koruyacak 

özel bir düzenlemenin yoksunluğu, işçiyi, rızası olmasa dahi açık 
rıza vermeye yönlendirebilmektedir. Mesai takibinin yapılmasını 
mümkün kılacak çok daha güvenli yöntemlerin mevcudiyeti ve 
parmak izine ilişkin verinin işlenmesindeki tehlikeler nedeniyle bu 
yöntem sonlandırılmalıdır. İmza sistemi, turnike, kart okutmak, mobil 
uygulama, karekod yahut benzeri sistemlere şifre ile giriş yapmak 
gibi alternatif uygulamalar mevcutken, işçinin bu denli önemli bir 
kişisel verisinin işlenmesi hukuki olarak amacını aşan bir uygulama 
olacaktır. Yine kanaatimizce, kanuni düzenlemeler yapılarak parmak 
izi ile mesai takibi uygulamasının daha güvenli hale getirilmesi ve 
yaygınlaştırılması kesinlikle kabul edilmemelidir. Aksine; işçinin özel 
hayatına, iş ve sosyal güvence haklarına ve güvenliğine yönelik 
riskleri olan parmak izi ile mesai takibi uygulamasının, işçinin haklarını 
korumak için hukuka aykırı hale getirilmesi gerekmektedir.
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Dijital Dönüşüm Sürecinde Kadın Emeği: Dijital Dönüşüm Sürecinde Kadın Emeği:   
Yapay Zekâ  

Ekseninden Bir Bakış

Teknolojinin hızlı ilerleyişi, iş dünyasından eğitim kurumlarına ve 
kişisel yaşantımıza kadar uzanan dijital dönüşümü kaçınılmaz 
hale getirmiştir. Bu dönüşümün içinde kadın emeği önemli bir rol 
oynamaktadır. Ancak, kadınların teknolojiye olan katkıları ve bu 
dönüşümün eşitsizliklerini ele almak, teknoloji sektöründe cinsiyet 
temsiliyetinin sınırlılıkları ile mücadele etmede önemli bir adımdır. 
Günümüzde dijital teknolojiler, hayatımızın hemen her alanında hızlı 
bir şekilde yayılmaktadır. İnternet, akıllı cihazlar, yapay zekâ ve diğer 
dijital araçlar, toplumu derinden etkileyen bir dönüşüm sürecine 
öncülük ederek bu alanlardaki ilerlemeler Endüstri 4.0’ı doğurarak 
kadınların ekonomik hayata katılımı için yeni kapılar aralamaktadır. Bu 
gelişmeler, kadınların mali ve sosyal bağımsızlıklarını önemli ölçüde 
artırabilecek fırsatlar sunmaktadır. Dijitalleşme, hayatımızı pek çok 
açıdan etkilemektedir. İnternetin yaygınlaşması, iletişim ve bilgiye 
erişimi kolaylaştırarak iş yapma ve ticaret modellerini dönüştürmüştür. 
E-ticaret, çevrimiçi ödeme sistemleri, dijital bankacılık gibi yenilikler 
hayatımızı kolaylaştırmaktadır. Akıllı cihazlar ve uygulamalar, mobilite 
ve erişim imkânını artırarak günlük rutinlerimizi değiştirmekte 
ve yaşam tarzlarımızı şekillendirmektedir. Ayrıca, yapay zekâ ve 
otomasyon teknolojileri, iş dünyasında verimliliği artırırken, iş yapış 
şekillerini değiştirmektedir. Ancak, mevcut cinsiyet eşitsizlikleri, 
işgücü piyasasına katılım, finansal erişim ve dijital cinsiyet eşitsizlikleri 

gibi alanlarda, kadınların dijital çağın getirdiği büyük fırsatları 
değerlendirmelerini kısıtlayabilmektedir. Bu beraberinde kalıcı 
toplumsal cinsiyet eşitsizliklerine yol açabilmektedir. 

Frey ve Osborne (2017), tarafından yakın tarihlerde gerçekleştirilen bir 
çalışma, ABD’deki mesleklerin dijital teknolojilere karşı duyarlılığını 
ölçmektedir. Bu çalışma, robotik ve makine öğrenimi uzmanlarının 
danışmanlığını ve geniş bir veri setini kullanarak, 702 farklı mesleğin 
dijitalleşme olasılıklarını tahmin etmektedir. Araştırma sonuçları, ABD 
işgücünün yaklaşık yüzde 47’sinin gelecekte işlerinin dijitalleşme 
riskiyle karşı karşıya olduğunu göstermektedir. Bu riskin yüksek 
olduğu meslekler arasında ofis işleri ve makine bakımı gibi birçok 
alan bulunmaktadır. Öte yandan, dijitalleşme olasılığı en düşük olan 
meslekler arasında öğretmenlik, sağlık hizmetleri, BTMM (Bilim, 
Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) meslekleri ile sanat ve tasarım 
gibi yaratıcı alanlardaki meslekler yer almaktadır. Bu çalışma, aynı 
zamanda dijitalleşme riskinin cinsiyete göre farklı olup olmadığını 
anlamak amacıyla Frey ve Osborne’un (2017) metodolojisini takip 
ederek, mesleklerin dijitalleşme olasılıklarıyla ilgili tahminlerini 
yetişkinler için uluslararası bir anket olan OECD’nin “Yetişkin 
Yeterliliklerinin Uluslararası Değerlendirilmesi Programı” verileri ile 
birleştirmektedir. Bu çalışmanın sonuçları G20 ülkeleri için Şekil 1’de 
sunulmuştur. Bu tahminlere göre, Japonya dışındaki pek çok ülkede, 
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kadınların işlerinin dijitalleşme riski, erkeklerinkine kıyasla benzer 
düzeydedir, hatta bazı durumlarda daha düşüktür. Özellikle düşük 
vasıflı mesleklerde, genellikle kadınlar nadiren istihdam edilmeleri 
nedeniyle (%60-75’e karşı %30-55), erkek meslektaşlarına kıyasla 
daha az risk altındadır. Örneğin, kadınlar makine operatörleri veya 
montaj hattı işçileri gibi mesleklerde değil, daha çok hemşirelik 
veya ev hizmetleri gibi mesleklerde çalıştıkları için bu düşük vasıflı 
mesleklerde daha az otomasyon riski taşımaktadır. Bu meslekler 
yapısı gereği yapay zekâ ve robotların henüz başarılı olamadığı 
manuel becerilere dayandığı için otomasyona karşı dirençlidir. Ayrıca, 
bu meslekler yüksek düzeyde sosyal yetenek ve empati gerektirir, bu 
nedenle otomasyon için hala zorluklar içermektedir.

Orta vasıflı mesleklerde, kadınların otomasyon riski ülkeden ülkeye 

farklılıklar göstermektedir. Almanya, Türkiye, Japonya ve Kore gibi 
ülkelerde, orta vasıflı kadınlar, erkek meslektaşlarına kıyasla işlerinin 
otomasyona uğrama riskiyle karşı karşıyadır. Yüksek vasıflı meslekler 
ise ortalama olarak en düşük otomasyon riskine sahiptir (%20-25). 
Ancak, bu sektörde kadınlar, gelir ve terfi fırsatları açısından genellikle 
azınlık pozisyonundadır. Bu nedenle, yükseköğretim ve özellikle bilim, 
teknoloji, mühendislik ve matematik alanlarında mevcut cinsiyet 
eşitsizlikleri, dijital çağda kadınların güçlenmesini sınırlayan bir faktör 
haline gelmektedir. Bu durum, kadınların kendilerini mevcut cinsiyet 
eşitsizliklerinin aşılmasının önünde bir engel olarak görmelerine 
yol açabilmektedir. Bu nedenle, birçok yükselen ve gelişmekte 
olan ekonomide, kadınların özerkliği için mevcut yasal ve kültürel 
kısıtlamalar, kadınların bu kısıtlamalardan kurtulmalarına yardımcı 

olabilecek dijital teknolojilere erişimi engelleme 
eğilimindedir. 

Dijitalleşme, akıllı üretim teknolojileri, robotlaşma 
ve esnek üretim sistemlerinin etkisiyle üretim 
süreçlerinin daha esnek ve çevik hale gelmesine 
yol açmış, bu da tam zamanlı çalışanların sayısının 
azalmasına ve yarı zamanlı çalışanların sayısının 
artmasına neden olmuştur. Bu durum, aile içinde 
diğer sorumlulukları nedeniyle tam zamanlı 
çalışma imkânına sahip olmayan kadınlar için 
işgücüne katılım fırsatlarını artırmaktadır. Ancak, 
kadınların esnek çalışma düzenlemeleriyle 
işgücüne katılımı, sosyal güvenceden yoksun 
bırakılma ve ücret eşitsizliği riskini bertaraf etmek 
için önlem almayı gerektirmektedir. Bu bağlamda 
çocuk bakımı sadece kadınların sorumluluğu 
olarak görülmemeli; aynı zamanda kurumsal 
bakım hizmetlerinin teşvik edilmesi, doğum izinleri 
ve babalık izinlerinin uygulanabilir hale getirilmesi 
gibi adımların atılması önemlidir.

Kadın istihdamı üzerinde etkili olan birçok faktör 
bulunmaktadır, ancak eğitim bu faktörler arasında 
en kritik olanlardan biridir. Eğitim, kadınların 
işgücüne katılımını artırarak ekonomik kalkınmayı 
destekleyen bir anahtardır. Bunun nedeni, eğitimin 
emeğin üretime katkısını artırması ve dolayısıyla 
kadınların daha yüksek ücretlerle çalışabilmesini 
sağlamasıdır. Ayrıca, eğitim gelir dağılımı 
üzerindeki eşitsizlikleri azaltmada da önemli bir 
rol oynamaktadır. Eğitimli kadınlar, sosyal ve politik 
gelişmeleri tetikleyerek toplumları daha ileriye 
taşıyabilirler. Bu nedenle, kadınlar için eğitim 
ve öğrenim fırsatlarının sağlanması, ekonomik 
özgürlüklerini kazanmalarına yardımcı olmanın 
yanı sıra, toplumsal ve ekonomik kalkınmanın 
desteklenmesine katkıda bulunmaktadır. Yapılan 
çalışmalar sonucunda kadınların, internet 
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Şekil 1: Mesleklerin dijitalleşmesinin cinsiyete özgü riski. Önümüzdeki 20-30 yıl içinde yüksek dijitalleşme riskiyle 
karşı karşıya olan mesleklerde çalışan 26 ila 65 yaş arasındaki erkek ve kadınların payları.

Kaynak: OECD (2016), PIAAC; Frey ve Osborne (2017); kendi hesaplamaları.
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kullanımına yönelik ihtiyaçlarının veya isteklerinin, erkeklere 
kıyasla daha az olduğu sonucu elde edilmiştir. Dünya genelinde 
kadınların yaklaşık %83’ü okur-yazar olurken, erkeklerin %90’ı 
okuryazarlık becerisine sahiptir. Kadınların dijital teknolojilere 
erişim ve kullanım yetenekleri, özellikle kırsal bölgelerde, bir 
dizi faktörün etkisi altındadır. Bu faktörler arasında yatırım 
dinamikleri, düzenlemeler ve rekabet gibi çeşitli etkenler 
bulunmaktadır. Özellikle az nüfuslu kırsal bölgelerde, geniş bant 
altyapısı ve cep telefonu şebekelerinin kurulumu ve yatırımı 
ekonomik olarak daha az cazip görülebilir. Bu, gelişmekte 
olan ülkelerde kırsal kesimde yaşayan kadınları orantısız bir 
şekilde etkileyebilmektedir (UN Statistics, 2016; OECD, 2018c:24). 
Kadınların geleceğin mesleklerinde daha fazla istihdam fırsatına 
sahip olabilmeleri için, kadın işgücünün dijital okuryazarlık 
seviyelerinin, bilgisayar ve internet kullanım oranlarının detaylı 
bir şekilde değerlendirilmesi büyük bir öneme sahiptir. 2015 
yılında Dünya Ekonomik Formu tarafından yayınlanan Küresel 
Cinsiyet Uçurumu Raporu, 2006’dan bu yana işgücüne katılan 
kadınların sayısında artış olduğunu gösterdi. Ancak, bu ilerleme 
olumlu olsa da, kadınların yıllık kazancının erkeklerin on yıl 
önce elde ettiği seviyeye ancak şuan ulaştığı belirlendi. Diğer 
yandan, Dünya Ekonomik Forumu’nun 2021 Küresel Cinsiyet 
Eşitsizliği raporu, cinsiyet eşitliğine ulaşmanın öngörülen 
sürenin 99,5 değil 135,6 yıl olacağını ne sürdü. Bu, 2006’dan bu 
yana yaşanan en büyük gerileme olarak kaydedildi. Eşitliğe 
ulaşma süresinin 36 yıl daha uzaması, bir neslin cinsiyet eşitliği 
olan bir dünyayı göremeyeceği anlamına gelmektedir (WEF 
Rapor,2021). Günümüzde kadın istihdamında artış yaşanmasına 

rağmen iş dünyasında hala erkek egemen bir yapıda ilerliyor ve 
kadınlar bu yapı içerisinde hareket etmek zorunda kalıyorlar. Bu 
durum, kadınların iş hayatında dışlanmalarına ve görmezden 
gelinmelerine neden olmaktadır. Toplumun diğer yarısını 
oluşturan kadınlar, engellerle dolu bu döngüde “ikincil işgücü” 
olarak görülmesi anlayışı terkedilmediği takdirde, ülkelerin 
sürdürülebilir ekonomik gelişim fırsatları tehlikeye girebilecektir. 
Bu anlayış değişmediği sürece, dijital dönüşümün iş dünyasında 
değişen istihdam modelleriyle birlikte, kadınların emeklerinin 
tam olarak potansiyelini ortaya koymaları ve iş hayatında etkin 
roller üstlenmeleri mümkün olmayacaktır.

Bireylerin İnternet Kullanım Sıklığı, 2022 (%)

Toplam Erkek Kadın

Düzenli İnternet Kullanımı 82,7 86,9 78,6

 Günde birkaç defa 69,1 73,3 64,9

Günde bir defa veya  
hemen hergün

10,9 11,0 10,9

Haftada en az bir defa 
(ancak hergün değil)

2,7 2,6 2,9

Haftada bir defadan az 0,7 0,7 0,7

Tablodaki rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir.

Kaynak: TÜİK (2022) Hane halkı Bilişim Teknolojileri (BT) 
Kullanım Araştırması

Yukarıda yer alan şekilde görüldüğü 
üzere, Türkiye’de cinsiyete göre 
bilgisayar ve internet kullanım oranlarına 
bakıldığında kadınların düzenli internet 
kullanım oranının erkeklere kıyasla 
daha düşük olduğu görülmektedir. 
Ancak Türkiye gibi ülkelerde, kadınların 
dijital okuryazarlık seviyelerini artırmak, 
dijital çağa uyum sağlayabilmeleri için 
önemli bir gerekliliktir. Bilgi ve iletişim 
teknolojileri ile erişimdeki eşitsizlikler, 
kaynakların ve fırsatların asimetrik 
olarak dağıldığı alanlarda kendini 
göstermektedir. Bu durum, bireyler 
arasındaki uzmanlık ve beceri farklarını 
daha da vurgulamaktadır. Gelişen 
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yeni teknolojiler, mevcut eşitsizlik durumunu artırabilecek 
potansiyele sahiptir. Bu nedenle gelişmekte olan ülkeler gibi, 
insan kaynaklarına yeterince yatırım yapılmayan bölgelerde 
bu eşitsizliklerin artması beklenmektedir. Türkiye’de Bilgi 
Devrimi’nin sunduğu fırsatlardan sadece küçük bir kesim eşit 
bir şekilde yararlanmaktadır. Bu, temel eğitimlerini yeterince 
alamayan büyük bir kesimin, istihdam fırsatlarına ve diğer 
gelişmelere eşit bir şekilde erişim sağlayamayacağı anlamına 
gelmektedir. Sonuç olarak dijital okuryazarlık seviyelerini ve 
eğitim yatırımlarını artırmak, bu eşitsizlikleri azaltma yolunda 
atılacak önemli adımlar olacaktır.
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SENDİKAMIZDAN 
HABERLER

Cumhuriyetimizin 100. Yılında 
Kadın Kazanımları Sempozyumu

Türkiye Barolar Birliği (TBB) Kadın Hukuku Komisyonu 
tarafından 30 Ekim 2023 tarihinde Cumhuriyetin kuruluşunun 
100. yılı etkinlikleri kapsamında “Cumhuriyetimizin 100. Yılında 
Kadın Kazanımları” konulu sempozyum düzenlendi.

Sempozyumun açılış konuşmalarını TBB Başkan Yardımcısı 
Av. Ercan Demir ile TÜBAKKOM Koordinatör Yönetim Kurulu 
Üyesi Av. Hicran Kandemir yaptı.

Açış konuşmalarının ardından TÜBAKKOM Dönem Sözcüsü 
Av. Ilgaz Lale Kocakundakçı’nın başkanlığını yaptığı 
birinci oturumda, Trabzon Milletvekili Sibel Suiçmez, 
Kadın Güreşinde İlk Avrupa-Dünya Şampiyonu ve Tokyo 
Olimpiyatları Üçüncüsü Yasemin Adar’ın Güreş Dalında 
Kadının Yeri sunumundan sonra Akbelen Savunucusu Nejla 
Işık, 2019 yılında başlayan Akbelen Ormanları mücadelesini 
konu alan sunumlarını gerçekleştirdi.

TÜBAKKOM Yürütme Kurulu Üyesi Av. Elçin Kılınçer Ot 
başkanlığındaki ikinci oturumda da Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Akademisyeni Prof. Dr. Gülriz Uygur, 
Cumhuriyet rejiminde kadın hakları, kadın hakları mücadelesi 
ve eşitlik mücadelesi hakkındaki sunumundan sonra 
Cumhurbaşkanlığı Senfoni Orkestrası Müdürü Sibel Ayhan 
Bayer ve Yönetmen Deniz Şengenç sunumlarını yaptılar.
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Önce Anayasaya,
Kadınlara, Varoluşa Saygı

Tek Bir Hakkımızdan Vazgeçmiyoruz!
Eşitlik İçin Kadın (EŞİK) Platformu, kadın 
örgütleri ve sivil toplum örgütlerinin gönüllü 
katılımı ile Meclis’te basın açıklaması düzenledi.
81 ilden temsilcisiyle, Eşitlik İçin Kadın Platformu gönüllüleri  
3 Ekim 2023 tarihinde Meclis’ten seslendi. Meclis’te bir araya gelen 
platform üyeleri, kadın erkek eşitliğinin demokrasinin temel bir 
unsuru olduğunu ve bu değerlere saygı duyulmadığı takdirde 
geleceğin tehlikeye atılacağını belirtti. Kadınlar, eşitlik ve özgürlük 
mücadelesinden vazgeçmeyeceklerini vurguladı.

Toplantıda, son dönemde iktidar bloğunun kadın erkek eşitliği 
üzerine yaptığı söylemler ve bu söylemlerin yasal değişikliklerle kalıcı 
hale getirilme çabaları ele alındı. Özellikle İstanbul Sözleşmesi'nden 
çekilme kararının kadınların özgürlüklerini tehdit ettiği ve toplumda 
cinsiyet rollerinin güçlendirilmesine yönelik adımların tehlikeli 
olduğu vurgulandı.

Kadınlar Medeni Kanun’a, laik, eşitlikçi aile hukukuna olan bağlılıklarını 
da dile getirdi. Platform üyeleri, kadın erkek eşitliğini zedelemeye 
yönelik girişimlere karşı çıkarak, bu tür eylemlerin toplumun temel 

değerlerine zarar verdiğini savundu. Ayrıca, kadınları temsil eden 
sivil toplum örgütlerinin ve şiddet mağduru kadınlara yardım 
eden kurumların dışlanmasının eleştirildiği toplantıda, Anayasa’yı 
değiştirmek isteyen iktidarın politikaları eleştirildi.

Kadınlar, toplumsal muhalefetin tüm kesimlerini ve muhalefet 
partilerini ortak bir duruş sergilemeye çağırırken, Türkiye'nin ikinci 
yüzyılında kadınların ve ülkenin geleceği için mücadele çağrısı yaptı.
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Sosyal Taraflarda Karar Mekanizmalarında 
Kadın Temsili Çalıştayı

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) Türkiye Ofisi tarafından Kadınlar İçin 

Daha Çok ve Daha İyi İşler programı kapsamında düzenlenen “Sosyal 

Taraflarda Karar Mekanizmalarında Kadın Temsili Çalıştayı”nın II.’si 19 
Ekim 2023 tarihinde gerçekleştirildi.

İlki 4 Mayıs 2023 tarihinde yapılan çalıştayların amacını, kadınların 

sendikal yapılardaki sayısının ve karar mekanizmalarındaki 

temsillerinin artması için ortak yol haritasının ve atılacak adımların 

belirlenmesi olarak ILO Türkiye Ofisi açıklamaktadır. Bu amaçlar 

doğrultusunda çalıştayın ilk bölümünde, sendikal yapılarda kadın 

sayısının ve temsilinin güçlendirilmesi için neler yapılabileceğini ele 

alan “Sosyal Taraflarda Karar Mekanizmalarında Kadın Liderliği : İşçi 

ve İşveren Örgütleri İçin Bir El Kitabı”nı hazırlayan Prof. Dr. Seyhan 

Erdoğdu sunum yaptı.

Sunumu takiben ILO Türkiye Ofisi Toplumsal Cinsiyet Analisti Dr. 

Ayşe Emel Akalın’ın moderatörlüğünde sosyal taraflarda kadın 

liderliğinin güçlenmesine yönelik ve hazırlanması planlanan ortak 

görüş metnine yansıtılmak üzere çözüm önerilerinin ele alındığı grup 

çalışmaları yapıldı. 

İşçi ve işveren örgütlerinin temsilcilerinin katılımı ile gerçekleştirilen 

çalıştayda; ILO’nun ortaklığında ve teknik desteği ile kadınlara 

yönelik toplumsal cinsiyet eşitliği ve liderlik eğitimlerinin verilmesi 

konusunda ortak görüş ifade edildi.

SENDİKAMIZDAN 
HABERLER
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Sosyal Taraflarda Karar Mekanizmalarında 
Kadın Temsili Çalıştayı

II. Uluslararası XI. Ulusal İşçi Sağlığı ve İş 
Güvenliği Kongresi Gerçekleşti

TMMOB Makine Mühendisler Odası tarafından düzenlenen II. Ulusla-
rarası XI. Ulusal İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Kongresi, 25-28 Ekim 2023 
tarihleri arasında Çukurova Üniversitesinde gerçekleşti.

İnsan yaşamının, sağlıklı yaşamın her şeyden önce geldiğinin belir-
tildiği kongreye Sendikamız Tez-Koop-İş başta olmak üzere birçok 
sendika, dernek, meslek örgütü, vakıf, bakanlık temsilcisi, bilim insa-
nı, mühendis, teknik personel, iş güvenliği uzmanı, sağlık personeli, 
işçi ve öğrenci katıldı. 482’si delege olmak üzere toplam 1728 kişi ile 
gerçekleştirilen kongrede 30 oturum düzenlendi. Oturum başlıkların-
dan bazıları “İSİG’de İyi Uygulamalar”, “Meslek Hastalıklarında Tanı-
sal Zorluklar ve Çözümler”, “Krizlerde Toplumsal Etkileşme ve İSİG”, 
“İSİG’de Sendikaların Yeri ve Görevi”, “İSİG’de Hukuksal Sorunlar ve 
Çözümler”di. 

2013 yılında ilk kez “İSİG ve 
Kadın” oturumu düzenlen-
di. Sendikamız Tez-Koop-İş’i 
temsilen Uzmanımız Merve 
Demirkıran, “Toplumsal Cin-
siyet Eşitliği Perspektifinde  
Tez-Koop-İş Sendikası Savu-
nuculuk Faaliyetleri ve Dene-
yimleri”ni katılımcılara aktardı. 
Toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
ana akımlaştırılması yolunda 
Sendikamızın toplu iş sözleş-
melerinde, eğitimlerde, basın 
açıklamalarında ve uluslara-
rası kampanyalarda yürüttüğü 
faaliyetlerle ilgili bilgi veren Demirkıran, ILO 190 sayılı Sözleşmenin 
Türkiye’de tüm kurum ve kuruluşlar tarafından onaylanması ve uy-
gulanması gerektiğinin altını çizdi.

İş kazalarının ve meslek hastalıklarının “işin doğal bir sonucu” olarak 
görülmesi, yeni iş cinayetlerine davetiye çıkardığının yüksek sesle 
vurgulandığı kongrenin panel ve oturumlarında sunulan görüşler, 
tespitler ile sunulan bildiriler ve yapılan tartışmalar sonucu işçi sağ-
lığı ve iş güvenliği (İSİG) alanında atılması beklenen adım, önlem ve 
düzenlemeler doğrultusunda sonuç bildirisi yayımlandı.

II. Uluslararası XI. Ulusal İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Kongresi sonuç 
bildirisine aşağıdaki linkten ulaşabilirsiniz: 

https://www.mmo.org.tr/merkez/haber/ii-uluslararasi-xi-ulusal-isci-sagligi-ve-gu-
venligi-kongresi-sonuc-bildirisi-yayimlandi
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31 Ekim 2023 tarihinde, TV8 televizyon kanalında yayınlanan  
“2. Sayfa” isimli program esnasında, Tuğba Ekinci “Adama köyde 
şunu öğretmişler, öyle hala daha köylerimiz var; sağına bakma 
amcanın kızı, soluna bakma komşunun kızı. Anladın mı? Bu adam 
bu zihniyetle aniden markete çalışmaya geliyor.”, “Bu adama ne 
öğretebilirsin görmemiş hayatında aşkı maşkı. Gözü de kayar beyni 
de kayar hormon seviyesi tavansa. Sapık da olur manyak da olur.”, 
“Bütün davaları inceleyin, sigortasız, market çalışanları, bilmem ne 
bunları yapanlar.” gibi gerçeklikten oldukça uzak, çirkin ve seviyesiz 
ifadeler ile ülkemizde cinsel taciz suçunu işleyenlerin hepsinin köylü 
yurttaşlar ile market çalışanları olduğunu iddia etti.

Tuğba Ekinci, bu ifadeleri ile kadına yönelik tacizi, köylü sınıfına ve 
market çalışanı emekçilere izafe etmektedir. 10 No’lu iş kolunda 
faaliyet gösteren ve binlerce market çalışanı üyesi bulunan 
Sendikamız, kadına yönelik cinsel tacizin toplumsal ve politik bir 
sorun olduğu bilinci ile hareket etmeyi ve bu sorunu bir sınıf üzerine 
yıkmaya çalışan zihniyet ile mücadeleyi görev bilmektedir. 

İnsanların cinsel taciz suçunu bir sınıfa atfetme eğilimi, sadece 
toplumsal haksızlığı değil, aynı zamanda işçinin emeğinin kutsallığını 
da çiğnemektedir. İşçinin emeği, bir toplumun temel taşlarından 
biridir ve bu emeği veren her birey saygıyı ve korumayı hak eder. 
Ancak, cinsel taciz suçunu bir sınıfa atfetmek, bu kutsal emeği 
kirletmek anlamına gelir. İşçiler, köylüler veya market çalışanları gibi 
insanlar, her gün ailelerine ekmek götürebilmek ve topluma hizmet 
edebilmek için çaba harcamaktadır. Onların emeğini küçümsemek 

veya aşağılamak, işçinin emeğinin değerini yok saymak anlamına 

gelir. Cinsel taciz suçunu bir sınıfa atfetmek, tüm bu çalışkan 

insanların emeğini göz ardı etmek demektir. Her bireyin kutsal 

emeği saygı ve adalete layıkken, toplumun ve yargının bu tür yanlış 

genelleme ve suçlamalara karşı durması gerekmektedir. 

Ekinci’nin işlemiş olduğu halkı kin ve düşmanlığa tahrik veya 

aşağılama suçunun maddi ve manevi unsurları Sendikamız Tez-

Koop-İş’ce değerlendirildiğinde; halkın bir kesimi hakkında saygınlığı 

rencide eden ve aşağılama amacı güden ifadeler kullanıldığı, 

ilgili ifadeler kullanılırken belirli bir sosyal sınıfın hedef alındığı 

anlaşılmaktadır. Cinsel taciz suçunu işleyenlerin, köylü yurttaşlarımız 

ile emekçi market çalışanları olduğu yönündeki ifadeler herhangi 

bir istatistik araştırmasına dayanamayacağı gibi ağır bir aşağılama 

amacı gütmektedir. Sosyal sınıf ifadesinin; çiftçi, işçi, köylü gibi 

grupları kapsadığı yargı içtihatlarımızda da kabul edilen bir gerçektir. 

Hal böyleyken şüpheli Tuğba Ekinci’nin şikayetimize konu, halkı kin 

ve düşmanlığa tahrik veya aşağılama suçunu yayın yoluyla işlediği 

hususunda şüphe yoktur.

Tez-Koop-İş Sendikası olarak toplumsal bir sorun olan kadına yönelik 

tacizi belirli bir sınıfa ya da mesleğe atfederek yaratılan bu düşmanca 

iklime izin vermeyecek; böylesi bir zihniyet karşısında mücadelemizi 

sürdüreceğiz! Mücadelemizin ilk adımı olarak 31 Ekim 2023 tarihinde 

saat 21.00’de Twitter da #ÖzürDileTuğbaEkinci etiketi ile eylem 

gerçekleştirdik. İkinci adım olarak hukuki süreci başlattık.

SENDİKAMIZDAN 
HABERLER

 # #ÖzürDileTuğbaEkinciÖzürDileTuğbaEkinci
Hukuki Süreç BaşlatıldıHukuki Süreç Başlatıldı
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SENDİKAMIZDAN 
HABERLER

Başarılı Kadınlar
Nafike Kahraman, 1979 yılı Muğla doğumlu.  
İlk, orta ve lise öğrenimini Muğla’da tamamladı.  
Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Mühendisliği Bölümünden mezun 
oldu. 2004 yılında gıda perakendeciliği sektöründe işe başladı.  
2012 yılında Migros işyerinde sendika temsilcisi oldu.  
2015 yılında Muğla Şube Eğitim Sekreteri,  
2019 ve 2022 yıllarında Şube Mali Sekreteri seçildi.  
17-18 Aralık 2022 tarihlerinde gerçekleştirilen  
Genel Merkez 12. Olağan Genel Kurulunda Denetim Kuruluna yedek üye 
seçildi. 2023 yılında asli görev aldı. Evli ve bir çocuk annesi.

• Nafike Hanım, uzun yıllardır gıda perakendeciliği sektöründe 
emek veriyorsunuz ve sendika kimliğine sahipsiniz. Sendika 
ile bağınızı nasıl açıklarsınız?

Nefike Kahraman: İş yaşamında çeşitli zorluklarla karşılaştım. Ancak 
hakkımı savunmaktan vazgeçmedim. İşyeri yönetiminin yanında 
olmayı değil sendikal hareketi seçtim. Enerjimi ve gücümü buraya 
yönlendirdim. Çok kez kızımla sendikaya gelip kalmışlığım var. Kızımın 
benimle gurur duyuyor olması en büyük isteğimdi ve duyuyor da… 
Eşiniz de destek olmalı, güven duymalı. Kendisi bana iş ve sosyal 
yaşamımda çok destekçi oldu. Hepsini yürütmeye çalışıyorum ancak 
ev hanımlığı yapamıyorum, üzgünüm… ☺

• Bir sendikanın Genel Merkez Denetim Kurulu Üyesi olarak 
okurlarımıza neler söylemek istersiniz?

Nefike Kahraman: Hayal etsinler. “Ben burada olur muyum?” 
demesinler. İnsanlar zaten hayal edebildiklerini elde edebiliyorlar. 

Benim gözlemlediğim işyerlerinde en çok kadınlar uğraşıyor. Evinden 
daha çok işyerinde vakit geçiriyorsun. Bu yüzden de en çok bizim ses 
çıkartmamız gerekiyor. Marmaris’te işyeri sendika temsilcilerinin çoğu 
kadın. - Muğla Şube Başkanı Hüseyin Yıldız’ın kadına bakışı da bu 
konuda çok etkili. - Birbirimizin sesi oluyoruz ve iletişimimiz kuvvetli. 
Biz kadınlar olarak, ataerkil düşünce kalıplarını ve cam tavanları yıkıp 
gökyüzüne tırmanmalıyız.
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Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu ile “emek ve kadın” sayfalarımızda buluşmaya 
devam ediyoruz. ILO’nun gerçekleştirdiği Sosyal Taraflarda Karar 
Mekanizmalarında Kadın Temsili Çalıştayı’nın II. sinde Erdoğdu’nun 
kaleminden çıkan “Sosyal Taraflarda Karar Mekanizmalarında Kadın 
Liderliği: İşçi ve İşveren Örgütleri İçin Bir El Kitabı”nın tanıtımı tüm örgütlerin 
temsilcilerinin katılımıyla yapıldı. Bu sayımızda Erdoğdu ile gerçekleştirdiğimiz 
röportajda el kitabının içeriğine ilişkin bilgilerle sizi buluşturuyoruz. 

Sendikalarda Kadın Liderliği

Sendikal Eğitim
Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu ile Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu ile 

“Sendikalarda Kadın Liderliği ve “Sendikalarda Kadın Liderliği ve 
Güçlendirilmesine Yönelik Politikalar”Güçlendirilmesine Yönelik Politikalar”

• “Sosyal Taraflarda Karar Mekaniz-
malarında Kadın Liderliği: İşçi ve İş-
veren Örgütleri İçin Bir El Kitabı” 
Sendikamız ve diğer örgütler için 
kadın liderliğinin durumu ve gelişti-
rilmesi yönünde bir yol haritası su-

nuyor. Okurlarımızla da işçi sendikalarında karar me-
kanizmalarında kadın liderliği neden önemlidir 
paylaşır mısınız? Ve kadın temsiliyetinden ayrıldığı 
noktadan bahseder misiniz?

Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu: Sosyal Taraflarda Karar Mekanizmaların-

da Kadın Liderliği: İşçi ve İşveren Örgütleri İçin Bir El Kitabı ile sosyal 

tarafların temsil ve karar mekanizmalarında kadın liderliğinin güçlen-

dirilmesi konusunda neler yapılabileceğinin tartışılmasına katkıda bu-

lunmak istedim. Kadın Temsiliyeti, yönetime ilişkin kararların alındığı 

tüm kurullara, sosyal taraflar arasındaki tüm müzakere ve anlaşma 

süreçlerine kadınların yetki ve sorumluluk sahibi olarak katılımını 

ifade eder. Kadın Liderliği ise kadınların örgütteki karar alma süreç-
lerini ne ölçüde etkileyebildiklerine ve örgütün tüm faaliyetlerinde 
toplumsal cinsiyet eşitliğinin sağlanması yönünde değişimi ne kadar 
yönlendirebildiklerine işaret eden bir kavramdır. İşçi sendikalarında 
karar mekanizmalarında kadın liderliğinin güçlendirilmesi, sendikala-
rın eşitlik, özgürlük ve demokrasi mücadelesinde temel bir dayanak 
olacaktır. Aynı zamanda kadın üyeliklerini artırmanın önemli bir ara-
cıdır. Farklı bakış açıları ve deneyimler, daha kapsamlı ve etkili karar 
alınmasını sağlar.

•   Dünyada ve Türkiye’de işçi sendikalarının karar 
mekanizmalarında kadın liderliğine ilişkin mev-
cut durum nedir?

Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu: Sendikalardaki kadın üyelikleri artıyor an-
cak bu artış yönetimlerdeki kadın sayısına yeterince yansımıyor. 2019 
yılında ETUC’un kadın üyesi yüzde 45,1; kadın sendika lideri yüzde 
25,6; konfederasyon yönetimlerindeki kadın oranı yüzde 37,1’di. 2017 

SÖYLEŞİ
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Sendikal Eğitim

yılında ITUC’un kadın üyesi yüzde 42,4; kadın sendika lideri oranı yüz-
de 28.

Türkiye’de ise kayıtlı işçiler içinde kadın işçi oranı yüzde 29,2 ile düşük 
bir seviyededir. Kadın işçilerde sendikalaşma oranı daha da düşük… 
Kadınların yüzde 9,67’si erkeklerin yüzde 15,21’i sendikalı. Ancak bazı 
işkollarında sendikalı işçiler arasında kadın oranının yüksekliğine de 
dikkat çekmek istiyorum. Örneğin ÇSGB’nin Temmuz 2023 işkolu is-
tatistiklerine göre: 

 dokuma, hazır giyim ve deri işkolunda sendikalı işçilerin yüzde 
32,29’u, 

 banka, finans ve sigorta işkolunda yüzde 47,7’si,

 ticaret, büro, eğitim ve güzel sanatlar işkolunda yüzde 37,26’sı, 

 sağlık ve sosyal hizmetler işkolunda yüzde 44,95’i,

 konaklama ve eğlence işleri işkolunda yüzde 36,5’i kadın. 

Ama sendika üyeliklerindeki bu oranlar yönetimlerdeki kadın oranla-
rına yansımıyor.

•   Kadınların işçi sendikalarının üyeliklerinde ve ka-
rar mekanizmalarında yeterli temsil edilememesi 
sorununun nedenleri nedir?

Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu: Türkiye, OECD ülkeleri içinde kadının iş-
gücüne ve istihdama katılımı açısından en geride olan ülkedir. İstih-
damda kadın oranının düşük ve güvencesiz eğreti çalışmanın daha 

fazla olması temsiliyeti de etkiliyor. İşsizlik oranı erkeklerde yüzde 8,9 

iken kadınlarda yüzde 13,4 ve yarı zamanlı çalışma erkeklerde yüzde 

6,7, kadınlarda yüzde 16,7 oranında. Kayıtdışı çalışma da bu oranlar ile 

aynı doğrultuda bir tablo sunuyor.

İstihdam oranlarının yanı sıra toplumsal cinsiyet rollerine dayalı ay-

rımcılıklar ve önyargıların işe alma, ücret, terfi ve iş yaşam dengesi 

uygulamalarında da sürdürülmesi, kadının bakım sorumlulukları ve 

sendikadaki cinsiyetçi bakış açıları ve erkek egemen yapılar, yeterli 

temsiliyetin önünde engeller olarak karşımıza çıkıyor.

•   İşçi sendikaları kadın liderliğini güçlendirmek için 

neler yapabilir?

Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu: Önemli, kalıcı ve değişimi içeren dö-

nüştürücü stratejiler belirlemelidirler. Sürekli ve kolektif bir çaba ile 

toplumsal cinsiyet eşitliği anlayışının örgütün temel değerlerine ve 

kültürüne entegre edilmesi gerekmektedir. Genellikle erkek olan ör-

güt liderlerinin desteği ve kararlılığının önemi burada daha çok göze 

çarpmaktadır.

Öncelikle toplumsal cinsiyet eşitliğine ilişkin veri derlenmesi, deneti-

minin yapılması, sendikal politikanın ve olumlu eylem planın oluştu-

rulması ve toplu iş sözleşmelerinde eşitlik konularının benimsenmesi 

gerekmektedir.

Bir diğer yapabilecekleri faaliyet kadınları hedefleyen örgütlenme 

kampanyaları oluşturmak. Sendikalarda kadın veya eşitlik komitele-

SOSYAL TARAFLARDA KARAR 

MEKANIZMALARINDA KADIN 

LIDERLIĞI: 
IŞÇI VE IŞVEREN
ÖRGÜTLERI IÇIN 
BIR EL KITABI



SÖYLEŞİ

ri/büroları kurulmalı ve düzenli kadın konferansları yapılmalıdır. 
Özetle, sendikal faaliyetlerin kadınlar göz önüne alınarak ye-
niden düzenlenmesi gerekmektedir;

 Sendikal eğitim 

 Yönetim organlarında kadınlara sandalye ayrılması

 Kota ve nispi temsilin sendika tüzüklerine konu-
larak uygulanması

 Toplumsal cinsiyet eşitliği faaliyetlerinin ve ka-
dın liderliğindeki değişimin izlenmesi 
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 Sendikaların koalisyon gücünün seferber edil-
mesi sendikaların kadın liderliğini artırmak 
için yoğunlaşacakları faaliyet alanlarıdır .

•   Bilgilendirici röportaj için size 
teşekkür ederiz. Sendikamızın 
kadın üye ve temsilcilerine 
söylemek istediklerinizi ala-
bilir miyiz?

Prof. Dr. Seyhan Erdoğdu: Yönetim-
lerdeki sayıları az da olsa Türkiye işçi 
sınıfı hareketi içindeki sendikalı kadın-
lar grevlerde ve sendikal direnişlerde 
önemli roller üstlenmektedir. Yönetim 
kurullarındaki kadınların yanında kadın 
komitesi üyesi, işçi temsilcisi ve şube 
yönetim kurullarında amatör sendika-
cı olarak görev yapan pek çok kadın, 
işçi sendikalarında kadın liderliğinin 
öncüleridir. Ayrıca işçi sendikaları ara-
sında eşitlik politikasını tüzük hükmü 
haline getirmiş olan sendikalar olduğu 
gibi çeşitli sendikalarda kadın ve eşitlik 
konuları ile ilgili yayınlar, kadın büroları, 
kadın komiteleri, kadın ve eşitlik eği-
timleri, kadın kurultayları gibi faaliyetler 
yürütülmektedir. Bütün bu faaliyetler-
de öncü kadınların izi vardır. Bu öncü 
kadınlar arasında haklı yerini almış olan 
Tez-Koop-İş Sendikası’nın kadın yöneti-
cileri, temsilcileri ve kadın üyelerini sev-
giyle selamlıyorum. Onlar laik, demokratik 
Cumhuriyetin aydınlık yüzleri oldukları gibi 
sendikal hareketimizin de aydınlık yüzleridir. 
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Kadın Cinayetlerini Durduracağız Platformu Genel Temsilcisi Gülsüm Kav 
ile dergimizin 16. sayısında “Kadın Direnişi” üzerine söyleşi gerçekleştirdik. 
Laiklik ve özgürlük mücadelesini uzun yıllar sürdüren Kav, kadın hareketinin 
nesnel gibi görünen bu kaderi değiştireceği inancını bizlerle paylaşıyor. 
Savaşın kıyısında kadınlar, haklarını savunuyor ve direnişini sürdürüyor!

Gülsüm  Kav  ile Gülsüm  Kav  ile 
“Kadın Direnişi”

• Laiklik ve özgürlük için mücadeleniz aralıksız sürüyor. 
Yaptığınız çalışmaları okurlarımızla da paylaşır mısınız?

Gülsüm Kav: 12 Kasım Pazar günü 
Kartal’da tam da bu başlıkta “Laik ve 
özgür yaşayacağız, kadın cinayetlerini 
durduracağız” diyerek bir kadın yürüyüşü 
gerçekleştirdik. Bizim bu konuda 
mücadelemiz yeni başlamadı, önemli bir 
birikimi var. Yıllardır geriletilmeye 

çalışılan laiklik için, normalleştirilmeye 
çalışılan anayasal hak ihlallerimiz için ve 
özgürlüğümüz için mücadele ediyoruz. 
Yıllardır senenin her günü kadın cinayetlerini 
durdurmak için çaba gösterdiğimiz gibi, 
özgürlüğe ve laikliğe kastedilen her durumda 
ayağa kalktık. Hamile kadınlar dışarı çıkmasın 
diyenlere, kahkahamızı çekemeyenlere, 
şortumuza, başörtümüze karışmaya 
çalışanlara, öyle iyi yanıtlar verdik ki; Kadın 
Meclislerimizin kuruluşu bile bu eylemlerimiz 
zamanında, “Kıyafetime Karışma” dediğimiz 
büyük yürüyüşler sonrasında oldu. 

Ancak içinde bulunduğumuz bu dönemde, 
bu mücadele hattımız daha çok önem 
kazandı ve hele ki iktidarın anayasal işleyişi 
dahi bozmaya çalıştığı, ülkeyi bir “emirlik” gibi 
yönetmeye çalıştığı en son noktada ne kadar 

haklı olduğumuz da ortaya çıktı. Ülke tarihinin en gerici meclisindeki 
yobazlar, kazanılmış medeni haklarımızın neredeyse hepsini 
elimizden almaya yelteniyorlar. Bu saldırıya yanıtı mücadelemizi 
büyüterek, buradayız ve korkmuyoruz diyerek vermeliydik, bu görevi 
yerine getirdik ve buna devam edeceğiz. Yürüyüşümüze gelen 
ve bize destek veren çok sayıda kadın kurumu da vardı, hukuksuz 
biçimde cezaevinde olan Gezi tutuklusu dostlarımız Mine Özerden ve 
Çiğdem Mater'in kıymetli mesajları vardı, şarkılar, coşku ve kararlılık 
vardı. Emek veren herkesin eline sağlık. Bu mücadelemiz elbette ki 
devam edecek. 

KADIN
ÖRGÜTLERİ
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• Kadın hareketini ilerleyen süreçte neler bekliyor? 
Geleceğimizi ve Cumhuriyeti korumak için biz kadınların 
üzerine düşen sorumluluklar nedir?

Gülsüm Kav: Kazandığımız bu haklar tehdit altında ve hiç şüphesiz 
onlardan vazgeçmeyeceğiz. Şu anda kadınları şiddetten koruyan tek 
yasal düzenleme olan 6284 elimizden alınmaya çalışılıyor, Medeni 
Kanun’a, nafaka hakkımıza, eğitim hakkımıza el uzatılıyor. Okullarda 
ÇEDES uygulaması ile laik ve bilimsel eğitim bozulmaya çalışılırken, 
üniversite öğrencilerine güvenli bir asansör dahi sağlanamıyor, 
gencecik kardeşlerimiz yurtlarda can veriyor. Hayatımızı nasıl 
yaşayacağımıza, inançlarımıza, kıyafetlerimize, müziğimize, yani 
özgürlüğümüze ve laikliğe her yeni gün bir müdahale var. Gündelik 
hayatımızda okullar, yurtlar, işyerleri, parklar, ulaşım araçları, 

konserler, plajlar, akla gelebilecek her kamusal alan bir savaş alanına 
çevrilirken bütün bunlar ülke tarihinin gördüğü en gerici meclis 
döneminde yaşanıyor.

Böyle bir dönemde bize düşen görev kazanılmış hakkımızın hiçbirine 
dokundurtmamak için mücadeleyi büyütmektir. 

Bugün Cumhuriyeti savunmak da ancak böyle mümkündür. Bugün 
Cumhuriyeti savunmak, özgürlük ve laiklik için savaşmaktır. Onu 
anmak değil anlamak ve ileri taşımak gerekiyor. Öncelikle çocukları 
korumak, İstanbul Sözleşmesinden asla vazgeçmeyip durum ne 
olursa olsun fiilen uygulatmak için elimizden geleni yapmak, anayasal 
haklarımızın ihlalini asla normalleştirmemek ve daha ötesinde temel 
haklarımızı evrensel olarak tarihin keşfettiği en ileri düzeye taşımak 
için çaba göstermeliyiz. Emekten, demokrasiden ve toplumsal 

cinsiyet eşitliğinden yana bir cumhuriyete 
kavuşana kadar da durmayalım. Ülkemizde 
Cumhuriyet kurulurken nasıl başka ülke 
örneklerine benzediysek, şimdi yaşanan 
kadın düşmanlığında da benzediğimiz ülkeler 
var. Kadınlara ve LGBTQ+’lara düşman, dine 
sığınan ırkçı sağ siyaset, kapitalizmin gezegeni 
dahi mahveden krizini bu gerici politikalarla 
aşmaya çalışıyor. Kadına modern öncesi 
bakış açısının popülist tarzda yükseldiği her 
durumda o toplumda sınıfsal, dinsel, etnik 
bölünmelerin yol açtığı çelişkileri örtme 
çabası var.

O örtüleri kaldıran, hiç kimseyi yaratılmak 
istenen bu kalpsiz dünyanın eline bırakmayan, 
tam olarak emek, demokrasi ve toplumsal 
cinsiyet eşitliğinden yana bir Cumhuriyet, 
böyle güzel bir ülke mümkündür. 
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• Hakkını bilmeyen ve savunamayan biri, eril tahakküme karşı 
mücadelede sessiz kalıyor. Bu şiddet sarmalından bizler nasıl 
çıkabiliriz? 

Gülsüm Kav: Hiç şüphesiz örgütlenerek ve güçlerimizi birleştirerek 
bu sarmaldan çıkabiliriz. Toplum çok suskun ve karşımızdaki kadın 
cephesi çok güçlü olabilir ama bizim de hem güçlü fikirlerimiz hem bu 
saldırılara karşı Genç Feministler Federasyonu gibi yeni örgütlenme 
alanlarımız hem de özgüvenimiz var. Çünkü aslında kadın mücadelesi 
çok önemli işler de başardı ve bizim de çok imkânımız var: Türkiye’de 
değişen ve haklarını daha fazla arayan kadınlar var. Birbirimizin 
sesini hemen duyabiliyoruz ve dahası iletişim araçları, TV dizileri, 
sosyal medyada yaygın ve popüler bir feminizm var ve bu bizim 
sayemizdedir. Ama elbette öyle sadece dizilerde kalamaz, kalmıyor 
da. Kolektif hareketimiz, yaratıcı eylemlerimiz, kamusal bilincin artışı 
yoluyla, önemli olduğunu düşündüğümüz konulara dikkati çekmeyi 
başardık. Sadece itiraz etmenin hep ötesine geçtik, toplumu ilerlettik. 
Hücuma da geçebiliriz, tıpkı gururumuz voleybol takımımız gibi. 

• Son olarak, kadın hareketinin Filistinli kadınlara yaklaşımı 
nasıl? Bu konuda neler yapılabilir?

Gülsüm Kav: Filistin sorununun kadın hareketinin doğrudan 
gündeminde olması gerektiğini düşünüyorum. Şimdiye kadarki 
can kaybını düşündüğünüzde çocukların, en az yarısına yakınını 
oluşturduğunu görüyoruz. Ancak böyle olmasaydı bile yani ucu 
kadınlara dokunmasa bile feministler her tür sömürü, baskı ve ezilme 
biçimine karşı mücadele etmek durumundadır. Filistin’de yaşanan ise 
tam bir insanlık sorunu ve önemli bir tarihsel bağlama sahip. Bu halk 
yıllardır zulme uğruyor ve kendi topraklarındaki işgale karşı olabilecek 
her metotla direniyor. Bugün geldiğiniz nokta bir sonuç. Hamas’ın 
sergilediği tutum asla kabul edilemez. Ancak Filistin mücadelesinin 
Leyla Halid’leri de olduğunu unutmamalıyız. O zamanlardan bu yana 
çözülmesi gereken bir sorun hâlâ çözümsüz. Hiçbir halkın bu şekilde 
yok edilişini kabul edemeyiz, Filistin halkının mücadelesinin sonuna 
kadar yanındayız. 

İsrailli kadınlar da bilmelidir ki, Hamas’ın kullandığı metotlar bugün ne 
kadar kadın düşmanı ise İsrail’in ve onun yanında yer alan devletlerin 
kullandığı yöntemler de o kadar kadın düşmanı. İsrail’deki kadınlar bu 
oyuna gelmesinler. Kadın düşmanlığının yükseldiği bir çağdayız ve 
bütün ülkelerin kadınları kadın mücadelesini birlikte vermek zorunda, 
enternasyonal mücadeleye adım atmak gerekiyor. Ancak öncelikle 
Filistin’e de kalıcı ateşkes ve çözüm sağlanmalı, kara harekâtı 
derhal durmalı ve yaraların sarılması için çok acilen insani yardım 
koridorlarının genişlemesi tüm dünya devletlerinin buna seferber 
olması gerekiyor. Ne iyi ki dünyanın birçok yerinde insanlık ayakta ve 
“nehirden denize Filistin” e kavuşana kadar bu hedeflerle mücadele 
sürecek. 

KADIN
ÖRGÜTLERİ
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• Kadın lider olarak okurlarımıza söylemek istediklerinizi 
alabilir miyiz?

Gülsüm Kav: Dikkat ederseniz toplum suskun ama kadınlar suskun 
değil ve kadınların canlanan hareketinin habercisi gibi gelişmeler 
de var. Aslında erkek egemenliği de bu yüzden korkuyor ve saldırıyı 
artırıyorlar. Kadınların güçlenmesinden, bağımsızlığından rahatsız 
oluyor, evet korkuya kapılıyor ve tehdit ediyorlar. Eşitsizliği mutlak 
kılmak, buna inanmak istiyorlar. Aslına bakarsanız içten içe öyle 
iyi biliyorlar ki, sonsuza kadar bu yalana kimsenin inanmayacağını, 
değil kadınlar, hiç kimsenin sonsuza kadar sindirilemez olduğunu... 
Bizi tekrar eski günlere itmek için, aile diye diye saldırıyorlar. İşte 
“patriyarka” dediğimiz o bize karşı çok acımasız; öldüresiye işleyen 
ama erkekleri hep kayıran o çark sistemini bozuyoruz, buna ayak 
sürüyorlar. Bu da aslında işimizi iyi yaptığımızı gösteriyor. Evet 
korksunlar. Sakın onlara korkmanıza gerek yok demeyelim, o 
sözü birbirimize söyleyelim. Her gün hayatı sonlandırılanlar, tehdit 
edilen, yaralanan, öldürülen biz değilmişiz gibi, utanmazca kendi 
mağduriyetlerinden söz edebiliyorlar. Biz korkmayalım onlar korksun, 
bu baskıdan çıkar elde edenler korksun elbette. Kaybedecekler. 
Açıkça söylüyoruz: Erkekleri kayıran, hayatımızı bir erkeğin hayatı 

kadar değerli görmeyen bu dünyayı değiştireceğiz. Bunu sakın 
“feminizm erkek düşmanlığıdır” safsatasıyla karıştırmayalım. Bizi 
öyle sunmak istiyorlar. Tam aksine bizden çaldıklarını geri almak 
istiyoruz, bunu herkes için istiyoruz. Bizim mücadelemiz herkes için 
eşitlik vadeden, tüm toplumun iyiliği için evrensel politik bir hareket. 
Bu yüzden de değil düşmanlık, insanlığa en büyük özeni gösteren, 
saygıyı duyan bizleriz. 6 yaşındaki çocukları evlendiren, kadınlara 
tecavüz eden, öldürenler feminizm mi? Biz bütün bunları, her kaybı, 
saldırıyı içimizde hissediyoruz, acısı ve öfkesi içimizden geçiyor. Ama 
asla intikam istemiyoruz, adalet istiyoruz. Ve bunun için kimse kusura 
bakmasın, özür dilemiyoruz. Hayatımızın bir erkek kadar değerli 
olmadığını hissettirdikleri her an için, asıl bize özür borçları var. Adalet 
istemek, kendi emeğimizle var ettiğimiz dünyadan pay istememiz 
ayıp değil, yüzyılları bize böyle yaşatmaları ayıptır.

Gülsüm Kav: Sonuçta tüm kadınlara “Korkma biz varız, mücadelemiz 
var, sen de gel” demek isterim. Baskıdan çıkar elde eden, eşitliğimize 
inanmayan tüm erkeklere de “Asıl siz korkun, kadınlar bu kalpsiz 
dünyanızın sonunu getirecek” demek. Tüm dünyaya ise; “Yaşasın 
kadınlar, yaşasın mücadelemiz!” diyorum.
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Erkeklerin göç gibi ünik olan aynı zamanda ulusal olan bu kavram karşısında 
toplumsal cinsiyet rollerinden çıkmadıklarını ve bu rolleri korumak adına 
kadınların mücadelesine karşı çıktıklarını fakat bu karşı çıkmaya rağmen 
kadınların birlik ve dayanışma içinde mücadele verdiklerini söyleyebiliriz. 
Kadınların göç ile kendilerini göstermeye başladıklarını ve varlıklarını erkeklere 
kabul ettirmeye çalıştıklarından bahsetmek mümkündür. Erkek egemenliğinin 
ekonomik sebeple sarsıldığını ve erkeklerin bundan rahatsız olmalarına rağmen 
bu durumu yavaştan kabul etmek zorunda olduklarını söyleyebiliriz. Kadınlar 
göç sonrası kendilerine ait alanlar oluşturmuşlar ve bu alanlarda kendilerini 
önce “birey” olarak sonra da “kadın” olarak göstermeye çalışmışlardır.

Göç Sonrası Kadınların Toplumda 
Var Olma Süreçleri

Küresel bir sorun haline gelen göç, gitgide artmakta ve hızlanmak-

tadır. Göç kavramı tüm dünyayı etkilemektedir, yani tek bir ülkenin 

sorunu değil tüm dünyanın sorunu ve tüm insanlığın etkilendiği bir 

durum olduğunu görmekteyiz. İnsanlar zor durumlar karşısında (eko-

nomik, politika/ siyaset, savaş, sosyal/ kültürel) göç ederler ve göç 

edenlerin çoğunluğu erkektir. Fakat emek göçü bir değişikliğe uğra-

dı ve göç edenlerin çoğunluğunda kadınlar da yer almaya başladı. 

Genel olarak göçten etkilenen kesim kadın ve çocuklar oldu. Savaş, 

kıtlık, doğal afetler, ekonomi, psikolojik, siyasi gibi sebeplerden ötürü 

göç etmeye mecbur kalan insanlar bazen aileleri ile göç ederken ba-

zen de aile üyelerinin sayılarında eksilme olmuş şekilde göç ederler. 

İşte bu noktada kadın ve çocuklar eşleri/babaları yanlarında olsun 

veya olmasın göçten sonra başlarının çaresine bakmaya başlamış ve 

göç edilen yere uyum sağlamak istemişler ve bu istek doğrultusun-

da mücadele vermişlerdir. Erkeklerin göç gibi ünik olan aynı zaman-

da ulusal olan bu kavram karşısında toplumsal cinsiyet rollerinden 

GÖÇ VE KADIN

Pelşin Kuruçay / Sosyolog
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çıkmadıklarını ve bu rolleri korumak adına kadınların mücadelesine 

karşı çıktıklarını fakat bu karşı çıkmaya rağmen kadınların birlik ve 

dayanışma içinde mücadele verdiklerini söyleyebiliriz. Kadınların 

göç ile kendilerini göstermeye başladıklarını ve varlıklarını erkeklere 

kabul ettirmeye çalıştıklarından bahsetmek mümkündür. Erkek ege-

menliğinin ekonomik sebeple sarsıldığını ve erkeklerin bundan ra-

hatsız olmalarına rağmen bu durumu yavaştan kabul etmek zorunda 

olduklarını söyleyebiliriz. Kadınlar göç sonrası kendilerine ait alanlar 

oluşturmuşlar ve bu alanlarda kendilerini önce “birey” olarak sonra da 

“kadın” olarak göstermeye çalışmışlardır. Bu yazıda kadınların ne şe-

kilde göç ettikleri, göçün getirdiği zorluklar ile nasıl başa çıktıklarını ve 

göç sonrası hayatlarına nasıl devam ettirdiklerinden bahsedeceğim. 

İnsanlık tarihinden bu yana göçler yaşanmaya başlamış ve günümü-

ze kadar devam etmiştir. Göç duran, biten bir hareket değil, sürekliliği 

olan ve devam eden bir insan hareketliliğidir. Ülkenin ekonomik, si-

yasi, eğitim-kültür seviyesi göç hareketini şekillendirdiğini ve insan-

ları zorunlu göçe tabi tuttuğundan bahsedebiliriz. Sebeplerin çeşitli 

olması göçün de zorunlu ve gönüllü göçler diye ayrılmasına yol aç-

maktadır. Yukarıda sebeplerden dolayı göç eden insanlar genelde 

zorunlu göç kategorisine girmektedir, insanlar yasadıkları vatanlarını 

zorunlu olarak terk edip hiç bilmedikleri yerlere göç etmektedirler. 

Bu göç yolculuğunda göçün olumlu-olumsuz etkilerinden fazlasıyla 

etkilenen; toplum tarafından yok sayılan belki de görmezden gelinen 

kadınlar olmuştur. Göçü, her ne şekilde ve koşulda olursa olsun, ka-

dınlar ve erkeklerin aynı şekilde tecrübe etmedikleri açıktır. İç göçte, 

dış göçte, gönüllü ya da zorunlu olsun, kadınların yaşadıklarının fark-

lılığının göç bağlamında nelere yol açtığını ortaya koymak gerekir. Bu 
farklılığın ortaya çıkması önemli ölçüde var olan toplumsal cinsiyet 
rollerinden kaynaklanmaktadır. Toplumda kadına atfedilen toplumsal 
cinsiyet rolü erkeklere nazaran daha aşağı seviyede olduğu için, kü-
resel bir sorunda dahi bu ayrımı ve geri plana atılmışlığı görmekteyiz. 
Göçün getirdiği zorluklar ve olumsuzluklar ne derecede olursa olsun 
kadınlar bu zorluklar ve olumsuzluklar ile mücadele etmeye çalış-
mış ve böylelikle kendisine biçilen rolü değiştirmeye çalışmıştır. Er-
kek egemenliğine karşı çıkmak istemiş ve kendi hayatlarını kurarak 
yaşamaya çalıştıklarını söyleyebiliriz. Göç sebeplerine bakıldığında 
siyasi sebepli ve ekonomik sebepli göçler ön plandadır; kadınlar da 
erkekler gibi göç etmeye mecbur kalmış ve çocuklarını da alarak 
hayatlarını kaybetme pahasına da olsa yasal veya yasadışı yollar ile 
göç etmeye başlamışlardır. Seçtikleri göç yolları gidecekleri yerdeki 
yeni hayatlarının ve yaşamlarının da şekillenmesine yol açmaktadır; 
örneğin yasa dışı yollarla göç eden kadınlar insan kaçakçıların eline 
düşmekte ve istemedikleri işleri yapmakta istemedikleri hayatları 
yaşamaya mecbur bırakılmaktadır. Ölüm ve çocukları için kadınlar 
kendilerine biçilen rolü istemeye de olsa kabul edip yaşamak zorun-
da kalmışlardır. Göç etmenin bir diğer yollarına bakıldığında kadın-
ların evlilik yolu ile yapılan göçlere de katıldığını görmekteyiz. Evlilik 
yolu ile yapılan göçler de aslında bir nevi zorunlu göçten sayılabilir, 
çünkü kadın eşi ile gitmeye mecbur bırakılmıştır. Dikkatli bakıldığında 
kadınların göç etme yolları da aslında “erkekleri takip” ile yapıldığını 
görmekteyiz. Kadın birey olarak bağımsız bir göç kararı almaz, aile 
içindeki konumuna (eş, anne, kız çocuk) bağlı olarak yeni bir mekâna 
taşınır. ‘Evlilik göçü’ de ağırlıklı olarak kadınlara özgü başka bir göç 
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nedeni olarak söylenebilir. Kadınlar çoğunlukla bu tarz göçlerle hare-
ket etseler de ‘birey’ olarak kendi kararlarıyla, kendilerine ait itici-çe-
kici faktörler doğrultusunda da hareket etmektedirler. Hem yalnızca 
kadınlara açık iş olanakları, hem de siyasi göç ya da mülteci göçü 
kapsamında ailedeki erkek bireylerden bağımsız göç etmektedirler. 
Ekonomik göçlere baktığımızda erkekler emek göçünde ön planda 
iken bu durum 1960’larda değişime uğramış kadınlar da erkekler gibi 
emek göçü yapmaya başlamışlardır. Ülkedeki ekonomik sorunlar ve 
krizlerden ötürü erkekler aileleri ile göç etmeye başlarlar veyahut tek 
başlarına göç edip ailelerini daha sonra yanlarına almayı tercih eder-
ler. Erkekler gibi göç eden kadınlar da çalışmaya ve para kazanmaya 
başlarlar; gidilen ülkenin gelişmişlik seviyesi, eğitim- kültür seviyesi, 
ekonomi ve siyasi gelişmişliği ve dil problemi gibi etkenler göçmen 
kadınların ayak uydurmasını ve toplumsal cinsiyet rollerinin şekillen-
mesini etkilemiştir. Ekonomik göçte ya da zorunlu göçte, göç edilen 
yerle kurulmaya çalışılan/kurulan ilişkiyi nasıl deneyimledikleri, er-
keklerin ve kadınların cinsiyete dayalı iş bölümü bağlamında farklılık 
göstermektedir. Göç etmiş olan erkeklerin algıladıkları sorunlar, eko-
nomik sıkıntılar, gerekli kaynaklara sahip olmadıklarında toplumsal 
statüyü koruma ya da kazanma zorluğu ile bağlantılıyken, aile ve 
ev içi ilişkileri düzenlemekle yükümlü kadınlar için sorunlar genelde 
aileye ilişkin olaylardan kaynaklanmaktadır. Göç edilen ülkedeki iş 
olanaklarının kadına uygun olup olmaması yine erkekler tarafından 
belirlenip karara bağlanmaktadır. Fakat her ne olursa olsun çalışma-
ya başlayan kadının evin içindeki rolü de değişmeye başlar; kadın 
para kazandığı için ev ekonomisine katkı sağladığı için evdeki otorite 
dengesi değişime uğramaya başlar. Erkekler bu durumdan memnun 
olmasa dahi kabullenmek durumundadır çünkü maddi sıkıntılar ve 
göçün getirdiği zorluklar ile mücadele etmek zorundadır. Yine ev içi 
sorunlar kadının omuzlarına bindirilse de dışarıda çalıştığı için -en 
azından evde- bir değişim söz konusu olduğunu söyleyebiliriz. Göç 
edilen ülkedeki dil, din, ırk, kültür farklılığı kadın yaşamını ve toplum 
tarafından kabulü daha da zorlaştırdığını ve bu zorlaştırmada erkek-
lerin de rolü olduğundan bahsetmek mümkündür. 

Göçmen kadınlar eşleri veya babaları tarafından “dışarıya” çıkartılma-
maktadır, çıkamayan kadın insanlarla dili öğrenemediği için konuşa-
mamakta ve bu sebeple de sosyalleşememektedir, geldiği yerin kül-
türünü dilini öğrenememektedir. Fakat çalışan kadının durumu tam 
tersidir; kendi parasını kazandığı için ekonomik özgürlüğün vermiş 
olduğu bir guven vardır, çalıştığı için dil öğrenebilir insanlarla tanışıp 

konuşabilir. Göç eden kadınlar yine erkek hegemonyasının baskısına 
uğramakta ve erkekler tarafından cam bir fanusa kapatılmak isten-
mektedir. Toplumda var olmaya çalışan ve önce bir birey olarak sonra 
da “kadın” olarak varlığını kabul ettirmeye ve göstermeye çalışan ka-
dınlar göç gibi ünik ve ulusal bir sorunda dahi toplumsal cinsiyetin 
kendisine biçtiği rolden ve bu rollerin getirdiği zorluklardan kurtu-
lamamakta ve mücadele etmekte olduğunu, bu mücadelede yine 
erkek baskısıyla karşılaştığını görmekteyiz. Tabi göçün getirdiği zor-
luklar bununla sınırlı kalmamaktadır; ülkelerindeki siyasi krizler veya 
savaş gibi sebeplerden dolayı göç eden kadınların psikolojik travma-
larının olduğunu söylemek mümkündür. Örneğin 2015 yılında IŞİD te-
rör örgütü tarafından katliamdan ve tecavüzden geçirilmiş kadınların 
psikolojik travmaları göç ettikten sonra da devam etmiş, kendilerine 
yeni hayat kurmakta zorluklar çekmişlerdir. Aynı örneği Türkiye 
bazında da vermek mümkündür; 1980-2000 yıllarındaki ülkemizdeki 
Kürt sorunu sonucu Doğu bölgelerimizdeki köy yakılmaları/ 
boşaltılmaları sonucunda insanlar yasadıkları yerlerden ayrılmak 
zorunda kalmıştır. Bu zorunluluktan doğan göç ve yeni bir hayat 
başlangıcı elbette ki erkekler için zor olsa da kadın ve çocuklar için 
çok daha zor olmuştur. Kürt kadınlar için göçün/zorunlu göçün en 
önemli belirleyenlerinden birisi de Türkçe bilmemeleridir. Kamusal 
alanda var olabilmelerinin önündeki daha önce belirtilen pek çok 
etkene güçlü bir şekilde eklenen bir faktördür Türkçe bilmemek. Bu 
yüzden göç iki cinsi de etkilese de göçten fazlasıyla etkilenenin ka-
dınlar olduğunu söyleyebiliriz. 

Kadın olmanın zor olduğu bir dünyada hem kadın hem göçmen 
olmak hayatı daha zorlaştırır. Hem kadın hem göçmen ve hem de 
yabancı olmak zorluk seviyesini bir kat daha arttırır. Bu yüzden ka-

Göçmen kadınlar eşleri veya babaları 
tarafından “dışarıya” çıkartılmamaktadır, 
çıkamayan kadın insanlarla dili 
öğrenemediği için konuşamamakta ve 
bu sebeple de sosyalleşememektedir, 
geldiği yerin kültürünü dilini 
öğrenememektedir. Fakat çalışan kadının 
durumu tam tersidir; kendi parasını 
kazandığı için ekonomik özgürlüğün 
vermiş olduğu bir guven vardır, çalıştığı 
için dil öğrenebilir insanlarla tanışıp 
konuşabilir. Göç eden kadınlar yine erkek 
hegemonyasının baskısına uğramakta 
ve erkekler tarafından cam bir fanusa 
kapatılmak istenmektedir. 
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dınlar göç ettikleri yerlerde uyum adına mücadele etmek zorunda 
hissetmişlerdir. Kadınlar göç ettikleri yerlerde uyum ile kendilerine 
yeni bir alan oluşturarak hem toplumda var olduklarını göstermek, 
görünürlüklerini daha da arttırmak istemişler hem de yaşadıkları 
travmayı atlatmak istemişlerdir. Zorunlu göç ile gelen yasa dışı göç-
lerde kadınlar ve çocuklar -bilhassa kadınlar- erkeklere nazaran çok 
daha kötü şeyler yasamaktadırlar. Yasa dışı yollar ile gelen kadınlar 
istenmeyen işlerde veya çok ağır şartlarda güvencesiz çalıştırılmak-
tadır, fuhuşa zorlanmaktadırlar, istem dışı organ-doku nakline mec-
bur bırakılmaktadırlar, uyuşturucu gibi yasaklı madde sektöründe 
kullanılmaktadırlar. Kendi ülkelerindeki göç etmeye mecbur bıra-
kılan olaylar ile kötü etkilenen kadınlar bu sefer de göçün getirdi-
ği zorluklar ve göç edilen yerdeki problemler ile mücadele etmek 
zorunda kalmışlardır. Göçmen kadınlar kendilerine ait bir alan var 
edip hem hayatlarını kurmaya çalışırlar hem de psikolojik travma-
yı atlatmaya çalışmaktadırlar. IŞİD terör örgütünden kaçan kadınlar 
Türkiye’de farklı şehirlere dağılmışlardır. Bu şehirler genelde büyük 
şehirler ve sanayi anlamında gelişmiş bölgeler olmaktadır. Göçmen 
kadınlar burada çalışıp hayatlarını kurmak isterken erkek egemenliği 

ile karşı karşıya gelmekte olduğunu görmekteyiz. Örneğin Diyarbakır 
Benusen mahallesinde açılan Kadın Çamaşır Evi, kadınların çalışması 
için açılmış bir yer olup-daha sonra kadınların kendilerini eğittiği ve 
sosyalleştikleri bir yere dönüşmüştür- tamamen kadınların olduğu 
bir alan olmasına rağmen erkeklerin karşı çıktığını görmekteyiz. Yine 
Diyarbakır’da Dicle Vadisi Hevsel Bahçelerinde ev ekonomisini ayak-
ta tutacak düzeyde bostan çalışmaları yapmaktadırlar. Kadınlar tarla 
ve bostanlarda çalışarak boş zamanlarını değerlendirmekle beraber 
para da kazanmaktadırlar, yine tarıma toplumun kendilerine biçtiği 
“kadın alanına” yönelmişlerdir. Savaştan kaçıp gelen kadınların rö-
portajlarına baktığımızda çoğunun dışarıda çalışmayı sevdiklerin-
den bahsedebiliriz; vasıflı veya vasıfsız işler de dahi olsa veya tarla 
işi de olsa kadınlar çalışmaktan memnunlar çünkü bos zamanlarını 
değerlendirebilecekleri bir alanları ve işleri olmakta, psikolojik trav-
malarını bir şekilde atlatabilmekte ve erkekle aynı statüye gelebil-
mektedirler. Evde kaldıkları zaman yaşadıkları kötü şeyleri hatırladık-
larını söylemektedirler, bahçe bostan işlerinde çalışmaktan memnun 
olan yaşlı göçmen kadınlar, kendi ülkelerinde de tarla bostan işle-
rinde çalıştıklarından bahsetmektedirler. Yani iş hayatında bulun-
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mak ve bir parçası olmak göçmen kadınlar için önemli bir noktadır. 

Çeşitli nedenlerle ev dışında çalışamayan çoğu kadınsa ev eksenli 

çalışmaktadır. Bu kadınları üretim zincirinin en sonunda, çalışma 

koşulları ve ücretler bakımından emek pazarının en savunmasız 

bölümünü oluştururlar. Kadınların dışarıda çalışmaması ise ailedeki 

erkeklerin, çocuklarına iyi bakılmayacağı, ev işlerinin aksayacağı 

korkusu, sokakta, işyerinde başka erkeklerle bir arada olmalarına 

olumsuz bakmaları gibi gerekçelerle kadınların çalışmalarını 

engellemesiyle de ilişkilidir. “Dışarıdaki hayatı görür ve kaçar” 

düşüncesi ile erkekler kadınların önlerini kapatıp çalışmalarına mâni 

olmaktadır. Emek piyasasında yer aldıklarında da evin bütün iş yükü 

ve çocukların bakımını yine kadınlar üstlenmekte ve yükleri iki katına 
çıkmaktadır. 

Kadının göçmen olduktan sonra ve emek piyasasına girmiş olmasına 
rağmen toplum tarafından kendisine biçilen rolün aslında değişme-
diğini her ne durumda olunursa olunsun “sen kadınsın yapamazsın, 
edemezsin, çalışamazsın” gibi tabirlerle “yerini bildirme” durumunun 
yaşandığını, çalışan kadınlara da “evinle de ilgilen, çocuklarınla alaka-
dar ol, anne ol biraz” gibi söylemleri ile karşılaştıklarını söyleyebiliriz. 
Rollerin değişmediğini ve ev içindeki karı kocanın görevlerinin-erkek 
eve ekmek parasını getirir, kadın ev işleri ve çocuklarla ilgilenir- yine 
aynı olduğunu görmekteyiz. 
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DÜNYADAN 
HABERLER

Kadın CEO'lar, Kriz Yönetimi Rollerinden Dolayı 
Erkeklerden Daha Kısa Süre Görevde Kalıyor

Yeni bir araştırma, kadın CEO'ların genellikle erkek 
meslektaşlarından daha kısa süre görevde kaldığını gösteriyor. 
Bu durum, kadın liderlerin "cam uçurumu"na tabi tutulduğu fikrini 
destekleyebilir.

Haber: James Tapper

Dünya çapındaki 12 borsada (FTSE 100 ve FTSE 250 dahil) listelenen 
şirketlerin analizi, 2018'den bu yana kadın CEO'ların ortalama 5.2 yıl, 
erkeklerin ise ortalama 8.1 yıl görevde kaldığını ortaya koyuyor.

Araştırmayı yürüten yönetici arama şirketi Russell Reynolds'un Birleşik 
Krallık Başkanı Laura Sanderson, görev süresi farkının kısmen, bazı 
erkeklerin onlarca yıldır CEO olarak görev yapmasıyla açıklandığını 
söyledi; bunlardan biri 39 yıldır görevdeydi.

Sanderson, "Örneklemin anlamlı olacak kadar büyük olmamasına 
rağmen, verilerin cam uçurumu teorisini destekleyip desteklemediğini 
de düşünmemiz gerekiyor." dedi. Cam uçurumu kavramına göre, 
kadınlar genellikle bir organizasyon krizdeyken lider olarak atanır, bu 
nedenle pozisyonları erkek meslektaşlarından daha kırılgan olarak 
görülür.

2005 yılında Exeter Üniversitesindeki araştırmacılar Michelle Ryan ve 
Alexander Haslam, şirketin hisse senedi performansı kötü olduğunda 
kadınların daha sık yönetim kurulu üyeliğine atanma eğiliminde 
olduğunu bulmuşlardı.

Global Institute for Women’s Leadership'ın direktörü olan Profesör 
Ryan, Russell Reynolds'ın analizinin "sağlam olduğunu ve bu alandaki 
çalışmalara katkı sağladığını" belirtti. Eğer kadınlar liderlik rollerini 
kriz anlarında üstleniyorsa, o zaman ofis süreleri stresli, daha fazla 
denetime tabi ve daha kısa olma eğiliminde olabilir." dedi.

Denise Wilson, FTSE Women Leaders'ın CEO'su, cinsiyet süresi 
farkı çalışmasının "önemli bir araştırma" olduğunu belirtti. "CEO 
perspektifinden, neredeyse her ölçüde kadınlar için önemli 
ilerlemeler kaydettik. Ancak CEO pozisyonu, ilerleme kaydetmekte 
zorlandığımız yer oldu." dedi.

Chief executive rollerinde çok düşük bir devir olduğunu söyleyen 
Wilson, "Erkeklerin daha büyük bir takipçi kitlesi olabilir. Büyük 

başarısızlıklar yaşayabilirler ve tekrar yükselme şansına sahip 
olabilirler. CEO olarak görev yapmış kadınlar genellikle alternatif bir 
kariyere yönelir." dedi.

Ancak, kadınların CEO rolüne daha fazla geçtiklerini belirtti ve bu 
durumun "iyi bir hale geldiğini" söyledi. Russell Reynolds ayrıca 
dünya genelinde 1,500 liderin katıldığı bir anket sonucunda, çalışanlar 
tarafından kadın ve erkek liderlerin algılanması arasında önemli 
farklılıklar olmadığını belirledi. Bu, kadınların ve erkeklerin lider olarak 
eşit derecede etkili olduklarını gösteriyor, ancak kadınların koçluk ve 
geliştirme konusunda daha başarılı oldukları görülüyor."

Kaynak:

Tapper, James (2023). Over the glass cliff: female chief executives have shorter 
tenure than men due to crisis management roles. (Erişim Tarihi: 27 Kasım 
2023) https://www.theguardian.com/business/2023/nov/05/over-the-glass-
cliff-female-chief-executives-have-shorter-tenure-than-men-due-to-crisis-
management-roles.

görsel kaynak:

https://edition.cnn.com/2022/12/17/us/black-women-glass-cliff-reaj/index.html
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Cumhuriyet’in, demokrasinin ve laikliğin kuruluşunda yer alan kahraman 
kadınlar zincirinin bir halkası olan Canan Güllü ile şiddet, mücadele ve 
gelecek üzerine söyleşi gerçekleştirdik. Türkiye Kadın Dernekleri Federasyonu 
adına faaliyetlerini aktaran Canan Güllü, en çok karşılaşılan şiddet olaylarını, 
verdikleri hukuki desteği, kadınların güçlendirilmesi için dava sonrası devam 
eden süreci ve birliğin gücünü okurlarımıza aktardı.

Canan Güllü ileCanan Güllü ile

Cumhuriyet’in 100. Yılında Cumhuriyet’in 100. Yılında 
Mücadele Etmeye ve Mücadele Etmeye ve 
Başarmaya DevamBaşarmaya Devam

•	 Türkiye Kadın Dernekleri Federasyonu olarak birçok şiddet 
olayıyla karşı karşıya kalıyorsunuz. En çok karşılaştığınız 
şiddet olayları nelerdir?

Canan Güllü: Ev içi şiddet, acil yardım hattı 
işlettiğimiz için Türkiye’nin illerinde ve 
ilçelerinde ne kadar çok oranda şiddetin 
olduğuna yakından tanıklık edebiliyoruz. Covid 
19 pandemisinden itibaren fiziksel şiddet ve 
psikolojik şiddet yan yana artış gösterdi. 
Özellikle son dönemlerde - adli sicil 

istatistiklerinin yayınlanmadığı bir Türkiye’de - cinsel istismar alanında 
da çok sayıda ihlal ve açıkçası mağdur var.

•	 Peki, şiddeti nasıl durdurabiliriz? Kadınlar şiddete karşı nasıl 
mücadele edebilir?

Canan Güllü: Öncelikle bu işin yükünü kadınlara vermemek 
gerekiyor çünkü bu şiddeti doğuran, nedenleri oluşturan kişiler 
kadınlar değil. Bu nedenle Türkiye’nin eril zihniyet yapısından, 
geleneklerinden, kültürlerinden, aileye bakış açısından kaynaklanan 

bir sorun var. Örneğin, Türkiye’de kutsal aile yapısı dediğinizde, erkeği 
ön plana çıkaran, kadını ikincilleştiren bir durum tanımı ortaya çıkıyor. 
Tüm bunların içinde sizin yapabileceğiniz tek şey, bunun muhatabı 
olarak kendi açınızdan bireysel davranışlar ya da bireysel korumalar 
oluyor.   Ama biz şiddetin, aslında ülkenin yönetimi tarafından, yani 
devletler tarafından önlenebilmesini henüz konuşmuyoruz. Biz 
sadece olayın olma aşamasından sonraki durumunu, yani “kolluğa 
gittiğinde başına ne geldi, kolluk önleyebilir miydi, kadın ihbar 
yapabilir miydi?” gibi normları konuşuyoruz.

Biz devletin eğitim politika kararlarına, kız çocuklarının okullaşma 
oranlarının arttırılması, insan hakları temelinde kadın erkek eşitliği 
vizyonunun geliştirilmesi için müdahil olabiliriz. Bu bizim için ilk adım. 
İkinci adım, eğitimle verdiğimiz olayın yansımaları. Yani kadını hayatın 
içine alabilmemiz gerekir ki bunu Türkiye’de sağlayamıyoruz. İstihdam 
alanları açmıyoruz; istihdam edildiğinde de o alanlarda korunmasını 
sağlayamıyoruz. Örneğin, sizin yaptığınız gibi sendikalarda toplumsal 
cinsiyet eşitliği eğitimlerinin verilmesi gerekiyor. Kreşlerinin 
açılması gerekiyor. Çalışma saatlerinin düzeni, iş yerinde huzurun 

KADIN
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sağlanması, işçi sağlığı ve güvenliği önlemlerinin alınması gibi birçok 
etkeni kadınlar için bir adım daha önde tutarak pozitif ayrımcılıkla 
sağlamamız gerekiyor. Bunları yapmadıktan sonra başarılı sonuçlara 
ulaşamıyoruz. Yargıda da elimiz kolumuz bağlı konumda. Şiddet 
oranına göre sığınaklar da yeterli sayıda değil.

Bir kadın olarak bana düşen aslında benim başıma geldiği anda 
kendimi nasıl koruyabileceğimin sistemi. Ben bunu bilmiyorum. 
Hangi kadın biliyor? Hangi kadın nereye nasıl gideceğini bilecek? 
Bu nedenle yasal mevzuatlarla ilgili çalışıyoruz. Tam da bu noktada 
hep birlikte “İstanbul Sözleşmesi yaşatır” dememizin önemi buydu. 
Öncesinde eğitim diyordu; Milli Eğitim Bakanlığının müfredatı 
diyordu. Önlemeden sonra koruma diyordu. Sonra kovuşturma ve 
tüm bunları kapsayan da politika diyordu. Bakın, bütün ayaklarını içine 
alan bir şekildi. İşte o zaman hiçbir kadın güvencesiz kalmayacaktı, 

hiçbir hanede aile içinde şiddetin olabileceği dönemler olmayacaktı. 
Uzun bir cevap belki ama bence bu sürecin içinde kadına “Gel sen 
bu şiddeti kendin koru.” demek yanlış oluyor. Hepimiz hep birlikte 
önleyici politikaları hayata geçirmeliyiz.

•	 Kız çocuklarının eğitime erişimi belirli bölgelerde oldukça 
sınırlı. Bu nedenle haklarını bilme ya da haklarına ulaşma 
olanakları da sınırlı kalıyor. Geçtiğimiz süreçte Hakkâri’de 
bir çocuk istismarı davasıyla karşı karşıya kaldınız. Bu dava 
sürecini ve yaşanılanları nasıl değerlendiriyorsunuz?

Canan Güllü: “Kız çocukları okumaz” diye okula gönderilmeyen 
kız çocukları; şimdi “Para yok. Oğlan çocuğu gidecek, kız çocuğu 
kalacak” söylemine dönüştü. Sorunlar kılıf değiştirerek ya da bu 
sürecin içinde biçim değiştirerek karşımıza geliyor ve tam da bu 
yüzden cesaretsiz kalan, devlete güvenini yitiren, davalardan çıkan 
sonuçlarla kendi özelinde devleti muhatap kabul etmeyerek kaçan, 
kendine sığınan bir dünyaya açılıyor gözlerimiz.

11 yaşında 3 kişinin tecavüzüne uğramış, bu vesileyle mahkemeye 
çok sonra - bir hemşirenin yardımıyla cesaret edip - şikâyette 
bulunmuş ama mahkemenin 42 yıl savcı talebine rağmen tutuksuz 
yargılanan bir davasının takibi için geçtik Yüksekova’ya. Bize bildiren 
bir kadın gazeteciydi. Bir kadın gazeteci duyarlılığını, basının haber 
alma ve haber verme özgürlüğünü, bunun duyurulması ile ilgili 
konudaki önemini de bir kez daha anladık. Bir kadın duyarlılığıyla, 
canının yangısıyla bizi aradı. Biz de olayın peşinden gittik.

 Sisteme bakıyorsunuz; oralarda Aile Bakanlığının, devletin, kamunun 
bu konuya bakış açısında neler var, neler konulmuş, hangi kadına nasıl 
yardım edilebilir, istihdama nasıl katılabilir diye… Sadece cinsel obje 
olan 11 yaşında bir kız çocuğunu düşündüğünüzde 3 kişinin tecavüzü 
ile sokağa atılmasından sonra yargıda alınan bu karar, o bölgedeki 
feodal yapının aslında siyasetle buluşmasının da bir resmini ortaya 
koyuyor. Siyasi parti üyesi olan bir kişinin savunma yapması, sanıkları 
savunması ya da bürokrasinin içinden gelen birinin mağdura değil 
sanığa destek olması, tüm bu işin içinde oradaki halkın da sinema 
izliyor gibi olayı takip ediyor olması…

Dava günü adliyeye girerken benden kimlik istediler. Yüksekova 
Adliyesi’ne girdiğim gün benden T.C kimlik nüfus kâğıdımı istediler. 
Dedim ki “Ben bir vatandaşım. Derdime derman olması adına, hukuk 
adına buraya geliyorum ve siz benden kimlik soruyorsunuz.” ve onlar 
da “Kimlik olmasa GBT alacağız, T.C. kimlik numaranı ver.” dediler. 
İşin sıkıntılı tarafı daha vatandaşın adliyeye girerken bile önüne çıkan 
engeller var. O gün, adliyenin önünde hiç kimse yoktu. Ve adliyenin 
önünde olmayan kimselere rağmen oraya gelen kızın abisi ve 
ablası da bir gece önce tehdit edilmişlerdi. “Giderseniz ve buradan 
suçlu çıkarsa tehlikelerden tehlike beğenin” diye. Bunu söyleyen 

Cumhuriyet bambaşka bir şeydir 
ve en temel özelliği kuruluşunda ve 
kurtuluşunda emeği olan kadınlar 

olarak bizlere bırakılmış bir değerdir. 
Ben o dönemde emeği olan 

kadınların bugüne gelen hareketinin 
zincirinin halkasıyım. Onun için laikliği 
korumak benim boynumun borcudur. 
100. yılında Cumhuriyet kazanımlarını 
geriye iten, aileyi bambaşka bir türde 
tanımlamaya giden, eşitlikten çıkarıp 

merhamete indirgeyen zihniyete 
bu nedenle ölünceye kadar karşı 
çıkarım, dimdik ayakta dururum. 
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ablaydı. Şimdi buradaki kız çocuklarının içinde bulundukları koşulu 
hayal edebilir misiniz bu çizdiğim tabloyla? Yani sizi savunabilecek 
hiç kimse olmadığında, savunmak adına güveneceğiniz bir 
konumunuzun olmadığında yaşadığınız çaresizlik, belki eğitimden 
yoksun kalışınız, belki konuşamadığınız dil… Çünkü dil çok büyük 
faktör ve argüman. Kendinizi anlatamama, ifade edememe ya da 
sizin anlama noktasındaki uzaklığınız…

Oraya gitmemizin en önemli nedenlerden biri, acil yardım hattına 
son dönemde bölgeden çok sık şekilde cinsel istismar bildirimlerinin 
gelmesiydi ve bunun hukukta suçsuz olarak tanımlanmasının, 
yani destek mekanizmalarının istenmesiydi. Ben de Türkiye Kadın 
Dernekleri Federasyonu adına kız çocuklarının bedenleri üzerinde 
kimse tepinmesin, o bölgelerden bir ses yükseltelim, bir farkındalık 
arttıralım, bu dava özelinde en azından birilerine bu işin yanlışlığını 
anlatalım diye gitmek istedim. Bence de iyi oldu. Birilerinin bu 
konudan haberi oldu. Olmayanların da oldu. Bir sonraki celseye 
itiraz noktasında ve Hakkâri Barosu’nun da bu konudaki takibinin 
devamına destek olacağız. Çünkü tek başına bir baronun mücadelesi 
de eksik kalır. Biz de onlarla güç birliği yapmaya hem sivil toplum 
örgütü olarak hem hukuki anlamda destek olmaya söz verdik. O 
bölgelerdeki kız çocuklarının, kadınlar kadar yaşam hakkını ve cinsel 
istismardan muaf olma haklarını savunmaya devam edeceğiz.

•	 Sanık tutuklandıktan, dava dosyası kapandıktan sonra 
dokunduğunuz kız çocukları ve kadınların yaşamlarına 
devam ederken ki süreçle ilgili bilgi alıyor musunuz?

Canan Güllü: Tabi ki. Bir kadının ya da bir çocuğun bizi arayabilmesi 
çok önemli. Allah’a şükür şimdilerde erkekler de arıyor, babalar 
ya da abiler arıyor “destek olun yardımcı olun” diye. Bizim yerel 
yönetimlerle, barolarla ve özel sektörle bağlarımız var. Niye bunlarla 

bağımız var? Eğer bir kadın hukuki olarak bu mağduriyetlerinden 
kurtarılırsa, kadın sığınaktan çıktığı anda ona iş bulmamız lazım. Özel 
sektörle işbirliğimiz bu yüzden. Yerelde bu konunun gündem olması, 
bir yere yerleşmesi, bir işin ötesinde konumunun belli olması, yerel 
yönetimler bu yüzden ve en önemlisi barolar… Biz hukuki meseleyi 
direkt takip etmiyoruz, baroya yönlendiriyoruz. Yaygınlaştırma, 
iletişim, duyurma hikâyesinin önderliğini yapıyoruz. Bu nedenle de 
baroların kadın hakları ve çocuk hakları merkezleri ile bu davaların 
ücretsiz görülmesini sağlamaya çalışıyoruz. Birçok kadının - sadece 
size iki örnek veremem - yüzlerce kadının hatta binlercesinin 
işe girmesini, işe girerken evinin kiralanmasını, beyaz eşyasının 
alınmasını sağlıyoruz.

Bir arkadaşım şöyle söylerdi: Sığınıktan çıkan kadına önce bir ayna, 
bir tarak, bir şişe su, bir kırmızı ruj ve ertesi gün yumurta kırsın diye 
bir tava alalım. “Burası benim evim isterse hiçbir koltuk olmasın” ama 
aynaya bakarak “Ben başardım”, rujunu sürerek o kırmızıyla “Ben 
varım” diyebilmesi için.

Kadının mücadele gücünü yansıtmasını istiyoruz. Özel sektörle 
anlaşmalarımız sonucu sağladığımız istihdam çok başarılı oldu. 
Kadınlara 2-3 ay sığınma evinde kalarak iş yerinde maaşını kendine 
depozito yapabilecek ya da kendi geleceğini garantiye alabileceği 
bazı unsurları sağladık. Türkiye Kadın Dernekleri Federasyonu daha 
çok başarıların tanığıdır çünkü biz mağdurların yanındayız. Eğer biz 
yanlarındaysak zaten mağdur olmazlar, başaracaklardır.

Birçok genç kızın, yaşı 18’in altında ise devlet korumasından 
çıktığında işe alınmasını, özel sektörde çalışmasını ya da üniversiteye 
devam etmesini sağlaması için çalıştık. Özel sektörlerden burslarla 
hayatını üniversitenin sonuna kadar devam ettirmesini, eğitimden 
uzaklaşmamasını sağladık. Hani “Yaşlılık hayal dünyanızda ne var?” 

Bir arkadaşım şöyle söylerdi: Sığınıktan çıkan kadına 

önce bir ayna, bir tarak, bir şişe su, bir kırmızı ruj ve 

ertesi gün yumurta kırsın diye bir tava alalım. “Burası 

benim evim isterse hiçbir koltuk olmasın” ama 

aynaya bakarak “Ben başardım”, rujunu sürerek o 

kırmızıyla “Ben varım” diyebilmesi için. 
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Laikliğin önemini bütün genç 
kadınların çok iyi bilmesi lazım; nefes 
almaktır, hayatta kalmak, güvenceli 

yaşamdır.

derseniz, beni mutlu edecek en büyük hayaller işte “Ayşe kızım 
başardı.” olur. Erkek çocuklarda da istismar var. Onlarla da ilgili aynı 
yöntemi hayata geçirdik. Her birinin en önemli özelliği, yetiştiklerinde 
bir başka deniz yıldızını hayata geçirmeleri.

•	 Kadınların sıfırdan başlayarak yeni bir hayat kurmaları ve 
kendi ayakları üzerinde durmaları herkes için umut verici. 
Küllerinden doğan anka kuşları. Türkiye’de de birçok kadın 
başarılara imza attı. Siz de dâhil olmak üzere Cumhuriyet 
birçok başarılı kadın yetiştirdi. Cumhuriyet’in 100. Yılına ilişkin 
söylemek istedikleriniz neler?

Canan Güllü: Cumhuriyet’in yetiştirdiği ilk nesle eşlik etmiş bir 
kadınım. Kadının Sosyal Hayatını Araştırma İnceleme Derneği’nde 
sivil toplumda ilk üyeliğim var benim, üniversite çağında, yani yirmili 
yaşlarda. Ama orada Sabiha Gökçen’le tanıştım, Afet İnan’la kurduğu 
derneğin genel başkanlığına kadar yükseldim. Kızı Arı inan’la, oğlu 
rahmetli Demir İnan’la yol arkadaşlığı yaptım. İlk ağızdan anlatılanlara 
belki de Cumhuriyet’e tanıklık ettiğimde Cumhuriyet’in ilk kütüphane 
müdürü, ilk avukatı benim yaşıtım değil. Aramızda 40 yaş da olsa, 
benim yol arkadaşlarım, ablalarım teyzelerim oldular. Annemden 
büyük olan insanlarla 40 yılın yaşanmışlığını dinledim . Onun için ben 
Cumhuriyet’e bambaşka aşığımdır.  Bu nedenle laiklik, bu nedenle 
demokrasi ve çağdaşlık derim, bu nedenle Atatürk derim. Benim 
Atatürkçülük sevdam bambaşkadır. Afet İnan’ın yazdığı Mustafa 

Kemal Atatürk’ten Yazdıklarım kitabını on dört yaşında başucumda 
buldum bir yarışma sonucu. O benim yol arkadaşım oldu. O altı okun, 
aslında kurduğu düzenin neleri istediğini, neleri yaptığını çok iyi 
bilirim ve Sabiha Gökçen’den, Dersim İsyanından bu süreç içindeki 
kadın savaş pilotluğuna, Atatürk’ün bu noktada ondan beklentilerine 
kadar birçok ayrıntıyı 11 yıl boyunca her Çarşamba resim heykel 
müzesinin arkasındaki Havacılar Lokalinde yemek yerken dinledim, 
öğrendim. Cumhuriyet bambaşka bir şeydir ve en temel özelliği 
kuruluşunda ve kurtuluşunda emeği olan kadınlar olarak bizlere 
bırakılmış bir değerdir. Ben o dönemde emeği olan kadınların bugüne 
gelen hareketinin zincirinin halkasıyım. Onun için laikliği korumak 
benim boynumun borcudur. 100. yılında Cumhuriyet kazanımlarını 
geriye iten, aileyi bambaşka bir türde tanımlamaya giden, eşitlikten 
çıkarıp merhamete indirgeyen zihniyete bu nedenle ölünceye kadar 
karşı çıkarım, dimdik ayakta dururum. Kanımın son damlasına kadar 
da Cumhuriyet, laiklik, demokrasi için mücadele ederim. Laikliğin 
önemini bütün genç kadınların çok iyi bilmesi lazım; nefes almaktır, 
hayatta kalmak, güvenceli yaşamdır.

•	 Son olarak, okurlarımıza neler söylemek istersiniz?

Canan Güllü: Belki son cümleden başlayarak gitmemiz gerekecek. 
Bugün içinde yaşadığımız koşulların değerini sanki hep böyle 
varmışçasına devam ettirmenin tembelliğinden kaçınmamız 
gerekiyor. İçinde bulunduğumuz yüzyılda birileri kendi kafalarından 
uydurdukları din üzerinden kadını ikincilleştirmeye, kadını görünmez 
kılmaya ve ama canları çektiğinde tecavüz ederek istismar ederek de 
cinsel olarak faydalanmaya çalışan bir süreci yaşatmaya çalışıyorlar 
bize. Kim ne derse desin, kimler uykuda olursa olsun kadınlar 
uyumasın uyanık olsun diyorum. Kadınlar bu ülkenin geleceğine 
sahip çıkacak olan tek neferlerdir. Bu anlamıyla da her tarafta: 
sendikada, meslek örgütlerinde, sivil toplum örgütlerinde yan yana 
bir dayanışma içinde olacağız. Biz kadınlar yan yana duracağız, kadın 
dostu erkekler yanımızda duracaklar. Yol arkadaşlığında eşitlikten 
uzaklaşmadan bu hayatın içinde yakışan, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
ikinci yüzyılında adımlar atmaktır. Hep beraber “Dayanışma yaşatır” 
cümlesinin arkasında yol yürümeye davet ediyorum herkesi.

Yol arkadaşlığında eşitlikten 
uzaklaşmadan bu hayatın içinde 
yakışan, Türkiye Cumhuriyeti'nin 
ikinci yüzyılında adımlar atmaktır.
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Ufak bir hatırlatma yapmak gerekirse; Paris İklim Anlaşması 2015 yı-
lında imzalandı. Türkiye’de ise 2016 yılında yürürlüğe girdi. Anlaşma-
nın hedefi, küresel olarak karbon salınımı 2030’a kadar %50, 2050’ye 
kadar sıfıra indirmek. Türkiye ise, emisyon artışını 2030 itibarıyla %21 
azaltma taahhüdünde bulundu. 

Buna uyumlu olarak da 2020 yılında Avrupa Birliği (AB) Yeşil Mu-
tabakat (Green Deal) Eylem Planı yayınladı. Eylem Planı; sınırda kar-
bon düzenlemeleri, yeşil ve döngüsel bir ekonomi, yeşil finansman, 
ekonomik ve güvenli enerji arzı, sürdürülebilir tarım, sürdürülebilir 
akıllı ulaşım, iklim değişikliği ile mücadele, diplomasi ve Avrupa Yeşil 
Mutabakatı bilgilendirme ve bilinçlendirme faaliyetlerinden oluşan 
dokuz ana başlık altında toplam 32 hedef ve 81 eylem içeriyor. Tür-
kiye’de, Yeşil Mutabakat uyum sürecini hemen devreye soktu ve ko-
nuyla ilgili kurum ve kuruluşlar bir dizi bildiri ve politikalar yayınladı. 

COVID-19, Rusya’nın Ukrayna’yı işgali derken ekonomik olarak topar-
lanamayan bir Avrupa mevcut aslında. AB çok uzun zaman sonra enf-
lasyonla iç içe. Özellikle, gıda ve enerji fiyatlarındaki artış çok zorlayıcı 
oluyor. Bununla birlikte, yeşil dönüşüm zorunluluğu getirmelerine 
karşın, enerji anlamında AB’nin Rusya’ya bağlılığı sebebiyle maalesef 
yenilenebilir enerji kaynakları yerine, sürdürülebilir olmayan kömür 
kaynaklarına yönelim yaşandı ve yaşanıyor. 

Bununla birlikte, maalesef her kriz bir fırsattır mottosuyla, ülkeler 
kendi çıkarları doğrultusunda “neler yapabiliriz?”in peşinde. Yeşil ve 
dijital dönüşüm için Avrupa Komisyonu, 2021-2030 yılları arasında her 
yıl 520 milyar avro civarında yatırım hedefliyor mesela. Dijitalleşmenin 
kapsamında, yapay zekâ, blok zinciri ve yeni sistemlere yönelimi art-
tırmak hedeflenmekte. Avrupa Komisyonu da 2 Mart 2022 tarihinde, 
AB’nin yeni ekonomik büyüme modeli hakkında bir tebliğ yayımla-
dı. Buna göre; yeşil dönüşüm ve dijital dönüşüm hedefi, büyüme ve 
sürdürülebilir borç yönetimi sistemi ile desteklenmek isteniyor. 

30 ve 31 Mart 2022’de ATO Congresium’da dünyanın ilk ekonomi ve 
iklim değişikliği zirvesi ve fuarı gerçekleşti. İşbu zirve ve fuarın da 
amacı, iklim krizinin etkilerini aza indirgeyecek stratejiler geliştirerek, 
yeşil dönüşümü hayatımıza ve iş dünyasına entegre etmekle ilgili 
somut adımların atılmasıydı. Asya ve Avrupa’dan ülke başkanlarının 
da konuşmalarını yaptığı bu zirve, aslında çok değerliydi. Öne çıkan 
önemli birkaç nokta var. Mesela, şirketlere iklim karnesi veya karbon 
sertifikası verilmesi gibi öneriler çıktı. Bununla birlikte, atık yönetimi 
ile ilgili yasal düzenlemelerin de artması gerektiği ile ilgili çok güzel 
öneriler vardı. 

Mesela hayvancılık, tekstil ve kâğıt gibi sektörlerdeki sömürü düzeni, 
uzun zamandır yoğunlaştığım ve düşündüğüm bir konu. Bu alanlar-
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da verdiğim eğitimlerde de dikkat çekmeye çalıştığım şey aslında, 

farkındalık attırarak bilinçsiz tüketimin önüne geçmek ve günlük 

hayatta dikkat etmediğimiz ama önemli küçük detayların önemini 

vurgulamak. Nedeni de, dünyada en çok su tüketen sektörler olma-

larıyla birlikte, karbon emisyonlarına da az sayılmayacak derece katkı 

sunmaları. 

Bunların haricinde, İklim değişikliğinin sonuçları solunum yolu ve 

kalp hastalıklarının artışına sebep olacağı kesin bir şekilde dile geti-

rildi zirvede. Sağlık sektörü de aktif bir şekilde iklim değişikliği prog-

ramlarına entegre edilmelidir ki bu sayede stratejiler geliştirilirken 

daha mantıklı kararlar alınabilsin denildi.

Çok ilginç bulduğum bir konu da, insan sağlığının vazgeçilmezi, 

ameliyatlar. 1 ameliyatın oluşturduğu atık, 4 kişilik ailenin bir hafta-

da oluşturduğu atıkla eşdeğer olduğu söylendi mesela. Afrika’da 2 

hastanenin ürettiği atıklara bakılmış; atıkların %30’unun sadece tıbbı 

atık olduğu, geri kalanın evsel atık olduğu ortaya çıkmış. Hastane-

lerde kullanılan kimyasalların çok olması da tabii ki küresel ısınmaya 

önemli ölçüde katkı verdiği gözlemlenmiştir. Ayrıca, Anestezik gazla-

rın bir yıldaki karbon salımı, 1200 arabaya eşdeğer olduğu açıklanmış. 

Sağlığımıza geri kavuşmak için yapılan ameliyatlar da aslında karbon 

emisyonlarına katkı sunuyorsa, bu şey demek; küresel ısınma sebe-
biyle hastalanacağız ama ameliyat edilirken de küresel ısınmaya 
katkı sunacağız!
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Peki ne yapılmalı? Biyolojik atıklar ayrıştırılmalı, atık yönetimi yapan 
çevre dostu hastaneler attırılmalı gibi öneriler ortaya atıldı. 

Dünyanın ısısı homo erectustan beri 17 ile 6 derece arasında gitti gel-
di ama hiç bu kadar 17 dereceye yaklaşmamıştı. Şu anda dünyanın 
ortalama sıcaklığı 15 derece. Son 2 derece kaldı demek bu. Bu se-
beple, buzulların erime hızı artıyor. Dolayısıyla, bu yüzden iklim krizi 
deniliyor ve bir şeyler yapılmaya çalışılıyor. 

Tüm bunlar kulağa güzel veya yapıcı gelmesine rağmen, aslında daha 
çok tedirgin ediciydi. Her konuşmacının “yarın nefes alacak havamız 
kalmayacak!” “çok acil bir şeyler yapmalıyız!” “gelecekte çok daha 
kötü felaketler bizi bekliyor” “Dünyada kaynaklar bir noktada tükene-
cek. Bu nedenle, bir an önce politika geliştirilmeli” gibi gibi söylemleri 
sebebiyle, açıkçası ikinci günün sonlarına doğru sempozyumun 
yapıldığı salonda şiddetli bir baş ağrısı ile konuşmaları dinlemeye 
çalışsam da olmadı. Hayatım boyunca hep, ben ne yapabilirim? diye 
baktım olaylara. Önünü arkasını düşünmeden, kendimi ortaya atarım. 
Galiba koruma alanında çalıştığımdan da kaynaklanıyor olabilir. Bu 

sebepledir ki, elimden bir şey gelmeyeceğine yönelik düşünceler 
beni fenalaştırır. 

Bunların haricinde bir de şu var; “bizim jeopolitik konumumuz çok 
kritik öneme sahip” mevzusu. Nedense Himalaya Dağları sebebiyle, 
Nepal de çok kritik, Dünya’daki ilk kokain üretiminin yeri ve uyuştu-
rucu trafiği sebebiyle hektarlarca orman kaybeden Kolombiya da. 
Şunu unutuyoruz, dünyadaki karanın ve denizin her noktası kritik de-
ğil mi? Benim buradaki davranışım, küçük ada ülkelerini etkilemiyor 
mu? Gayet tabii etkiliyor. Aslında, iklim krizinde ne kadar coğrafi şart-
lar konuşulsa da yerel geleneklere ve bazen de kriminolojik olarak 
bakmak da gerekiyor. Ben maalesef korkuyorum ve geleceğin bu 
kadar kötü olacağı bilgisi bana hiç iyi gelmiyor. Motivasyonum dü-
şüyor. Yeni bir iş kurma planımı yeniden gözden geçirmeme neden 
oluyor veya olan işimle ilgili ne için çalışıyorum ki sonuçta hiçbir şey 
iyi olmayacak gibi bir karamsarlık çökmesine neden oluyor bu konu. 

Tabii ki elimizden gelen şeyler var. Küçük adımlarla oryante olabiliriz. 
Her tükettiğimiz şeyin üretiminde veya yapım aşamasında olamasak 
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da belki bir veya birkaçında bulunabiliriz. Bunun haricinde, etiket 
okuyabiliriz ve daha az kimyasal kullanabiliriz. Her hafta bir kredi kartı 
kadar mikroplastik yutuyoruz. Bu nedenle gıda, hayvancılık ve tekstil 
sektörü çok ön planda olmalı. 

Tüm bunları düşünürken ve hükümetlerin “kimseyi geride bırakma-
ma” prensibini gözetmeleri gerekirken, Avrupa Yeşil Mutabakatında 
da belirtildiği gibi, adil geçiş ve kapsayıcılık her alana entegre edil-
meye başlanmalı. İklim adaleti denilen kavram aslında iklim krizi/
kaosu sebebiyle adil bir şekilde etkilenmeyen insanlar ve doğa anla-
mında kullanılıyor. Örneğin; iklim değişikliği sebebiyle, su kaynakla-
rının kıtlığı ve gıda sıkıntısı yaşanan bölgelerde kadın ve kız çocukları 
daha fazla kıtlık ve malnütrüyona (kötü beslenmeye) maruz kalıyor. 
Veya geçim kaynaklarını tehdit eden kasırga ve doğa olayları sebe-
biyle kadına yönelik şiddetin artması gibi. Veya, küçük ada ülkelerinin 
tüm bunlardan daha fazla etkilenmesi gibi eşitsizlikler.

Dünya bir değişim/dönüşüm sürecinde. Bu süreçte “moda” olan 
kavramlar, prensipler ve kurallar olacaktır. Etki yatırımı, kapsayıcılık, 
çeşitlilik veya kurumsal sürdürülebilirlik gibi. Her ne kadar greenwas-
hing (yeşil yıkama) tarzında sistemsel değişiklikler olmadan, sadece 
vitrinde değişik olup, arka planda aynen devam eden düzenler kala-
cak olsa da bu değişim kesinlikle heyecan verici.
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Japon balığı olmayı salık verenlerin sayısı ve acıdan kaçma sektörü 

diye isimlendirebileceğim pazar son yıllarda o kadar büyüdü ki ele 

geçirdi sosyal medya ağlarına takılan özellikle biz kadınları. Salt 

bireyin iyiliğini merkeze koyan ve bunun için kolektif acılara sırtını 

dön, sadece kendi mutluluğuna odaklan ve diğerlerinin acılarına 

kör ol, en önemlisi sensin telkinlerinde bulunan öz-bakım (self-care) 

uygulamaları sömürgeci bir nitelik taşır. ” Elbette ruh sağlığınız ve 
genel iyilik haliniz önemlidir ancak çevrenizdekilerin, ülkenizdekilerin 
ve kolektifin acılarına duyarsız kalarak kendinizi olan bitenlerden 
soyutlamaya çalışırsanız, sömürgeci aşırı bireycileşmenin bir parçası 
olursunuz”. (Rocio Rosales Meza) 

İşte tam da bu nedenle ne zaman “herkesin derdiyle dertlenemezsin, 

sen kendini kurtar”, “geçmişi unut, önüne bak” minvalinde tavsiyeler 

alsam, Stefan Zweig’in Bilinmeyen Bir Kadının Mektubu’ndaki gibi 

“beni hiç tanımamış olan sana” demek geçer içimden. Fakat sesler ve 

sessizlikler arasındaki seçimi ikinciden yana yapmaya başlayalı epey 

oluyor. Kimine susuyor, kimine akıyorum. Doğrusu ne zaman ve kime 

akmayı isterse kelimelerimin nehri kendimi ona teslim ediyorum. Her 

şey suyun hafızasında saklı derler, bu yazılar da birer ayazma, birer 

pınar başı benim için. Doldur tasını hem birlikte içelim hem de hafıza 

tazelerken dertleşelim sevgili okur. 

Bu yıl üstü örtülü, dışardan bakıldığında her zaman anlaşılmayan bir 

yas tutuyor gibiyim. Nasıl tarif etmeli..Hani işlevsel alkolikler vardır, içki 

alışkanlıkları normal yaşamlarını devam ettirmelerine engel değildir. 

Benimkine de illa bir ad koymak gerekirse sürdürülebilir, işlevsel 

hüzün diyebiliriz belki. Azgın ve mutlu küçük bir azınlık dışında, 

gözlemlerim ve çevremdeki yetişkinlerle diyaloglarım, bu haleti-

ruhiyenin yalnızca bana özgü olmadığını, pek çok insanın bir tür 

kolektif yas hali içinde olduğunu söylüyor. Ben bir psikolog değilim 

ama bir kadın olarak bu hüznü, kederi ve kayıp duygusunu gençlerde 

bile görüyor, hissediyor ve tanıyorum. 

Freud’a göre yas, sevilen bir yakının ya da ülke, özgürlük, ve ideal gibi 

düşünsel-soyut bazı değerlerin kaybına karşı gelişen bir tepkidir.1 

Bir başka ifadeyle, sadece sevilen bir nesnenin veya kişinin kaybı 

1  https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/596269

Biliyor musun bu ülkede sürekli bir keder hâlinde yaşamaktan 
yorgun düşüyorum. O kadar acı var ki memleketimde bir 
ölümün yasını tutamadan bir diğeri geliyor peşinden.

Hayır bilmiyordum, neden? 

Sana mutlu olmanın sırrını vereyim o zaman. 
Dünyadaki en mutlu hayvan 

japon balığıdır neden biliyor musun?

Çünkü hafızası sadece on saniyedir bu yüzden
mutsuz olmak istemiyorsan 

“Be A Goldfish Ayten” yani japon balığı ol. 

SANAT

Japon Balığı DeğilJapon Balığı Değil
Fil Hafızalı Kadın Olmak 

Dr. Ayten Semerci / Yıldız Teknik Üniversitesi - YDYO, Modern Diller
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değil, aynı zamanda kişinin evini, ülkesini, özgürlüğünü, değerlerini, 
ideallerini kaybetmesi de yas tutmasına neden olur. Aradığım şey bu 
tanımda saklı sanırım. 

Bu coğrafyada kaybettiklerimiz öyle çok ki bu kadar çok kaybın 
acısıyla başa çıkmakta zorlanıyoruz.

En fazla kimsesizliğimizin yasını tutuyoruz belki de. Çok değil üç yıl 
önce pandemi sırasında “evde kal Türkiye” çağrısıyla kapandığımızda, 
ekmek yapmayı öğrendik diye mutlu olmaya çalıştığımız sıcak 
evlerimizde günlerce enkaz altında çaresiz donabileceğimizi, bir 
gece ansızın uzaklara gidebilecek gücün, kentlerimizin sokaklarına 
giremeyeceğini, Şubat’ta Hatay’da üstümüze yağan karın, 
güvendiğimiz dağlarda metrelerce biriktiğini fark ettiğimizden beri 
yastayım/z. Vivaldi’nin Dört Mevsim konçertosunda mevsimler bile 
dile geldi de bizim ne yaz ne kış sesimizi duyan olmadı. Bir Ağustos 
gecesinin bunaltıcı sıcağında Yalova’da da betonların altında kalan 
bedenlerimiz değildi sadece, en temel insan hakkı olan yaşam 
hakkımızdı. İzmir’den Van’a, Maraş’tan Adıyaman’a binlerce evin 
duvarı yıkılırken bir gerçek apaçık ortaya çıkıyordu; sermaye, rant, kar 
hırsı karşısında korunmasızdık, güvende değildik.

Sadece betonların altında kalmadı yasalarla güvence altına alınmış 
olan yaşam hakkımız. Düşen bir asansörle birlikte, çürüyen bir 
sistemin ne betonuna ne de çelik halatına güvenemeyeceğimizi 
anladık. Bir kez daha. Bir öğrenci yurdunda asansörün düşmesiyle 
hayatını kaybeden üniversiteli kızımıza içimiz yanarken, İstanbul’da 
önünden geçerken şehrin gürültüsü bastırmasa hala çığlıklarını 
duyabileceğimiz kadar yakın bir geçmişte, on yıl önce olan bir olayı 
japon balığı olsak unutmamız sadece on saniye sürerdi. Unutamadık. 
Zeren’in yasını onların yasına ekledik sadece. Mecidiyeköy’de Torun 

Center inşaatında 33’üncü kattan zemine çakılan asansördeki 10 
emekçi hayatını kaybetmişti..

Kaybettiklerimiz diyoruz hepsine topluca. Halbuki her birinin biricik 
isimleri ve eşsiz hayalleri vardı. Bizim gibi. Yalnızca depremler ve 
doğal felaketler karşısında mı kırılganız? Yaşam hakkımızı elimizden 
alan sadece çürük binalar ve müteahhitler mi? Hayalleriyle 
birlikte toprağa gömdüğümüz erkek şiddeti mağduru binlerce kız 
kardeşimizin isminin yazılı olduğu anıt sayacın sorumlusu hangi 
müteahhit peki?. Erkek arkadaşından, sevgilisinden, kocasından, 
eski kocasından, boşanmak istediği kocasından kısacası erkek 
şiddetinden koruyamadığımız binlerce kadının asıl katili çürük sistem 
olmasın sakın. Her birinin acısı ayrı bir eve düşerken, hepsinin ortak 
yasını nasıl taşımayız yüreğimizde. 

Savaşta değiliz ama 70’lerde sokaklarda, 80’lerde hapishanelerde, 
90’larda karakollarda yitirdiğimiz gençleri unutmayan yürekleriz 
biz. Ankara Garı, Suruç ne Reyhanlı patlamalarında ölenlerin yasını 
tutuyoruz her yıl ateşin düştüğü evlerle beraber.

Üç yüz dört yüz yıl yaşayabilen zeytin ağaçlarını rant uğruna 
katledilmesini, öldürülen sokak hayvanlarını da eklemeliyiz yeterince 
ağır olan hüzün torbamıza. 

Ne eşitsiz ve adaletsiz bir dünya bu. Ne insanlar depremlerde ölüyor, 
ne rezidans inşaatlarında ne de yurtlarda yere çakılıyor asansörler 
zengin ülkelerde. Anıt sayaçlara isimleri yazılmıyor Kuzey’de ve 
Batı’da kadınların. Ekonomi politiği var, yas da sınıfsal. Kişi başı milli 
gelir ne kadar yüksekse, o kadar az yas düşüyor payınıza. Sermaye 
refahtan en yüksek payı alırken, “ötekiler”in payına yitirdiklerine yas 
tutmak düşüyor. Üstelik yalnız da değiliz, Srebrenitza’dan Gazze’ye 
soykırımlarda öldürülenler için yasdaşız.
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Ancak bu ayazmanın, pınarın amacı sadece suyun hafızasına 
kazınmış ölümleri hatırlatmak değil sevgili okur. Benim de derdim 
olan neden iyileşemiyorum/z ya da ne zaman bitecek bu keder 
sorusunu sormak esasında. Yas tutmuyor gibi yapmak, unutmaya 
çalışmak, görmezden gelmek, acılara yüz çevirmek katiyen çözüm 
değil. İyileşmek için yeniden yapılandırmalıyız kendimizi, ülkemizi, 
dünyayı. Peki nasıl?

Yas üç aşamadan oluşur. 1. şok ve inkar, 2. huzursuzluk ve yaşamdan 
geri durma ve 3. olarak da yeniden yapılanma süreci. Elbette herkes 
her aşamayı farklı sürede ve yoğunlukta yaşasa da, üçüncü aşamayı 
başarıyla tamamlandığında kişi “normal” yaşantısına geri döner. Bizim 

gibi yas tutmayı gerektiren kayıpların kronik bir hale geldiği ülkelerde 

ise asıl yapmamız gereken, artık kolektif yas halinin son aşamasını 

tamamlayarak, sevdiklerimizi neden yitirdiğimizin sorgulamasını 

yapmak ve bunun bir kader olmadığının farkına varmak. Örgütlü bir 

toplumda kendimizin ve sevdiklerimizin yaşam hakkı için mücadele 

etmek. Özellikle biz kadınlara düşen görev, Japon balığı gibi on 

saniyelik hafızalara sahip olmayı mutluluğun çaresi gibi gösteren 

egemen söylem karşısında, fil gibi kayıplarının yasını tutarken bunu 

tüm yaşanmışlıkların ve gezegenin ve insanlığın ortak hafızasının 

koruyucusu olarak yaptığının bilincine varmak. Bu bilgiyi de gelecek 

nesillere aktarmaktır. 

SANAT



73Tez-Koop-İş Kadın

DÜNYADAN
HABERLER

Yapay Zekanın 'Godmothers’ Nerede?

Kadınların Sesi Duyulmuyor

Sam Altman, OpenAI’nın CEO’su olarak 
görevden alındıktan ve yeniden atanmasının 
ardından, şirketin oluşturduğu dünya, büyük 
ölçüde kadınlardan yoksun görünüyor. 
Altman’ın geri dönüşüyle birlikte, OpenAI’nın 
yeni oluşturulan yönetim kurulu tamamen 
beyaz erkeklerden oluşuyor. Bu durum, 
yöneticiler arasında erkek egemenliğinin 
birleşmesiyle daha da artıyor.

Yapay zeka (YZ) endüstrisinde kadınların 
marjinal varlığı, YZ ile ilgili haberlerde ve 
gelişmelerde kadın seslerinin eksikliğiyle 
sonuçlanıyor. Lubo Kaasova’nın araştırmasına 
göre Altman ekibinin oluşturduğu dünya 
büyük ölçüde kadınlardan yoksun: 

“Kendisinin görevden alınması etrafındaki 
fırtına ortasında yaptığım analiz ilginç 
içgörüler ortaya koydu: Örneğin, Altman’ın 
tekrar atanmasını talep eden mektubu 
imzalayan 750 çalışanın 702’si içinde, %75’ten 
fazlası erkekti; bu, McKinsey’in 2022 Yapay 
Zeka Durumu raporunda tespit edilen 
AI ekiplerindeki cinsiyet dengesizliği ile 
benzerlik gösteriyor.”

Yapay zeka uzmanlarına göre, bu durum 
erkek bakış açısına dayalı bir anlatıya yol 
açıyor. 

AKAS’ın GDELT Projesi’nin küresel çevrimiçi 
haber veritabanı üzerinde yaptığı analize 
göre, bu yıl şu ana kadar İngilizce konuşulan 
ülkelerde yapay zeka ile ilgili haberlerde 
erkeklerin kadınlardan 3.7 kat daha sık 
alıntılandığı belirlendi.

Uzmanlar, YZ modellerindeki ırk, cinsiyet ve 
farklı meslek gruplarının temsili konusundaki 
eşitsizliklerin, medyanın bu modelleri eleştiri 
olmadan kullanması durumunda içindeki 
önyargıları pekiştirebileceğine dikkat çekiyor. 
Bu durumu düzeltmenin etkili bir yolunun, 
yapay zekanın kendisinin çeşitlilik eksikliğini 
düzeltebileceği belirtiliyor.

Ancak, şu ana kadar yapılan haberlerde, 
YZ gelişmelerini ileten uzman seslerin 
çoğunlukla beyaz erkeklerden geldiği 
görülüyor. Bu durum, YZ endüstrisindeki 
konuşmaların genellikle kar ve verimlilik 
odaklı olduğunu, sosyal faydanın ise göz 
ardı edildiğini savunan eleştirilere neden 
oluyor. Özellikle OpenAI yönetiminden 
çıkarılan Helen Toner ve Tasha McCauley 
gibi kadınların dile getirdiği endişelerin nasıl 
değerlendirileceği konusunda bir belirsizlik 
var.

Kenya’nın önde gelen haber kuruluşlarından 
Nation Media Group’un sosyal, arama 
ve analiz editörü Lynette Mukami, yapay 
zeka hakkındaki konuşmaların kâr ve 
verimlilik üzerine odaklandığını, sosyal 
fayda potansiyeline çok az odaklanıldığını 
savunuyor.

Bu konuda çok fazla tartışma olsa da 
uzmanlar, yapay zekanın kendi açıklarını 
çözebileceği şeklinde fikir birliğinde 
bulunuyor. Mediacatch.io’nun CEO’su ve 
medyadaki cinsiyet ve etnik önyargıları takip 
etmek için yapay zekanın kullanılmasının 

savunucusu Lars Damgaard Nielsen, 
“Ölçülen şey yönetilir” diyor.

Kaynak:
Kassova, Luva. (2023) “Where are all the ‘godmothers’ 

of AI? Women’s voices are not being heard”. 
Erişim Tarihi: 27 Kasım 2023. https://www.
theguardian.com/global-development/2023/
nov/25/where-are-godmothers-of-ai-womens-
voices-not-heard-in-tech-sam-altman-openai

Sam Altman, OpenAI'nın CEO'su olarak görevden alındıktan ve 
yeniden atanmasının ardından, şirketin oluşturduğu dünya, büyük 
ölçüde kadınlardan yoksun görünüyor. Altman'ın geri dönüşüyle 
birlikte, OpenAI'nın yeni oluşturulan yönetim kurulu tamamen 
beyaz erkeklerden oluşuyor. Bu durum, yöneticiler arasında erkek 
egemenliğinin birleşmesiyle daha da artıyor.

Haber: Luba Kassova

Tasha McCauley, 2014'te. Helen Toner ile birlikte 
OpenAI'nin yönetim kurulundan kısa süre önce ihraç 
edildi. Fotoğraf: Jerod Harris/Getty

Sam Altman'ın OpenAI'nin genel müdürü olarak 
dramatik dönüşü, teknoloji şirketinin yönetim kurulunun 
artık yalnızca beyaz adamlardan oluştuğu anlamına 
geliyor. Fotoğraf: Alex Wong/Getty Images
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Türkiye’de Hem Kadın Hem 
Engelli Olmak

Engellilik toplumlarda yüzyıllardır var olan bir gerçektir. Ancak 
bu olguyu tanımlamak pek de kolay bir şey değildir. Engellilik, 
Engellilerin İnsan Haklarına Dair Birleşmiş Milletler Sözleşmesi’nde, 
“Engelli kişiler, diğerleri yanında, çeşitli engellerle etkileşerek kişinin 
diğerleriyle eşit bir şekilde topluma tam ve etkili şekilde katılmasını 
engelleyen uzun süreli fiziksel, zihinsel, ruhsal ve duyusal sakatlığı 
olan kişileri de kapsar” biçiminde tanımlamaktadır. Ancak özellikle 
“engelli” kelimesinin bu durumu tam olarak karşılayıp karşılamadığı 
tartışmaya açık bir konudur. Ayrıca bu kadar kapsayıcı bir tanım 
olmasına karşın engelliliği kişinin çevresel koşullarından bağımsız 
olarak nitelemesi açısından sorunludur. Toplum engelli olmayan 
bireylere uygun dizayn edildiği için herhangi bir engele sahip olan 
birey için engelini belirgin ve yaşaması güç bir ortama dönüştürüyor. 
Söz konusu bireyin topluma tam ve etkili şekilde katılamama nedeni 
toplumun buna imkan verecek biçimde tasarlanmamış olmasıdır. 
Ulaşım araçları, yollar, binalar, çalışma alanları engelli bireylere 
uygun dizayn edilmemiş. Avrupa Birliği’ne uyum politikası amacıyla 
birkaç işaret vb. eklenmiş (örneğin görme engelliler için yapılan 
takip yüzeyleri gibi) ve bu konu özelinde sorumluluğu devlet 
üzerinden attığına kanaat getirmiştir. Ancak internette veya herhangi 
bir alanda paylaşılan bir afişte, yapılan bir duyuru da dahi sanki 
engelli bireyler yokmuşçasına toplumun büyük çoğunluğuna hitap 
edilmekle yetiniliyor. Toplumun ve çevrenin engelli bireyleri dahil 
edilecek biçimde oluşturulmamış olması bugün engelli bireylerin 
nicel anlamda çok az olduğu yanılgısına yol açabilir. Oysa dünya 
genelinde engelli sayısı %15 olarak tahmin edilirken, Türkiye’de ise 

nüfusun %6,9’unun engelli olduğu tespit edilmiştir (bu oran sadece 
3 yaş ve üzerindeki bireyleri kapsamaktadır). Topluma dahiliyetine 
imkân sunmasakta engelliler vardır. Varlıklarını görmezden gelmek 
var oldukları gerçeğini değiştirmeyecektir. 

Engellilik toplumda tedavi edilmesi gereken bir hastalık gibi 
görülmektedir. Bugün hala engellilerin sorunları tespit edilirken, 
herhangi bir proje/politika üretilirken engelli bireylere sorulmadan 
karar verilmektedir. Onların adına alınacak tüm kararlara, tüm 
politikalara diğer bireyler karar vermektedir. Herhangi bir birey 
görme engelli birinin ne tür sorunlarla karşılaştığını, duymayan birinin 
neye ihtiyacı olduğunu engelli olmadan böyle bir hayat sürmeden 
anlaması mümkün değildir. Tüm karar mekanizmalarına bu bireylerin 
katılımı ve çözümlere geliştirici bakış açıları sunmaları önemlidir.

Birçok teknolojik gelişim ve değişim olmasına rağmen toplum 
“engelli birey” açısından dezavantajlı bir konumu üretmeye devam 
etmektedir. Elbette tüm engelliler toplumda bu durumdan yoğun bir 
şekilde etkilenmektedir. Ancak toplumda kadın olma söylemi nasıl 
ayrıştırıcı bir şekilde inşa edildiyse engelli olma söylemi de benzer 
bir şekilde inşa edilmiş hatta engelli kadın olma söylemi toplumdaki 
hiyerarşik konumlar açısından daha aşağıda yer almıştır. Toplumsal 
cinsiyet rolleri açısından nasıl “kadın bunu yapar, bunu yapamaz”, 
“bu kadın işidir, bu kadın işi değildir” şeklindeki söylemlerin benzeri 
engelli bireyler için de benzerdir. “Engelli birey çalışamaz, engelli 
birey eğitimde başaralı olamaz” gibi söylemlerle engellilere tepeden 
inme bir rol biçilmektedir. 

SOSYAL POLİTİKA

Nurhal ÇELİK / İltica ve Göç Araştırma Merkezi, Uzman
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Bu nedenle engelli bir kadın 
toplumda hem toplumsal 
cinsiyet rolüne hem de 
engelli birey rolüne sahip 
olacaktır. Bunun sonucu 
olarak toplumda engelli bir 
kadının topluma dahiliyeti 
ve toplumdaki imkanlara 
erişememe durumu kendisine 
biçilen çift rol nedeniyle 
katlanarak artacaktır. Bugün 
Türkiye’de engelli nüfusun 
%7.9’unu engelli kadınlar 
oluşturmaktadır. Toplumda 
sınırlı olarak görebildiğimiz 

engelli kadınlar sağlık, eğitim ve ekonomik katılım açısından topluma 
dahil olamamakta/dahil edilmemektedirler. Engelli kadınlar eğitime 
katılmasında teşviklerin yeterli olmaması, eğitimin ve eğitim 
araçlarının engellileri kapsayacak şekilde oluşturulmaması engelli 
kadınların eğitime katılımına imkan sunmamaktadır. İstihdam ise 
engelli kadınların katılımının düşük olduğu en önemli alanlardan 
biridir. 2011 yılında gerçekleştirilen Nüfus ve Konut Araştırması’na 
göre en az bir engeli olan nüfusun işgücüne katılma oranı erkeklerde 
%35,4, kadınlarda %12,5, toplamda ise %22,1’dir. Engelli kadınlar 
istihdam piyasasında erkeklere göre daha düşük ücretlere çalışmakta 
ve iş bulma ihtimalleri ise erkeklerin yarısı kadar olabilmektedir. 
Bununla birlikte istihdamda engellilere belirli çalışma rolleri 
biçilirken engelli çalışan kadınların çalışabileceği işler ve çalışma 
rolleri ise farklılaşmaktadır. Engelli çalışan kadın “bu işi yapabilir” 
söylemi, engellilerin çalışabileceği sistemler geliştirilmemiş olması 
durumunu örtbas etmektedir. Bugün çalışma hayatı engellilerin 
çalışabileceği şekilde tasarlanmadığı için engellilere basit, çok 
büyük edim gerektirmeyen işler verilmektedir. Bu durum engelli 
bireylerin benlik ve kendini gerçekleştirmelerinin, topluma dahil 
olmasının önüne bariyerler inşa edilmesine neden olmuştur. Bununla 
birlikte engelli kadın çalışanlar engeli olmayan kadın çalışanlar ile 
kendilerine dayatılan ortak rolü paylaşarak çalışma hayatında taciz 
vb. durumlara da maruz kalmaktadır. Engelli kadınlar sadece eğitim 
ve çalışma hayatına katılım da zorluk yaşamamakta aynı zamanda 
sosyal hayata katılım, psikolojik ve fiziksel sağlık sorunları ile de baş 
etmeye çalışmaktadır. 

Bugünkü toplumda engelli kadınların en büyük problemi erişebilirlik 
ve kapsayıcılıktır. Toplumda engelli bireylerin erişilebilirliklerinin 
sınırlarına uzmanlar karar vermektedir. Erişebilirlik üzerine verilen 
karar mekanizmalarına ve politika üretme mekanizmalarına mutlaka 
engelliler ve engelli kadınlar dahil edilmelidir. Engelli kadın bireyler 
ile toplum arasında hiyerarşik bir düzen bulunmaktadır. Bununla 
birlikte engelli kadınların konumu topluma/bakım hizmeti sunan 
aileye bağımlı bir şekilde inşa edilmiştir. Ancak her birey bağımsız 
yaşam hakkını elde eder. Engelli kadınların bu bağımlı konumunun 
değiştirilmesi ve toplumun bu bireylerin dahiliyeti açısından tekrar 
inşa edilmesi gerekmektedir. Bugün yaşanan herhangi bir ekonomik 
krizden topluma, ekonomik ve sosyal yaşama erişimi kısıtlı olan 
engelli kadın bireyler daha fazla etkilenmekte ve kırılgan bir konuma 
yerleştirilmektedirler. Bu bireyler için engelleri toplumun dizaynı ve 
toplumun bakış açısı nedeniyle ortaya çıkmaktadır. Bugün engelli 
bireyler için yaşanabilir bir çevre yaratıldığında, çevresel koşulları 
değiştirildiğinde ve toplumun engelliye sorunlu bakış açısı yeniden 
oluşturulduğunda “engel” denilen olgu büyük ölçüde ortadan 
kalkacaktır.

Kaynakça

Türkiye Cumhuriyeti Aile ve Sosyal Hizmetler Kalkınma Bakanlığı, Engelli ve Yaşlı 
İstatistik Bülteni Ocak’22, https://www.aile.gov.tr/media/98625/eyhgm_
istatistik_bulteni_ocak_2022.pdf

Dünya Sağlık Örgütü, Dünya Engellilik Raporu 2011, https://www.
engellilerkonfederasyonu.org.tr/wp-content/uploads/2020/04/
D%C3%BCnya-Engellilik-Raporu-2011.pdf
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Çok Amaçlı Toplum Merkezleri (ÇATOM) Projesi GAP Bölge Kalkınma 
İdaresi Başkanlığı tarafından, sürdürülebilir kalkınmanın ekonomik ve 
sosyal boyutlarını bütünleştiren, yoksulluğun azaltılması stratejileri, 
katılımcı yaklaşımların teşvik edilmesi, kapasite geliştirmeye yönelik 
çalışmalar, dezavantajlı grupların ve cinsiyet perspektifinin gözetil-
mesi yönünde 1995-2021 yılları arasında yürütülmüş çalışmalardan 
biridir. 

ÇATOM’lar; GAP İdaresi tarafından 1992-1994 yılları arasında yapılmış 
beş temel araştırmanın bulgularına dayalı olarak hazırlanan GAP 
Sosyal Eylem Planı ile bu araştırmalardan biri olan “GAP Bölgesinde 
Kadının Statüsü ve Kalkınma Sürecine Entegrasyonu Araştırması” 
bulguları doğrultusunda ortaya çıkmıştır.

ÇATOM’lar; kırdan kente göç etmiş yoksul hanelerinin yaşadığı 
mahallelerde ve ilçe merkezlerinde kurulan, topluma dayalı 
ve katılımcılığı esas alan merkezlerdir. ÇATOM’ların bulunduğu 
mahallelerde çoğunlukla çok düşük ücret/gelir karşılığı, kayıt dışı, 
geçici ya da mevsimlik işlerde çalışılmakta, çocuklar da hane geçi-
mine katkıda bulunmaları amacıyla çalıştırılmaktadır.

ÇATOM’lar GAP Bölgesinde 1995 yılından itibaren açılmaya 
başlanmıştır. Bölgede faaliyet gösteren ÇATOM’ların sayısı 36 olup, il 
bazlı dağılımları aşağıda yer almaktadır:

• Adıyaman (2): Fatih Mahallesi, Gerger İlçesi

• Batman (4):19 Mayıs, Yeşiltepe ve Yavuz Selim Mahallesi ile Sason 
İlçesi

• Diyarbakır (4): Ziya Gökalp Mahallesi ile Silvan, Çermik ve Ergani 
İlçeleri

• Gaziantep (2): Merkez ve Nurdağı İlçesi

• Kilis (2): İslambey ve Mehmet Saraç Mahalleleri 

• Mardin (10): Meydanbaşı, Medrese Gül ve İstasyon Mahalleleri ile 

Dargeçit, Kızıltepe, Nusaybin, Midyat, Mazıdağı, Savur ve Ömerli 

İlçeleri

• Siirt (3): Merkez, Kurtalan ve Şirvan ilçeleri

• Şanlıurfa (4): Pınarbaşı Mahallesi ile Viranşehir, Birecik ve Siverek 

İlçeleri

• Şırnak (5): Merkez, Cizre, Beytüşşebap, İdil ve Silopi İlçeleri

SOSYAL POLİTİKA

ÇOK AMAÇLI TOPLUM ÇOK AMAÇLI TOPLUM 
MERKEZLERİMERKEZLERİ

Fatma Kübra Acar / Tez-Koop-İş Sendikası Gaziantep Şube Eğitim Sekreteri
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Hedef Grup

ÇATOM’ların hedef kitlesi genç kız ve kadınlar olup, gelişmeler doğ-

rultusunda bazı programlara çocuklar ve erkekler de dâhil edilmek-

tedir.

Temel İlke

Kadınlara ne yapacaklarını değil, hangi koşullarda neler yapılabile-

ceğini göstermek ve çeşitli alternatifler içinden seçimi yapacak olan 

veya yeni seçenekleri ortaya koyacak olan kadınların kendisi olduğu 

konusunda kadınlarda farkındalık yaratmaktır.

Amaçlar

ÇATOM'larda amaç; kadınların sorunlarının farkına varmalarına, ta-
nımlamalarına ve çözümü için inisiyatif kullanabilmelerine fırsat ya-
ratmak; kadınların kamusal alana daha fazla katılımlarını ve kamusal 
hizmetlerden daha fazla yararlanmalarını sağlamak; kadın istihda-
mını ve kadın girişimciliğini artırmak; kadını güçlendirerek toplumsal 
cinsiyet eşitliğinin geliştirilmesine ve toplumsal cinsiyet eşitliğinin 
tüm kamu politikalarına dahil edilmesinin sağlanmasına katkıda bu-
lunmak ve bu yolla yerel koşullara uygun, katılımcı toplum kalkınma-
sı temelli tekrarlanabilir model/modeller geliştirmektir.

Yönetim ve Yaklaşım

ÇATOM’lar valilik/kaymakamlıklarla yapılan işbirliği protokolü çerçe-
vesinde faaliyet gösterirler. Protokol kapsamında Merkezlerin sevk 
ve idaresini ÇATOM sorumluları üstlenir. Usta öğretici, öğretmen vb. 
görevlendirmeleri Valilik/Kaymakamlık kanalıyla ilgili kamu kurum 
ve kuruluşları tarafından yapılır. 

• ÇATOM'ların kuruluşunda mülki idare ile işbirliği yapılmakta,

• Toplum katılımı sağlanmakta,

• Kurum ve kuruluşlar arası işbirliğine önem verilmekte,

• ÇATOM’lar katılımcıların kendi aralarından seçtikleri  ÇATOM 
Kurulları eliyle yönetilmekte,

• ÇATOM’larda hane ziyaretleri  yapılarak kadınların ihtiyaç ve 
öncelikleri belirlenmekte,
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• Yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası düzeyde ortaklık ve işbirli-
ği ilişkileri oluşturulmakta ve ortak projeler uygulanmaktadır.

ÇATOM Programları

ÇATOM’a gelen bir katılımcı aynı anda birden fazla programa katıla-
bilmekte ve programların saatleri ve içerikleri katılımcıların koşulla-
rına ve ihtiyaçlarına göre düzenlenebilmekte ve esnetilebilmektedir. 
ÇATOM’larda dokuz ana başlık altında programlar uygulanmaktadır:

1- Eğitim Programları: Okuma-yazma, medeni hukuk ve yasal haklar, 
ev ekonomisi ve beslenme, anne eğitimi, bilgisayar, müzik, İngilizce, 
genç kızların açık öğretime yönlendirilmesi ve desteklenmesi, öğren-
ci destek programları vb.

2- Sağlık Programları: Hijyen, çevre temizliği, anne-çocuk sağlığı, 
genel sağlık vb. sağlık eğitim programları; kısmi poliklinik ve gezici 
sağlık hizmetleri; kırsal alan ve mahalle çalışmaları, sağlık taraması, 
aşı kampanyaları vb.

3- Gelir Getirici ve Kadın İstihdamını Girişimciliğini Destekleyici 
Programlar:

i) Meslek kazandırıcı ve gelir getirici alanlarda bilgi ve beceri geliş-
tirmeye yönelik eğitim programları; el sanatları, trikotaj, biçki-dikiş, 
nakış, mefruşat, keçe işleme, gümüş işleme, tekstil, hediyelik eşya, 
sabun, kumaş boyama, kuaförlük, yöresel mutfak vb.

ii) İnkübatörlük destekleri; ÇATOM’larda mesleki bilgi ve beceri ka-
zanan kadınların ÇATOM’larda sipariş üzerine çalışmaları, girişimcilik 
eğitimi verilmesi, mikro finansman/kredi desteği sağlanmasına aracı 
olunması, bireysel danışmanlık vb. desteklerle kadın girişimciliğinin 
geliştirilmesi.

iii) Pazarlama-Satışa Yönelik Etkinlikler; ÇATOM'daki programlarla 
yerel el sanatlarının yaşaması, geliştirilmesi sonucu yapılan ürünlerle 
katılımcıların para kazanması sağlanmaktadır. 2005-2018 döneminde 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kadın Koordinasyon Merkezi ile işbir-
liğiyle yapılan “Doğudan İstanbul’a Kadın Eli Sergisi”, ürünlerin pazar-
lanması için en büyük platform olmuştur.

4- Çocuk Oyun Odaları: 4-6 yaş grubuna yönelik eğitim programları 
yürütülmektedir.

5- Çocuk Okuma Odaları: 4-6 ve 7-14 yaş grubu çocuklara yönelik 
okul öncesi, açık kapı programları, sanat, müzik, spor ve bilişime eri-
şim faaliyetleri yapılmaktadır.

6- Sosyal Destek Programları: Nüfusa kayıt, resmi nikâh, yeşil kart 
vb. konularda destek sağlanması. Temel eğitim, YİBO ve açık öğre-
time özellikle kız çocuklarının yönlendirilmesi, ihtiyacı olanlara ayni/
nakdi sosyal yardım sağlanması vb. konularda aracılık işlevi üstlenil-
mektedir.

7- Sosyal Sorumluluk Programları: Eğitime destek kampanyaları, 
mahalle ve köy çalışmaları, yaşlıları ziyaret, çevre koruma ve ağaçlan-
dırma, sağlık taraması, aşı kampanyası vb. toplum yararlı çalışmalara 
gönüllülük temelli destekler sağlanmaktadır.

8- Kültürel-Sosyal Etkinlikler: Seminer, sergi, etkileşim toplantıları, 
sinema ve tiyatro, önemli gün kutlama, tiyatro gösterisi, gezi ve piknik 
vb. etkinliklerin yanı sıra katılımcılar eğiticiler ve zaman zamanda aile-
ler ile birlikte bölge içi ve dışı illere geziler düzenlenmektedir.

9- Savunuculuk Çalışmaları: Kadınların sorunlarına dikkat çekmek 
amacıyla, şiddet, istihdam vb. konularda savunuculuk çalışmaları ya-
pılmaktadır.

SOSYAL POLİTİKA
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“ÇATOM gönüllü saha grubunun bir üyesi olarak yaptığımız 
çalışmalar yaşadığımız yeri tanımamızı sağladı. Ailelerin yaşam 
mücadelesi, mağdur insanlar, genç kızların yaşam sıkıntıları ve daha 
yazamadığım birçok şey. Bugüne kadar yaşadığım yere ne kadar 
yabancı ve burada olmama rağmen ne kadar uzakta yaşadığımı 
fark ettim. Sadece bu değil, ÇATOM’da maddi ve manevi her şeyi 
görüp öğreniyorum. Mesela 8 Mart’ın benim günüm olduğunu 
bilmiyordum. ÇATOM sayesinde bugünü öğrenmekle kalmadım, 
bugünü bütün kadınlarla birlikte kutladım.” 

Mardin Ömerli ÇATOM Katılımcısı*

ÇATOM’lar Eylül 2002’de Johannesburg’da gerçekleştirilen RİO+10 
Sürdürülebilir Kalkınma Dünya Zirvesi’nde Türkiye tarafından su-
nulan en iyi 23 örnek proje içinde yer almıştır. Japonya Kyoto’da 
3. Dünya Su Forumu (16-23 Mart 2003) kapsamında düzenlenen Su 
Eylem Yarışması’nda ÇATOM Projesi 870 projeden 150’si içine gir-
miştir.* 

Ulaşılan Kişi Sayısı

Her yıl ortalama 20 binin üzerinde genç kız ve kadın ÇATOM program-
larına katılmakta; 50-60 bin civarında kişi ÇATOM’lar aracılığıyla düzen-
lenen etkinlik ve hizmetlerden yararlanmaktadır. Ayrıca ÇATOM’larda 
her yıl ortalama 5000’in üzerinde hane ziyareti yapılmaktadır. Bugü-
ne kadar çoğunluğu genç kız ve kadın olmak üzere ÇATOM’larda 
yürütülen düzenli programlar aracılığıyla toplam 455.767 kişi; diğer 
etkinlik ve hizmetler aracılığıyla 988.563 kişi olmak üzere 1.444.330 ki-
şiye ulaşılmıştır. Bu sayı ÇATOM programlarına katılanları ve mahalle/
köy düzeyinde yapılan yaygınlaştırma çalışmalarını kapsamaktadır.

ÇATOM’ların Gelir ve İstihdama Katkısı

ÇATOM'lar kadınların sosyal ve ekonomik yönden güçlendirildiği 
merkezlerdir. Bu merkezlerde, girişimcilik potansiyeli taşıyan bireylere 
girişimcilik eğitimi verilmekte ve mikro finansman/kredi desteğine 
erişim konusunda yönlendirme yapılmaktadır. ÇATOM’larda her yıl 

ortalama 500’ü aşkın genç kız ve kadın iş bularak hizmet sektöründe 
çalışmaya başlamakta, 40-50 kadın da işyeri açarak kendi işlerini kur-
maktadır.

GAP Bölgesinde ÇATOM’lar yoluyla geliştirilen ve oluşturulan yerel 
kapasitenin sonucu olarak, 2013 yılından itibaren ÇATOM’lardaki ka-
dınlar kendi sivil toplum örgütlerini kurmaya başlamışlardır. Bu çerçe-
vede GAP Bölgesinde bulunan 9 ilde ÇATOM Derneklerinin kuruluşu 
tamamlanmıştır.

Mardin ve Kilis ilinde ÇATOM’ların desteğiyle kadınlar tarafından 
üç kooperatif kurulmuştur.

ÇATOM’lar; markaların el emeği koleksiyonları kapsamında kadınların 
gelir elde etmesini sağlamaktadır. Markalar, ürünlerini ÇATOM’lara 
aracılığıyla kadınlara ürettirmekte ve ödemeyi kadınlara yapmaktadır. 
ÇATOM’lar bünyesinde herhangi bir para havuzu, fon, döner sermaye 
işletmesi bulunmamaktadır.

ÇATOM’ların Temel Kazanımları

• Toplumun en dezavantajlı ve yoksul kesimine ulaşılmış,

• Kamu hizmetlerine ulaşmakta güçlük çeken ya da bu hizmetlere 
ulaşamayan yoksul hanelerin bu hizmetlerden daha fazla yarar-
lanmalarına aracı olunmuş, 

• Katılımcı toplum kalkınmasına dayalı model ortaya konulmuş,

• Kadın sorunları tartışılır hale gelmiş, 

• Kadınların kalkınma projelerine dahil edilmesinin insan hakları 
yönünden bir gereklilik, ekonomik ve toplumsal kalkınmayı güç-
lendiren bir faktör olduğunun anlaşılmasına katkı sağlanmıştır.

ÇATOM Projesi 2021 yılında Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ile 
yapılan protokol kapsamında Aile ve Sosyal Hizmetler Ba-
kanlığına devredilmiştir.

Kaynak: 

http://www.gap.gov.tr/cok-amacli-toplum-merkezleri-sayfa-75.html
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"Lovebombing" bir kişinin başka bir kişi üzerinde sevgi veya kontrol elde etmek için 
kullandığı manipülatif taktikleri ifade eder. Bu, bir ilişkinin ilk aşamalarında kişiyi 
etkilemeyi veya ilişkiye çekmeyi amaçlayan aşırı ilgi gösterme ve övgüde bulunma 
taktiklerini içerir ve duygusal manipülasyon yoluyla kişiyi etkilemeyi hedefler.

LovebombingLovebombing

KELİME TANIMI
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Cambridge Sözlüğünde lovebombing kelimesi için 
kullanılan örneklerden bir tanesi de şöyle: “Bazı dini 
tarikatlar, potansiyel adayları sahte sevgiyle boğarak 
lovebombing uygulamaktadır.”

Lovebombing, flört dolandırıcılığıyla ilişkilendirilme-
sinin yanı sıra insanların dini düşünce ve inançlarıyla 
da ilişkilendirilmesi, dini tarikatların taktiklerinin ko-
laylıkla kurbanlarını etki altında bıraktığını ve maruz 
kalan kurbanların savunmasızlığını ortaya koymakta-
dır.

Bu terim genellikle narsistik kişilikler veya manipü-
latif eğilimlere sahip bireylerle ilişkilendirilir ve onlar 
hızlı, derin ve duygusal bağ kurmak için lovebom-
bing'i kullanır. Bu taktik, alıcıyı başlangıçta değerli ve 

özel hissettirebilir, ancak genellikle diğer kişi üzerin-

de güç ve kontrol elde etmek için kullanılır. Manipü-

latör yeterli etki veya kontrolü elde ettiğini hissetti-

ğinde, daha fazla kontrol veya istismar davranışları 

sergilemeye başlayabilir, bu da toksik ve potansiyel 

olarak zararlı bir ilişki dinamiğine yol açabilir.

Lovebombing'in belirtilerinin farkında olmak ve özel-

likle yeni veya yoğun ilişkilerde sağlıklı bir şüphecilik 

düzeyini korumak önemlidir. Karşılıklı saygı, güven ve 

gerçek sevgiye dayalı bir ilişki kurmak, sağlıklı ve sür-

dürülebilir bir bağ kurmanın anahtarıdır.
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Felsefe tarihi okuyan ya da kendini bu alana adamış olan kadın 
insanoğlunun aklına, doğasına, özüne ve ahlakına dair yazılanların 
insan olmasından ötürü kendisi için de geçerli olduğunu düşünse de, 
insanoğlu kavramının cinsiyetleştirilmiş bir kavram olmasından dolayı 
gerçekten bu kategoriye ait olup olmadığını sorgular. Felsefe okuyan 
kadın kendini metne yabancılaşmış bulur. Çünkü filozoflar aslında 
onun için değil ona dair yazmaktadır. Yani kendini felsefenin öznel 
değil nesnel muhatabı olarak görür.

Birçok üniversitede öğrenciler kadınken öğretim üyelerinin çoğunun 
erkek olması, kadın öğretim üyelerinin bile felsefe tarihi derslerinde 
kadın filozofların metnine yer vermemesi, felsefenin bir disiplin olarak 
dönüştürülmesinin epistemik bir adalet meselesi olduğunu ortaya 
koyar. Kadınların yazdıkları metinler için savaş vermek felsefeyi kadın 
olarak yapmanın önemli parçalarından biri olabilir.

Kadınlarla ilgili en temek ön yargılardan biri de kadınların akılsal 
olmaktan ziyade duygusal varlıklar olduğu konusundaki sabit 
fikirlerdir. Kadınların duygusal ve pratik zekâlarının gelişmiş 
olduğunun, dolayısıyla soyut ve karmaşık problem çözme ile rasyonel 
düşünme kabiliyetleri gerektiren felsefe gibi düşünsel bir alanın 
kadınlardan çok erkeklere hitap ettiğinin düşünülmesi, kadınların 
felsefe alanında kariyer yapamamasına neden olmaktadır. Kadınların 

bilgi düzeyleri ve düşünme kabiliyetleri hakkındaki önyargılar ve 

bunların kadınlar tarafından içselleştirilmesi ya da bilinmesi ne yazık 

ki kadınların performansını olumsuz yönde etkilemektedir. Fakat bu 

durum Prof. Dr. İoanna Kuçuradi’yi olumsuz yönde etkilemedi ve ona 

güç verdi. Karşınızda Türk kadın filozof İoanna Kuçuradi.

Felsefeci, felsefe profesörü, akademisyen, yazar olan Prof. Dr. 

İoanna Kuçuradi  4 Ekim 1936'da İstanbul’da doğdu. İlköğrenimini 

İstanbul Merkez Rum Ortaokulu’nda, ortaöğrenimini ise Zapyon 

Rum Kız Lisesi’nde yaptı. 1954’te girdiği İstanbul Üniversitesi Felsefe 

Bölümü’nden 1959 yılında mezun oldu. Aynı yıl bitirdiği bölümde 

asistan olarak görev aldı, ancak bir yıl sonra bu görevden ayrılarak. 

1965’te hazırladığı “Schopenhauer ve Nietzsche’de İnsan Problemi” adlı 

çalışması ile doktorasını tamamladı. 1965-68 yıllarında Atatürk 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde Felsefe ve Latince dersleri verdi. 

1968’de Hacettepe Üniversitesi Sosyal ve İdari Bilimler Fakültesi Eğitim 

Bölümü’ne geçti.  Daha Dr. Asistan iken Hacettepe Üniversitesi’nde 

felsefe bölümünü kurdu. Daha sonra Türkiye Felsefe Kurumu ile 

İnsan Hakları ve Felsefesi Uygulama ve Araştırma Merkezi’nin 

kuruluşuna katıldı.  1969 yılında Hacettepe Üniversitesi Felsefe 

Bölümü’nün başkanlığına geldi. 1970’te  “İnsan Felsefesi Bakımından 
Değer Problemi” adlı teziyle doçent, 1978'de ise “Aristoteles’in Ousia’sı 

Felsefeyi Kadın Olarak Yapmak: 
Prof. Dr. İoanna Kuçuradi
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ve Substans Kavramı”  adlı çalışmasıyla profesör oldu. Hacettepe 
Üniversitesi Felsefe Bölümü’nün kuruluşundan itibaren uzun süre 
başkanlığını yaptı. İoanna Kuçuradi “Değer Felsefesi”ni temel alan 
bir yaklaşımın öne çıkmasını sağlayan felsefecidir.

İoanna Kuçuradi’nin “değer” ve “değerler”e olan ilgisi, 
hocası Mengüşoğlu’nun Nietzsche üzerine verdiği derslerle 
başlamıştı.  “Max Scheler ve Nietzsche’de Trajik”  adlı çalışmasında 
Scheler’den devinerek bir “insan fenomeni”, bir “yaşam fenomeni” 
olarak trajiğin “özü”nü belirlemeye çalışırken, onun “her zaman 
değerler ya da değer karşılaştırmalarıyla ilgili” olduğunu, “mekanik 
bir dünyada trajik” olanın ortaya çıkamadığını vurgulayarak trajedinin 
günlük hayatla olan ayrılmaz ilişkisine değinir. Yaşanan hayatın 
olup bitmeleri içinde sanatın ve felsefenin bir araya getirildiği 
bu çalışmasında, bir fenomen olarak insanın trajik durumunu 
temellendirmeye çalışır.

Şöyle diyor Kuçuradi;

‘‘Yaşamda öyle anlar vardır ki iki değer çatışır. Bu duraksatır insanı, 
ama yaşam durmadığı için bir seçim yapmak gerekir. İşte trajedi 
böyle bir şeydir.’’

 1960 ihtilali ve Türkiye üniversite tarihinin belki de en acıklı hadisesi: 
147’ler Olayı. Takiyettin Mengüşoğlu’nun da aralarında bulunduğu 
147 üniversite hocası üniversiteden uzaklaştırılıyor. Hiçbir haksızlık 
karşısından sessiz kalamayan Kuçuradi, 147’lerin okula geri dönmesi 
için çabalayan bir öğrenci grubunda canla başla çalışıyor ve bu 
amaçla hazırlanan broşüre «Kişi» başlıklı yazısında şunları söylüyor:

‘‘Bütün dünyada olduğu gibi ülkemizde de gerek toplumsal yaşamın 
geniş çerçevesi, gerekse günlük işlerin dar çerçevesi içinde olup 
biten birçok olayın en dikkat çeken belirtisi, çatışan anlayışların, 
çarpışan iddiaların arasında kişilerin harcanmasıdır. İnsanlığa hizmet 
ya da herhangi bir kuruma veya düşünceye hizmet adı altında 
veya hizmet etmek niyetiyle kişilere yapılan haksızlıklar karşısında 
bu haksızlıkları önemsemeyen veya önemsemeye korkan ya da 
en kötüsü, kendi çıkarları gerektirdiği için önemseyen insanların 
tutumu karşısında boğazı tıkanan, midesi bulanan kişi için tek çıkar 
yol kendisini bir örnek olarak öne sürüp insanca yaşamaktır. Böyle 
bir yaşamanın temel koşulu, insanın daha doğrusu kişinin ana değer, 
kayıtsız şartsız ana değer olduğunu kavrayabilmek ve bunu gözden 
kaçırmadan davranmak, Don Kişotça da olsa bir şey yapmaktır.’’

FELSEFE
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Ne Zaman Anne Olmalıyım?

Anne olmak her kadın için olmasa da 
çoğu kadının arzusudur. Anne olmak ki-
şinin kendisinden daha fazla düşündüğü 
ve bir ömür boyu sorumluluğunu ala-
cağı bir bireyle hayatı paylaşmaktır. Gü-
nümüzde kadınların eğitim seviyesinin 
yükselmesi, kariyer yaşantısı, ekonomik 
nedenlerle anne baba olmaya hazırlan-
mak anne olma yaşının da yükselmesine 
neden olmuştur. Ülkemizde bir kadının 
evlilik yaşı ortalama 25-27 yaş aralığında-
dır. Evlilik sonrasında evliliğe uyum, iliş-
kilerinin oturması, ekonomik hazırlık için 
belli bir zamana ihtiyaç olmaktadır. Bu 
zaman zarfında kadınlar bebek için geç 
kaldıkları endişesi duyarlar ve ‘Ne zaman 
anne olmalıyım’ sorusuna cevap ararlar. 
Bu yazımda anne olma kavramını biyolo-
jik açıdan ele aldım. 

Üreme potansiyeli nedir?

Üreme potansiyeli canlıların çoğalabilme 
yeteneğidir. Bir kadın henüz anne 
karnında bebekken sahip olabileceği 
en fazla sayıda yumurtaya sahiptir. Anne 
karnında altı ile yedi milyon civarında 

yumurta gebeliğin 20. haftasından 
başlayarak doğal olarak azalır ve kız 
bebek dünyaya geldiğinde bir ya da iki 
milyon yumurtası kalmıştır. Ergenliğin 
başında 300-500 bin, 37 yaşında 25.000 
ve 50 yaş başlarında yalnızca 1000 
yumurtaya sahip olacaktır. Yaş ilerledikçe 
yumurta sayısında ve yapısında ilerleyici 
azalma gebe kalabilme potansiyelini 
azaltır. Üreme potansiyeli kadın yaşı ile 
doğrudan ilişkilidir.

En doğurgan yaş aralığı nedir?

Yaş, üreme potansiyelinin en önemli 
faktörü olmakla beraber kemoterapi, 
radyoterapi almış olmak, sigara içmek, 
ailede erken menopoz hikayesi, 
geçirilmiş karın içi ameliyatlar, myomlar, 
tüplerle ilgili hastalıklar, endometriozis 
(çikolata kistleri) üreme potansiyelini 
olumsuz etkilemektedir.

Gebe kalma potansiyeli 35 yaştan sonra 
azalmaya başlayarak, 37 yaştan sonra bu 
azalma daha belirginleşmektedir. Ayrıca 
yaş ilerledikçe kromozom anomalili 
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• Kahve, alkol ve sigara tüketimi kadın ve erkek 
üreme hücrelerine ciddi zarar verir. Sigara içmenin 
kadınlarda menopozu 5 yıl erkene çektiği bilimsel 
çalışmalarla gösterilmiştir.

• Kadınlarda pelvik enfeksiyonların, erkekte testis 
enfeksiyonlarının zamanında ve uygun tedavi 
edilmesi önemlidir.

• Kadın ve erkekte kanser tedavisi öncesi yumurta ve 
spermin dondurulması, tedavi üreme organlarına 
zarar verse de daha sonra gebelik şansını artırır.

• Mikrodalga fırın gibi radyoaktif madde yayan 
cihazlardan uzak kalmak, laptop gibi ısı yayan 
cihazları direkt kucağa almamak, cep telefonlarını 
cepte taşımamakta fayda vardır.

Üreme potansiyeli nasıl değerlendirilir?

Düzenli adet gören genç kadınlarda genellikle üreme 
sistemi normaldir. Ancak adet düzensizliği , adet sancısı 
şikayeti olan, karın içi geçirilmiş ameliyatlar, geçirilmiş 
pelvik enfeksiyonları olan, sigara içen, annesi erken 
menopoza giren, obez kadınların evli olsun olmasın 
muayene olmasında fayda vardır. Jinekolojik muayene 

bebek doğurma riski ve annede gebeliğe bağlı diabet, hipertansiyon 

gibi hastalık görülme riski artmaktadır.

Kadınlar için 25-30 yaş aralığı en doğurgan yaşlarıdır. 35 yaş öncesi 

anne olma kararı verilmesinde fayda vardır. İnfertilite yani gebe 

kalma sorunu yaşayan çiftlerde sorun, kadın kaynaklı olabildiği gibi 

erkek kaynaklı da olabilir. İnfertil çiftlerin %40’ ında kadında, % 40’ında 

erkekte, % 10 unda her ikisinde problem görülmektedir. Gebelik elde 

edemeyen çiftlerin %10 unda muayene ve testler normaldir.

Üreme sağlığını korumak için neler yapılmalı?

Kısırlığa neden olan çevresel faktörlerden uzak durmak üreme 

sağlığını korumak açısından önemlidir.

İ• deal kiloda olmak sağlıklı yaşam için en önemli faktördür. Obezite, 

kadınlarda yumurtlama problemlerine, erkeklerde sperm hareket 

problemlerine neden olur.
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ile rahim ve yumurtalıklarda olabilecek (kist, myom, polip gibi) 

problemler değerlendirilir, yumurtalıklarda yumurta sayısı ve gelişimi 

değerlendirilerek over rezervi hakkında bilgi edinilir.

Adetin iki ya da üçüncü günü hormon testleri (FSH, LH, E2, PRL, 

TSH gerekli ise AMH) yapılır. Beklenen adetten 7 gün önce kanda 

progesteron hormon tayini ile yumurtlama olup olmadığına karar 

verilir.

1 yıl korunmasız ilişkiye rağmen gebelik elde edemeyen çiftlerde 

tetkiklere erkeğin semen analizi ve kadının ilaçlı rahim (filmi tüpleri 

değerlendirmek için) eklenir.

Anne olma yaşımı nasıl erteleyebilirim?

Bizlerin önerisi kadının yaşı 35’i geçmeden gebelik planı yapmasıdır. 

Ancak çoğu kez çeşitli nedenlerle bu mümkün olamamaktadır. 

Yaşı ilerleyen bekar kadınların merakı ve talebi yumurta dondurma 

işlemidir. Evli olanlar tüp bebek yöntemi ile embriyolarını dondurarak 

daha ileri yaşta anne olabilirler.
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İsteğe bağlı yumurta dondurma olur mu?

Her isteyen kadın yumurta dondurma işlemi yaptıramaz. Ülkemizde 
2014 yılında çıkarılan yönetmeliğe göre yumurta dondurma işlemi 
için gereken kriterler şu şekilde belirlenmiştir.

a)  Kemoterapi ve radyoterapi gibi yumurta hücrelerine zarar veren 
tedaviler öncesinde

b)  Üreme fonksiyonlarının kaybedilmesine yol açacak olan 
ameliyatlar (yumurtalıkların alınması gibi operasyonlar) öncesinde

c)  Düşük over rezervi olup henüz doğurmamış, evlenmemiş veya 
aile öyküsünde erken menopoz hikâyesinin üç uzman tabipten 
oluşan sağlık kurulu raporu ile belgelendirilmesi durumunda

Dondurulmuş yumurtaların çözülüp tüp bebek yöntemiyle kullanımı 
için ise evlilik şartı aranmaktadır. Evli olan kadınlar yumurta dondurma 
değil embriyo dondurma işlemi yaptırabilirler.

Adetleriniz düzenli ise, sağlıklı besleniyorsanız, ailenizde erken 
menopoz hikayesi yoksa, sigara içmiyorsanız, adetleriniz sancılı 
değilse, karın içi organlarla ilgili bir hastalık geçirmediyseniz ve 
yaşınız 35 altında ise kaygılanıp gereksiz pek çok test yaptırmanıza 
gerek yoktur. Ancak adı geçen faktörler varsa bunları mutlaka 
doktorunuzla paylaşıp, doğurganlık durumunuz ile ilgili bilgi almanız 
faydalı olacaktır. 
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İklim Değişikliği Hamile Kadınlar ve 
Çocuklar İçin Acil Bir Tehdittir

İklim değişikliği insanlığın karşı karşıya olduğu en büyük 
tehditlerden biridir. Hamile kadınlar, yenidoğanlar ve 
çocuklar, bir dizi fizyolojik, klinik, sosyal ve davranışsal 
faktör nedeniyle iklim değişikliğine bağlı sağlık 
etkilerinden farklı risklerle karşı karşıyadır.

İklim değişikliği, bugünümüze ve geleceğimize 
yıkıcı şekilde damgasını vuruyor. Kontrol edilemeyen 
yangınlar, seller, sıcak hava dalgaları ve kuraklıklar 
insanları yerinden ediyor, mahsulleri ve hayvanları 
öldürüyor ve hava kirliliğini kötüleştiriyor. Aşırı ısınan 
bir dünya, kolera, sıtma ve dang humması gibi ölümcül 
hastalıkların yayılmasını artırıyor ve bu enfeksiyonların 
özellikle şiddetli olabileceği hamile kadınlar ve çocuklar 
için korkunç sonuçlar doğuruyor.

Dünya Sağlık Örgütü, Birleşmiş Milletler Çocuklara 
Yardım Fonu ve Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu 
ortaklığıyla Anne, Yenidoğan ve Çocuk Sağlığının 
İklim Değişikliğinin Etkilerinden Korunması için Eylem 
Çağrısı yayınladı. Bu eylem çağrısında yer alan bilgiler, 
iklim değişikliği nedeniyle zararın anne karnında 
bile başlayabildiğini, bunun da hamileliğe bağlı 
komplikasyonlara, erken doğuma, düşük doğuma ve 
ölü doğuma yol açabileceğini gösteriyor. Çocuklar için 
sonuçlar ömür boyu sürebilir ve büyüdükçe vücutlarının 
ve beyinlerinin gelişimini etkileyebilir.

Anne, Yenidoğan ve Çocuk Sağlığının İklim Değişikliğinin 
Etkilerinden Korunması raporuna göre, iklim olaylarının 
anne ve çocuk sağlığı üzerindeki etkileri ihmal edilmiş, 
eksik raporlanmış ve hafife alınmıştır. Rapor, çok az 
sayıda ülkenin iklim değişikliğine müdahale planlarında 
anne veya çocuk sağlığından bahsedildiğinin altını 
çiziyor ve bunu “göze çarpan bir ihmal ve iklim değişikliği 
söyleminde kadınların, yeni doğanların ve çocukların 
ihtiyaçlarına yeterince dikkat edilmediğinin simgesi” 
olarak tanımlıyor. 

WHO, UNICEF ve UNFPA, üye devletlere, ortaklara ve paydaşlara kadınların, yeni doğanların ve 
çocukların sağlığını iklim değişikliğinin etkilerinden korumaya çağırıyor. Herkes için sağlıklı, sürdürülebilir 
ve adil bir geleceğe ulaşmak için acil eyleme geçilmesi gerektiğini belirtiyor.

Kaynak: https://www.who.int/news/item/21-11-2023-climate-change-is-an-urgent-threat-to-pregnant-women-and-
children (Erişim Tarihi: 13.12.2023)

DÜNYADAN
HABERLER
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Servis Önerisi: Sıcak servis edilmelidir.

Kaç kişilik: 8-10 kişilik

Hazırlama Süresi: 50-60 dakika

Afiyet olsun.

Kıymalı harç için malzemelerimiz 
• Bir çay bardağı sıvı yağ
• 2 adet büyük boy kuru soğan
• 400 gram kıyma
• 2 adet kapya biber
• 2 adet yeşil biber
• Bir yemek kaşığı domates salçası
• 2 adet domates
• 2-3 diş sarımsak
• Bir tatlı kaşığı tuz
• Bir yemek kaşığı tereyağı
• 1 tatlı kaşığı pul biber
• Yarım tatlı kaşığı karabiber
• Yarım tatlı kaşığı kimyon
• Bir buçuk tatlı kaşığı kırmızı toz biber
• Bir su bardağı soğuk su

Kıymalı Harcın Yapılışı:

Uygun bir tencereye sıvı yağını alalım ve 
üzerine doğramış olduğumuz kuru soğanı 
ilave edelim. Biraz kavurduktan sonra 
kıymayı da ilave edelim. Kıyma ile birlikte 
biraz daha kavuralım ve daha sonra kapya 
biberi ve yeşil biberi sırasıyla ilave edip 
kavuralım. 

Ardından bir yemek kaşığı domates salçası 
ve 2 adet domates ilave edelim. Yeniden 
kavurduğumuz karışıma 2 3 diş sarımsak 
rendeleyelip içerisine ekleyelim. Tuzu-
muzu da kattıktan sonra bir yemek kaşığı 
tereyağını ilave edip daha sonra bir su 
bardağı soğuk suyumuzu da dökelim. Su 
ile birlikte kıymalı harcımız biraz pişmiş 
olacak. Baharatlarını ekleyip ocaktan alalım.

Şebit ekmekler için malzemelerimiz 
• 4 su bardağı un
• Bir paket instant maya
• 1 tatlı kaşığı tuz
• Bir buçuk su bardağı su
Şebit Ekmeklerin Yapılışı:
Un, maya ve tuzu uygun bir kaba alalım ve 
bir buçuk su bardağı su ile orta yumuşaklıkta 
bir hamur elde edelim. Bu hamurdan 20 adet 
beze hazırlayalım. Tavanızın büyüklüğüne 
göre ekmek sayımız da değişebilir. Hamu-
rumuzu hiç bekletmeden ekmeğimizi pişir-
meye geçelim ve çok ince olmayacak şekilde 

lavaşlar hazırlayalım. Tavada altı üstü pişene 
kadar pişirelim.
Ekmeği dörde katlayarak kıymalı harcın yağ-
lı kısmına batıralım. Bu sayede daha lezzetli 
olacak. Yağlamış olduğumuz ekmeğimizi 
uygun bir servis tabağına alalım ve üzerine 
hazırlamış olduğumuz kıymalı harcımızdan 
bir kaşık yardımıyla serelim. Tekrar ekmek 
üzerine kıymalı harç olacak şekilde bitene 
kadar bu işleme devam ediyoruz. Dilerseniz, 
sarımsaklı yoğurt ve maydanozla süsleyerek 
servis edebilirsiniz.
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Servis Önerisi: Bir gece önceden hazırlanırsa tatlımız daha 
lezzetli ve kıvamlı olacaktır.

Afiyet olsun.

İncir Uyutması Yapılışı
• İncirlerin üzerine kaynar su dökelim. 
• 20-25 dakika suyun içinde bekletelim.
• Suyun içerisinden aldığımız incilerin uç kısımlarını bir 

bıçak yardımıyla keselim.
• Daha sonra incirleri küçük küpler halinde doğrayalım.
• Doğramış olduğumuz incirlerin üzerine ılıktan biraz daha 

sıcak sütü ekleyelim.
• Blender'den geçirelim. 
• İncirlerin iyice parçalanmasını sağlayalım.
• Bu aşamada süt ve incir karışımı oldukça kıvam alacaktır.
• Kaselere pay edelim.
• Üzerini uygun bir kapakla kapatıp temiz bir mutfak hav-

lusu ile örtelim.
• Bu şekilde 2-3 saat oda sıcaklığında dinlendirelim.
• Daha sonra buzdolabında 3-4 saat bekletilen tatlımız 

hazır.
• Üzerini dilediğiniz şekilde, incir fıstık ceviz ile süsleye-

bilirsiniz.

Kaç kişilik: 6- 8 kişilik

Hazırlama Süresi: 30 dakika

Pişirme Süresi: yok

Malzemeler:
• 18-20 adet incir

• 1 litre süt
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"Kadın, 'bunaltıcı düşlerden uyandığı' bir sabah, hiçliğe dönüş-
müş olarak buldu kendini."

Damızlık Kızın Öyküsü, kadınların erkeklerin buyruğu altında 
olduğu ve bir kast sistemine göre sınıflandırıldıkları, doğurma-
nın her şeyden çok teşvik edildiği ve değerli görüldüğü dehşet 
verici bir hiyerarşiyi, totaliter ve teokratik bir devleti anlatıyor.  
ABD`nin günbegün itibar kaybetmesine bir son vermek amacıy-
la askerler ABD başkanını öldürür (ama bunu bir terörist saldırı 
gibi gösterir ve suçu Müslüman teröristlerin üzerine atarlar), bu 
da ilk hedefleri `düzeni yeniden sağlamak` olan, "Jacob`ın oğul-
ları" isimli hareketi başlatmış olur. Yaptıkları ilk iş de, ülkedeki 
tüm kadınların banka hesaplarını dondurarak tüm haklarını el-
lerinden almaktır. Yeni askeri diktatörlük, toplumu teokratik, ırkçı 
ve şovenist biçimde yönetmeye başlar.

Kadınların maruz bırakıldığı kast sisteminin en tepesinde doğuramayan evli kadınlar, en altında da otellerde saklanan ve erkeklerin keyfini bek-
leyen fahişeler vardır. Aradaki sınıflar da kız evlatlar (eşlerin evlat edinilmiş kızları), Martha`lar (ev işleriyle ilgili yetenekleri sayesinde kolonilere 
gönderilmekten sıyıran bekâr, kısır, orta yaşlı kadınlar) ve Teyzeler`den (Damızlık`ları eğitip gözlemlemek için kullanılan, özerkliği olan tek grup) 
oluşur. Bir de fahişelerle teyzelerin bir üstünde, hayattaki tüm amaçları daha üst sınıflar için çocuk doğurabilmek olan Damızlık`lar vardır, romanın 
anlatıcısı da Offred isimli bir Damızlık kızdır zaten. 

Offred bu yeni toplumu sürekli eski normal hayatıyla karşılaştırır, bu da okuyucuya toplumun nasıl işlediği bilgisini doğal bir şekilde verme yöntemi 
olarak başarılı olur. Anlatım son derece sade, temiz, üstelik sürekli karşılaştığımız sözcük oyunları da çok hoş. Damızlık Kızın Öyküsü, güvende 
olmak adına özgürlüğümüzün ne kadarından vazgeçmeye gönüllü olduğumuzu sorgulayan, bilim kurgu türüne (en azından yazarın kendisine 
göre) ait olmasa da, feminist distopyanın en iyi önekleri arasında sayılan bir roman.

Yazar: Margaret Atwood, Çevirmen: Özcan Kabakçıoğlu, Doğan Kitap Yayınevi, İlk Baskı Yılı: 2017
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 1.  Genellikle orta kuşakta yer alan, baharda yeşerip yazın ku-
ruyan ot topluluklarıyla kaplı alanların genel adı; step (I) 

 2.  Ağacın yaş veya kuru olarak yenilen etli, tatlı meyvesi; ballı-
darı, tin (II), yemiş.

 3. Kadınlara karşı şiddet ve taciz konusunda farkındalık yarat-
mak için, 2006 yılında aktivist Tarana Burke tarafından başla-
tılan kadın hareketi

 4. Uyum, karşılıklı anlayış ve hoşgörü ile oluşturulan ortam. 
Savaşın zıt anlamlısı için kullanılan sözcük.

 5. Bir kişinin başka bir kişi üzerinde sevgi veya kontrol elde et-
mek için kullandığı manipülatif taktikleri ifade eder.

 6. Avrupa Birliği (AB)’nin 2050 yılında iklim-nötr ilk kıta olma he-
defini ortaya koyduğu eylem planı.

 7. Parmakların son eklemi ve uç kısmındaki kıvrımların oluştur-
duğu iz.

 8. Sahte profil ve ikilik, siber zorbalık, çevrimiçi şantaj, çevrimiçi 
itibar zararı ve dijital tuzakları ifade eder.

 9. Önder

 10. Hak ve hukuka uygunluk.

Bulmacanın çözümleri Tez-Koop-İş Kadın Dergisi 17. sayısında yayınlanacaktır.

Tez-Koop-İş Kadın Dergisi 15 sayısında yayınlanan bulmacanın çözümleri

1. Mor Yerleşke 2. Charlotte 3. Çimdik 4. Servis 5. Önleme 6. Enflasyon 7. Mansplaining 8. Pozitif 9. Yarısından az 10. Yüzyirmibir
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